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Tutkimusmatka Maapallon Sydämeen

Hei nuori tutkimusmatkailija! Edessäsi avautuu maapallon jännittävä ja mysteerinen maailma,

jonka monet kasvot odottavat sinua Maantieteen ihmeellisessä seikkailussa. Tässä luvussa

lähdemme yhdessä mielikuvitusmatkalle aina maapallon ytimeen asti ja tutkimme

maantieteen perusteita, jotka auttavat sinua ymmärtämään planeettamme monimuotoisuutta.

1. Maailmankartta – Meidän kaikkien yhteinen koti

Ensin on tärkeä tutustua maailmankarttaan, joka kuvaa maapallon maat ja vesistöt, vuoristot

ja laaksot, metsät ja aavikot. Kun avaamme kartan, näemme, että maa on jaettu viiteen

maanosaan: Afrikkaan, Amerikkaan, Antarktikseen, Aasiaan ja Eurooppaan sekä lukuisiin

valtioihin ja alueisiin. Kartalta näemme myös miten merten ja jokien vedet mutkittelevat

maisemassa, luoden elintärkeitä polkuja ekosysteemeille ja ihmiskunnalle.

2. Maapallon kerrokset – Matka maan sydämeen

Maapallo rakentuu useista kerroksista, kuin sipulin lohkoista. Pinnalla on kuori, joka on ohut,

kivinen kerros, missä me asumme. Kuorta seuraa vaippa, jossa kivet ovat osittain sulassa

muodossa. Tämä sulaminen aiheuttaa mannerlaattojen liikkeen, joka puolestaan saa aikaan

maanjäristyksiä ja tulivuorenpurkauksia. Syvemmällä maan uumenissa on ydin. Se koostuu

raskaista metalleista, kuten raudasta ja nikkelistä, ja on niin kuuma, että se on paikoin

nestemäisessä tilassa.

3. Ilmasto ja sää – Maapallon asujaimiston olohuone

Maapallon ilmasto on kuin suuri säätilojen moottori, joka ohjaa tuulten ja sateiden kulkua. Se

vaikuttaa meidän arkipäiväämme: millaista vaatetusta tarvitsemme, voidaanko tehdä

lumisotaa tai uida järvessä. Ilmasto on myös olennainen osa ekosysteemien syntymistä; se

määrää missä kasvit ja eläimet voivat elää ja menestyä.

4. Väestö ja kulttuuri - Ihmisten jalanjäljet kuoren päällä
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Maapallo ei ole vain kivien, vesien ja sääilmiöiden koti, vaan myös meidän, ihmisten.

Vaikuttamalla ympäristöömme me olemme muokanneet planeettaa tuhansien vuosien ajan.

Kaupungit, maatalous ja teollisuus ovat muuttaneet luonnonmaisemaa ja luoneet uudenlaisia

kulttuurimaisemia – kaikki nämä ovat osa maantieteen tutkimusalaa.

5. Kestävä kehitys – Vastuu tulevaisuudesta

Tutkimme maantiedettä ymmärtääksemme, kuinka voimme elää sopusoinnussa

ympäristömme kanssa ja suojella maapalloa tuleville sukupolville. Kestävä kehitys on käsite,

joka kulkee käsi kädessä maantieteen kanssa. Meidän on ymmärrettävä, kuinka toimintamme

vaikuttavat maapalloon, jotta voimme tehdä valintoja, jotka turvaavat luonnon

monimuotoisuuden ja inhimillisen toiminnan tasapainon.

Tämä tutkimusmatka Maapallon sydämeen on vasta pintaraapaisu kaikkeen siihen, mitä

maantiede pitää sisällään. Tervetuloa tutkimusmatkalle, joka ei pääty koskaan; se kasvattaa

tietoisuuttamme ja herättää uteliaisuutemme ihmeellisen planeettamme kaikissa aspekteissa.

Aloitamme matkan oppikirjan sivuilta, mutta todelliset löydöt teemme ympäristössämme ja

omassa elämässämme. Olkaa valmiit seikkailuun!

1.1 Löydä sisäinen tutkimusmatkailijasi: Maantiede

tieteenalana

Mikä on maantiede?

Kuvittele itsesi tutkimusmatkailijan saappaisiin, kartta kädessäsi ja kompassi ohjaten

askeleitasi. Etsit vastausta siihen, miten eri maat kietoutuvat yhteen, miksi joet kaartuvat niin

kuin ne tekevät ja miten vuoristot ovat muokanneet ihmishistoriaa. Tervetuloa maantieteen

maailmaan, tieteeseen, joka tutkii planeettamme maaperää, ilmakehää ja kaikkea siltä väliltä –

ja miten me ihmiset sopeudumme ja vaikutamme tähän monimuotoiseen ja loputtoman

kiinnostavaan ympäristöön.

Maantieteen juuret

Juuriltaan maantiede on yksi maailman vanhimmista tiedealoista. Siitä lähtien, kun

ensimmäiset ihmiset kartoittivat tähtitaivasta ja merkitsivät luolansa seinille yksinkertaisia

karttoja, on maantieteellisellä tiedolla ollut keskeinen rooli ymmärryksessämme maailmasta ja

sen toiminnoista. Antiikin kreikkalaiset kuten Eratosthenes ja Ptolemaios olivat varhaisia

maantieteilijöitä, jotka muodostivat ensimmäisen kuvan siitä, minkälainen maailmamme on.



Maantiede tänään

Nykyään maantiede on monitieteinen ala, joka liikkuu fyysisen maantieteen, jossa perehdytään

maan muodostuksiin ja luonnon prosesseihin, ja kulttuurimaantieteen sekä

yhteiskuntamaantieteen välillä, jotka tutkivat ihmisten ja ympäristön välisiä suhteita.

Teknologia, kuten satelliittikuvat ja geoinformatiikka, ovat tuoneet maantieteeseen uuden

ulottuvuuden, mahdollistaen ympäristöjen tarkastelun ja analysoinnin aivan uudella tasolla.

Fyysinen maantiede

Fyysinen maantiede keskittyy luonnon muokkaamiin rakenteisiin, kuten vuoriin, jokiin, meriin ja

ilmakehään. Se tutkii niitä prosesseja, jotka ovat luoneet ja edelleen muokkaavat maisemaa

ympärillämme. Pohdi esimerkiksi, miksi Islanti on tuliperinen saari, tai minkä takia Himalajan

vuoret ovat niin korkeat.

Kulttuurimaantiede

Kulttuurimaantiede puolestaan tarkastelee ihmisen toimintaa ja sen vaikutusta maailmaan. Se

peilaa tapoja, jolla kulttuuri, uskonto, talous ja politiikka vaikuttavat ja muokkaavat

maankäyttöä ja asutusta. Miten kaupunkien rakentaminen ja infrastruktuurit muuttavat

maisemaa? Mikä rooli kulttuurilla on rajojen ja alueiden muotoutumisessa?

Yhteiskuntamaantiede

Yhteiskuntamaantiede katsoo maantieteellisiä erilaisuuksia ja niiden seurauksia ihmiselämälle,

kuten maahanmuuton dynamiikkaa, taloudellista eriarvoisuutta ja kaupunkisuunnittelua. Se

pyrkii ymmärtämään, miten yhteiskunnalliset rakenteet muovaavat maailmaamme ja miten

ihmiset vastaavasti vaikuttavat noihin rakenteisiin.

Miksi maantiede on tärkeää?

Maantiede opettaa meitä ymmärtämään maapalloa, jolla elämme, ja antaa työkaluja ratkaista

tulevaisuuden haasteita, olipa kyse sitten ilmastonmuutoksesta, luonnonkatastrofeista tai

kaupungistumisen ongelmista. Maantieteilijät tutkivat esimerkiksi, miten eri alueille tyypilliset

luonnonilmiöt, kuten tulvat tai kuivuudet, vaikuttavat ihmisyhteisöihin ja miten voimme

varautua paremmin näihin haasteisiin.

Maantiede sinun elämässäsi

Vaikka et ehkä ajattele sitä päivittäin, maantiede on olennainen osa jokaista päivääsi. Se on

läsnä siinä, miten ymmärrät maailman uutisia, valitset matkakohteesi tai mietit



ilmastonmuutoksen vaikutuksia. Maantiede on myös tieteenala, jossa voit löytää sisäisen

tutkimusmatkailijasi. Se antaa sinulle mahdollisuuden ymmärtää paikkasi maailmassa ja

tutustua kiehtoviin paikkoihin ja ilmiöihin sekä kartalla että omakohtaisesti.

Maantieteellinen ajattelu auttaa sinua näkemään suurempia yhteyksiä ja ymmärtämään,

kuinka globaalit trendit muuttavat paikallista elämää – ja päinvastoin. Siispä rohkeasti kengät

jalkaan ja seikkailumieli päälle, tarkastelemaan omaa ympäristöäsi maantieteilijän uteliailla

silmillä!

Tehtäviä tutkimusmatkailijoille

1. Piirrä kartta omasta kotiseudustasi. Merkitse siihen tärkeät luonnonmuodostelmat,

rakennukset ja palvelut.

2. Tee tutkimusmatka lähitienoollesi ja kirjaa havaintoja siitä, miten ihmisten toiminta on

muokannut maisemaa.

3. Valitse jokin paikka maailmassa, joka kiinnostaa sinua ja tutki, miten sen maantiede on

vaikuttanut alueen historiaan ja kulttuuriin.

1.2 Elämämme kotiplaneetta: ihmeitä ja salaisuuksia

Maapallo on kotimme, ainutlaatuinen sinivihreä koru avaruuden äärettömyydessä. Se on

paikka, jossa elämä on voinut kukoistaa lukemattomissa muodoissaan miljardien vuosien ajan.

Maapallo tarjoaa meille elintärkeää vettä, ilmaa, ruokaa ja suojaa. Se on maailma, joka ei

lakkaa hämmästyttämästä meitä monimuotoisuudellaan ja salaisuuksillaan.

Maapallon sijainti aurinkokunnassa

Aurinkokunnan kolmantena planeettana Maapallo sijaitsee aurinkoon nähden ihanteellisella

vyöhykkeellä, jota kutsutaan elinkelpoiseksi vyöhykkeeksi tai Goldilocksin vyöhykkeeksi. Se on

juuri tarpeeksi lähellä Aurinkoa, jotta lämpötilat mahdollistavat nestemäisen veden

esiintymisen, mutta tarpeeksi kaukana, ettei planeettamme kuumene liikaa. Tämä tasapaino

on avainasemassa elämän kehittymiselle Maapallolla.

Maapallo – dynaaminen ja elävä planeetta

Toisin kuin monet muut aurinkokunnan kappaleet, Maapallo on dynaaminen ja muuttuva

planeetta. Sen pinta muodostuu tektonisista levyistä, jotka liikkuvat hitaasti mutta

taukoamatta, aiheuttaen maanjäristyksiä, tulivuorenpurkauksia ja mantereiden muovautumista



vuosimiljoonien kuluessa. Tämä geologinen aktiivisuus on myös luonut edellytykset elämän

monimuotoisuudelle ja evoluutiolle.

Ilmakehä - elämän mantteli

Maapallon ilmakehä on kuin näkymätön suojaava mantteli, joka ympäröi meitä. Se koostuu

hapesta, typpikaasusta, hiilidioksidista ja muista kaasuista, jotka ovat välttämättömiä elämän

kannalta ja suojelevat meitä avaruudesta tulevalta haitalliselta säteilyltä. Otsonikerros on

erityisen tärkeä, sillä se suodattaa pois suurimman osan auringon ultraviolettisäteilystä, jotka

muuten voivat olla vaarallisia eliöille.

Veden planeetta

Yli 70% Maapallon pinnasta on veden peitossa. Valtaisat valtameret ovat elämän kehto ja

niissä on arvioitu olevan jopa 80% maailman eliöistä. Veden kiertokulku – haihtuminen,

sadanta, virtaus ja jäätyminen – on perusedellytys elämälle planeetallamme.

Biologinen monimuotoisuus

Elämän monimuotoisuus Maapallolla on uskomaton. Trooppisista sademetsistä arktisiin

jäätiköihin, syvänmeren hydrotermisistä purkauksista kuivien aavikoiden hiekkaan, elämä on

sopeutunut elämään kaikissa olosuhteissa. Tämä biologinen rikkaus on paitsi kaunista myös

olennaista ekosysteemien toiminnan kannalta.

Ihmiskunnan rooli

Me ihmiset olemme osa tätä monimuotoisuutta, mutta meillä on ainutlaatuinen vastuu.

Toimintamme vaikuttaa maapallon ilmastoon, vesiin ja muihin eliölajeihin. Siksi on tärkeää

ymmärtää kotiplaneettamme toimintaa ja suojella sitä kestävän tulevaisuuden

varmistamiseksi.

Tutkimus ja tulevaisuus

Tiedemiehet tutkivat jatkuvasti maapallon ihmeitä ja salaisuuksia yrittäen ymmärtää sen

menneisyyttä, nykyisyyttä ja tulevaisuutta. Joka päivä löydetään uusia lajeja, tutkitaan

ilmaston muutosten vaikutuksia ja kehitetään uusia tekniikoita elinympäristömme

suojelemiseksi.

Kutsu toimintaan



Oppikirjat ja koulutus ovat avainasemassa herättämässä tietoisuutta ja inspiroimassa tulevia

sukupolvia huolehtimaan kotiplaneetastamme. Kun ymmärrämme paremmin maapallon

arvoituksia, voimme oppia elämään sopusoinnussa sen kanssa ja varmistamaan, että se pysyy

elinkelpoisena ja kukoistavana tulevaisuudessakin.

Tutki, opi, ja ennen kaikkea toimi – jokaisella meillä on rooli Maapallon suojelijana. Yhdessä

voimme kohdata maailman suurimmat haasteet ja luoda paremman huomisen sekä itsellemme

että koko maailman eläville olennoille.

1.3 Maantiede sinun maailmassasi: Tarinoita menneestä

ja nykypäivästä

Tervetuloa tutkimusmatkalle! Olet varmaan pohtinut, miksi maantieteen opiskelu on tärkeää tai

mihin sitä käytetään oikeassa elämässä. Joskus maantiede saattaa tuntua vain karttojen

tutkimiselta tai pääkaupunkien muistamiselta, mutta se on paljon enemmän. Maantiede

ympäröi sinua joka päivä, joka hetki; se on välttämätön osa arkea ja monia ammatteja.

Selvitetään yhdessä, mitä maantieteen teemoja voit löytää omasta elämästäsi ja miten

maantiede on kautta aikojen muovannut maailmaa ja ihmisten toimintaa.

Maantiede koulupäivässäsi:

Aamulla, kun katsot ulos ikkunasta ja mietit päivän säätilaa, olet jo tekemisissä maantieteen

kanssa. Sääilmiöt kuten sade, tuuli tai aurinko ovat osa fysikaalista maantiedettä. Kun astelet

kouluun, kiinnitä huomiota maastoerityispiirteisiin; asutko korkealla mäkialueella, lakeuksilla

vai meren rannalla? Välitunnilla, kun pelaat jalkapalloa kentällä, voit miettiä, mistä maaperästä

ja kivilajeista kenttä on rakennettu. Näin maantiede on läsnä jokapäiväisessä ympäristössäsi.

Maantiede valitessasi vaatteita ja ruokaa:

Vaatekaappisi sisältökin kertoo maantieteellisiä tarinoita. Alusvaatteesi puuvilla saattaa olla

kasvatettu Intiassa, farkkusi tilkutettu Bangladeshissa ja lenkkitossusi suunniteltu Amerikassa

mutta valmistettu Kiinassa. Jokaisella tuotteella on matkansa ja alkuperänsä, jonka

ymmärtämisessä maantiedellä on suuri merkitys. Myös päivällispöydässäsi maantiede on

mukana: avokado Etelä-Amerikasta, riisi Aasiasta tai oliiviöljy Välimeren alueelta. Ruokasi

matkaa pitkin maapalloa ennen kuin päätyy lautasellesi, ja se, miten se on tuotettu, vaikuttaa

maailman ekosysteemiin ja talouteen.

Maantiede historiassa ja kulttuurissa:



Historialliset tapahtumat ovat usein kietoutuneet maantieteeseen. Esimerkiksi, silkkitien

varrella kuljetetut mausteet ja kankaat mullistivat kulttuureita ja aiheuttivat jopa sotia.

Kulttuuriset erotkin – kuten perinteet, kielet ja elämäntavat – voivat juontua maantieteellisestä

sijainnista ja luonnonvaroista. Maantieteellä on siis merkittävä vaikutus siihen, miten

kansakunnat ovat kehittyneet ja miten ne eroavat toisistaan.

Maantiede työelämässä:

Monien ammattien taustalla on maantiedollinen ymmärrys. Meteorologit ennustavat

sääilmiöitä, geologit tutkivat maankuoren rakennetta ja kaivatut mineraalit taas mahdollistavat

puhelimesi toiminnan. Kaupunkisuunnittelijat käyttävät maantiedettä luodessaan toimivia ja

viihtyisiä ympäristöjä. Kansainvälisten yritysten logistiikkaosastot taas varmistavat tuotteiden

kulkeutumisen ympäri maailmaa. Jopa politiikassa maantiede on läsnä pohdittaessa rajoja,

liittoumia ja luonnonvarojen hallintaa. Eikä unohdeta matkailualaa, jossa maantiedon tuntemus

on perusedellytys.

Loppusanat:

Toivottavasti nyt ymmärrät paremmin, miten maantiede vaikuttaa arkeesi ja ammatteihin. Kun

alat nähdä maailman maantieteellisen linssin läpi, ymmärrät paremmin myös sen, miksi tietyt

tapahtumat ja ilmiöt ovat muovanneet yhteiskuntaamme juuri niin kuin ne ovat. Maantiede ei

siis ole vain liuta faktoja, vaan tapa ymmärtää ja arvostaa maailman monimutkaisuutta ja

kauneutta. Ja kuka tietää, ehkä juuri sinun tuleva ammattisi liittyy tiiviisti maantieteeseen;

ehkä sinäkin olet tulevaisuudessa kirjoittamassa omaa tarinaasi maantieteen kautta!

Kiehtovien Karttojen Kanssa Maailmalle

Mitä kartat ovat?

Kartat ovat enemmän kuin vain paperinpalasia tai näytöllä näkyviä kuvia. Ne ovat ikkunoita

maailmaamme, johtolankoja maantieteelliseen aarrejahtiin. Kun katsot karttaa, näet maita,

kaupunkeja, jokia, vuoria ja paljon muuta sellaisessa mittakaavassa, että voit havainnollistaa

ne mielessäsi. Kartat auttavat meitä ymmärtämään, minkälainen maailmamme on, missä asiat

sijaitsevat suhteessa toisiinsa ja kuinka voimme matkustaa paikasta toiseen.

Karttojen tyypit

Monenlaiset kartat peilaavat maapallon moninaisia puolia. Poliittiset kartat esittävät valtioiden

rajat ja kaupungit. Topografiset kartat näyttävät maaston korkeuserot ja maanpinnan muodot.



Ilmastokartat antavat tietoa lämpötiloista ja sademääristä eri alueilla. Teemakartat keskittyvät

erityisiin tietoihin, kuten väestötiheyteen, uskontoihin tai historiallisiin tapahtumiin. Jopa

koulusi pohjapiirros on kartta, joka opastaa sinua löytämään oikeat luokkahuoneet!

Miten karttoja luetaan?

Kartan avaintekijät ovat mittakaava, suuntima ja symbolit. Mittakaava kertoo, kuinka paljon

todellista maailmaa on pienennetty mahtumaan kartalle. Esimerkiksi mittakaava 1:100 000

tarkoittaa, että yksi senttimetri kartalla vastaa 100 000 senttimetriä todellisuudessa.

Suuntima useimmiten kartan ylälaidassa näyttäen pohjoisen suunnan ja auttaen

määrittämään muita ilmansuuntia. Symbolit ja värit ovat kirjaimellisia kuvia, jotka esittävät

eri maantieteellisiä ominaisuuksia tai rakennettuja kohteita. Kaikki nämä kartan osat auttavat

sinua tulkitsemaan kartan antamaa tietoa.

Paikannimistö – Missä olemme?

Jokainen paikka maailmassa on nimetty jotenkin, ja näitä nimiä kutsutaan toponymeiksi.

Paikannimistö sisältää kaiken suurista valtioista pienten kylien ja jokien nimiin. Nämä nimet

ovat usein historiallisesti tai kulttuurisesti merkittäviä ja voivat kertoa alueen menneisyydestä,

luonnollisista ominaisuuksista tai sen asukkaista.

Esimerkiksi Suomen paikannimet, kuten 'Lappi' tai 'Helsinki', antavat tietoa maamme

historiasta ja kulttuurista. Lappi-nimen uskotaan tulevan muinaisesta saamelaisesta sanasta,

joka tarkoittaa pohjoista aluetta, kun taas Helsinki saattaa juontaa juurensa vanhoista sanoista

'helsinge', joka viittaa uomaan tai virtapaikkaan, ja 'fors', joka tarkoittaa koskea.

Kartografian taito

Kartografia on karttojen tekemisen taidetta ja tiedettä. Tarkkaa työtä vaativa kartografointi

yhdistää geografian, suunnittelun ja joskus myös teknologian, kuten satelliittipaikannuksen ja

GIS-ohjelmistojen (Geospatial Information Systems) käytön. Kartografin tehtävä on muuntaa

monimutkainen todellisuus yksinkertaiseksi, helposti ymmärrettäväksi kuvaksi, joka kertoo

tarinaa siitä osasta maailmaa.

Tutustumistehtävä

Nyt kun tiedät karttojen perusteet ja paikannimistön tärkeyden, on aika kokeilla itse!

1. Etsi kartta koulustasi tai lähialueestasi ja määritä sen mittakaava.

2. Merkitse karttaan maamerkkejä ja tärkeitä kohteita käyttäen kartografian symboleja.



3. Luo oma pienoiskartta, jossa on oma mittakaavasi, suuntima ja symbolilegendasi.

4. Opi muutamia paikannimiä suomeksi ja toisella kielellä. Mitä erityistä niissä nimissä on?

Mitä ne voivat kertoa alueen historiasta tai maantieteestä?

Perehdy karttoihin, harjoittele niiden lukemista ja tutustu paikannimistöön – ja huomaat pian,

miten kiehtova maailma avautuu eteesi!

2.1 Kartan aarrearkku: Löydä uusia maailmoja

Kartan aarrearkku on täynnä arvoituksia ja salaisuuksia, jotka odottavat löytäjäänsä. Tämän

luvun aikana purjehdimme karttojen merellä, tutustuen niiden symboliikkaan, mittakaavoihin ja

erilaisiin karttatyyppihin. Kartan perustaidot ovat kuin avain, joka avaa ovet uusiin

ulottuvuuksiin ja maailmoihin, niin menneisyydessä kuin tulevaisuudessakin.

Mikä kartta on?

Kartta on pienoismalli maailmasta tai osasta siitä, esitetty tasaisella pinnalla. Se on työkalu,

joka kertoo meille paikkojen sijainnit, etäisyydet, maastonmuodot ja monia muita

yksityiskohtia. Kartan avulla löydämme reitin koulusta kotiin, seikkailemme vieraisiin

kaupunkeihin ja tutkimme etäisiä mantereita ja valtameriä.

Kartan osat ja symbolit

Karttaa lukiessasi tulet huomaamaan pieniä kuvioita, viivoja ja värejä, jotka kaikki kertovat

erilaisia tietoja. Tässä muutamia peruselementtejä, jotka jokaisen kartan seikkailijan on hyvä

tietää:

Kartan mittakaava: Ilmoittaa, kuinka paljon todellista maailmaa yksi senttimetri tai

millimetri kartalla edustaa. Esimerkiksi mittakaava 1:50 000 tarkoittaa, että yksi

senttimetri kartalla vastaa 50 000 senttimetriä eli 500 metriä todellisuudessa.

Legendat eli selitteet: Paljastaa, mitä kartan symbolit ja värit edustavat. Legenda

saattaa kertoa, mistä löydät teitä, polkuja, jokia, rakennuksia ja luonnonmuodostelmia.

Ilmansuuntien nuoli: Auttaa hahmottamaan, missä suunnassa maailman eri osat ovat.

Yleensä kartan yläosa on pohjoinen, mutta varmista aina kompassiroskasta, jolla

ilmansuunnat on merkitty.

Koordinaatisto: Koostuu pituus- ja leveyspiireistä, joiden avulla voimme määrittää tarkan

sijainnin maapallolla.

Mapin käyttäminen reitin suunnittelussa



Kun suunnittelet reittiä paikasta toiseen, kartta on korvaamaton apuväline. Tutki reitin varrella

olevia maastonkohtia, kuten vuoria, laaksoja ja vesistöjä - ne kaikki vaikuttavat matkasi

kulkuun. Hyödynnä mittakaavaa arvioidaksesi matkan pituuden ja keston.

Erilaisia karttoja

Maantieteellisistä topografisista karttoista kaupunkien asemakaavoihin, maailma on täynnä

erilaisia karttatyyppejä. Jokaisessa on oma erityisensä tarkoituksensa.

Topografiset kartat: Näyttävät maastonmuodot viivojen ja varjostusten avulla, ja ovat

välttämättömiä retkeilijöille tai maastossa liikkuville.

Teemakartat: Kuvaavat erityisaiheita, kuten ilmastoa, väestöä tai taloutta.

Maapallot: Kolmiulotteiset esitykset Maasta, jotka tarjoavat ainutlaatuisen näkökulman

planeettamme ulkonäköön.

Karttojen hyödyntäminen tutkimuksessa

Kartat ovat tutkijoiden ja seikkailijoiden käsikirjat. Ne kertovat meille, missä on löydetty

arkeologisia aarteita tai minkälaista villieläimistöä alueella liikkuu. Karttojen avulla voimme

seurata myös historiallisia tapahtumia ja muutoksia maailmassamme vuosisatojen saatossa.

Tähtäimessä tulevaisuus

Karttatiedot digitalisoituvat yhä enemmän. GPS-järjestelmät ja muut digitaaliset karttapalvelut

tuovat maailman meidän taskuihimme älypuhelimien ja tietokoneiden välityksellä. Vaikka

teknologia kehittyy, hyvä kartanlukutaito on arvokas taito, joka avaa uusia ovia ja polkuja niin

todellisessa maailmassa kuin digitaalisissakin ulottuvuuksissa.

Aarteet odottavat - avaa kartta ja lähde etsimään omaa uutta maailmaasi!

2.2 Mittakaavan mestariksi: matkalla miniatyyristä

mammuttimaahan

Mittakaava – pieni suuri salaisuus

Hei matkailija! Valmiina tutkimusmatkalle kartan salaiseen maailmaan? Lyömme vetoa, että

sinäkin olet valmis tulemaan mittakaavan mestariksi – ja se on juuri niin jännittävää kuin miltä

se kuulostaakin. Mittakaava on kuin taikasauva, joka kutistaa valtavat vuoristot ja laajat meret

paperille sopiviksi. Mutta miten se oikein tapahtuu?



Mittakaava on suhdeluku, joka kertoo, kuinka monta kertaa todellista maailmaa on pienennetty

mahtumaan karttallemme. Jos mennään ihan perusteisiin, mittakaavasta näet heti kaksi lukua:

ensimmäinen (yleensä 1) edustaa kartan mittaa ja toinen todellista etäisyyttä. Esimerkiksi

mittakaava 1:50 000 tarkoittaa, että yksi kartalla oleva senttimetri vastaa todellisuudessa 50

000 senttimetriä, eli 500 metriä.

Kartan peruselementit – karttasi työkalupakki

Kun sukellamme syvemmälle kartan salattuun valtakuntaan, huomaamme, että mittakaava on

vain yksi työkalu monien joukossa. Jokainen kartta sisältää tärkeitä kartan peruselementtejä,

jotka auttavat lukemaan karttaa. Tutustutaanpa niihin.

Suuntima: Auttaa meitä orientoitumaan kartalla. Useimmiten kartan yläreuna osoittaa

pohjoista, ja eri suuntia voimme tarkastella käyttämällä kompassia tai kartan suuntaneulan

avulla.

Legenda eli selite: Tämä on kuin sanakirja kartan symboleille ja väreille. Legendasta näet

nopeasti, mitä kukin merkki tarkoittaa. Onko se metsää, vuoristoa vai kaupunkialuetta? Löydät

vastauksen legendasta.

Koordinaatisto: Se on kuin kartan osoitejärjestelmä – voimme tarkkaan määritellä minkä

tahansa paikan maapallolla. Koordinaatit koostuvat leveys- ja pituuspiireistä tai x- ja y-

akseleista, jotka auttavat meitä paikantamaan kohteet tarkasti.

Mittaviivasto: Tämä on mittakaavan käytännön apuväline. Se näyttää, kuinka pitkä tietty matka

kartalla on todellisuudessa. Sen avulla voit mitata etäisyyksiä suoraan kartalta ilman

laskutoimituksia.

Korkeuskäyrät: Nämä viivat kartalla kertovat meille maaston korkeuseroista. Mitä lähempänä

toisiaan korkeuskäyrät ovat, sitä jyrkempää maasto on. Tasainen maasto taas näkyy

harvemmassa sijaitsevina korkeuskäyrinä.

Mittakaavan mestari praktiikassa

Nyt tiedät perusteet, mutta miten ne toimivat käytännössä? Kokeillaanpa. Tartu kynään ja

viivoittimeen ja ryhdy mittaustöihin. Valitsitko mittakaavaksi 1:50 000? Hyvä. Ota viivoitin ja

etsi kaksi pistettä kartalla – miten kaukana ne ovat toisistaan todellisuudessa? Mittaa etäisyys

kartalla ja kerro se mittakaavan oikealla puolella olevalla luvulla (tässä tapauksessa 50 000).

Saatko tulokseksi 300? Se tarkoittaa, että kohteiden välinen etäisyys on 15 kilometriä!



Koe nyt, kuinka kartan mittakaava muuttaa miniatyyrit mammuttimaiksi ja vastaavasti

mammuttimaiset paikat mahdutetaan miniatyyrikokoisiksi. Kuinka kauaksi lähikauppa

todellisuudessa on kotoasi? Entä millainen matka sinun tulisi kulkea päästäksesi lähimpään

kansallispuistoon? Mittakaavan avulla kaikki tämä on mahdollista selvittää ilman, että tarvitsee

astua ulos ovesta.

Mittakaavasta tulee taitosi myötä luotettava kumppanisi, auttaen sinua ymmärtämään

maailman monimuotoisuutta. Sillä seuraavaan seikkailuun valmistautuessasi pystyt

tunnistamaan etäisyydet ja mittasuhteet, ja siten suunnittelemaan retkesi entistä tarkemmin.

Tervetuloa, mittakaavan mestareiden seuraan – se on avointa jokaiselle oppimisen matkaajalle,

aina miniatyyrimaasta mammuttimaahan!

2.3 Paikannimien polku: Matka Suomen saloista

maailman metropoleihin

Johdanto

Matkaamme alkaa läheltä, Suomen sydämellisistä saloista ja pohdimme, kuinka kautta aikojen

on kehittynyt tapa antaa nimiä paikoille, jotka olemme asuttaneet tai joiden läpi olemme

kulkeneet. Suomesta matkamme jatkuu Euroopan historiallisiin kaupunkeihin ja maailman

suurten metropolien sykkeeseen. Käymme läpi, miten nimiä on muodostettu, mitä ne kertovat

ja kuinka ne yhdistävät meidät historiaan ja maantieteeseen.

Suomen salot ja järvien nimet

Suomen luonto on täynnä saloja, soita, vaaroja ja järviä, joiden nimet kumpuavat usein

suoraan niiden ominaisuuksista, historiasta tai luonnosta itsestään. Esimerkiksi Päijänne –

Suomen toiseksi suurin järvi – on saanut nimensä muinaissuomen sanasta, joka viittaa

avoimeen veteen. Monet Suomen paikannimet juontuvat myös vanhoista suomalais-ugrilaisista

kielistä tai saamelaisista nimistä, mikä kertoo alueemme pitkästä asutushistoriasta.

Euroopan kaupungit ja niiden tarinat

Euroopassa paikannimet voivat heijastella laajaa kulttuurien ja valloittajien kirjoa. Rooma –

ikuisena kaupunkina tunnettu – sai nimensä perustajansa Romuluksen mukaan. Pariisi

puolestaan juontaa nimensä gallialaiskansasta, parisii-heimosta. Nämä nimet kertovat alueiden

värikkäästä menneisyydestä, valloituksista ja niiden aikojen kansoista.

Maailman metropolit ja niiden monikerroksellisuus



Kun astumme Euroopasta maailmalle, kohtaamme paikannimiä, jotka ovat sekoitus

alkuperäiskansojen kieliä, valloittajien nimiä ja uudisasukkaiden luomuksia. New York, alun

perin hollantilaisten perustama New Amsterdam, sai brittien valloituksen myötä uuden

englantilaisperäisen nimensä. Tokio tarkoittaa japaniksi "itäinen pääkaupunki", mikä kertoo sen

sijainnista Japanin valtakunnassa.

Nimitiedon merkitys

Paikannimien opiskelu avaa meille ikkunan menneeseen maailmaan ja auttaa meitä

ymmärtämään, miten ihmiskunnan historia ja maapallon maantiede ovat keskinäisessä

vuorovaikutuksessa. Näin opimme katsomaan ympäröivää maailmaa laajemmasta

perspektiivistä, ymmärrämme paremmin sen monimuotoisuutta ja opimme arvostamaan sitä

kulttuuriperintöä, jonka osana elämme.

Lopuksi Matkamme paikannimien poluilla voi jatkua loputtomasti. Jokainen paikannimi sisältää

tarinan, olipa kyseessä sitten Suomen perukoilla sijaitseva Nuuksio, kreikkalainen mytologian

mukaan nimetty Ateena tai maailman toisella puolella kohoava Andien vuoriston Machu Picchu.

Paikannimet elävät ja muuttuvat ihmisten ja aikojen mukana, mutta ne myös säilyttävät

muistoja menneistä sukupolvista meidän ja tulevien oppijoiden iloksi.

2.4 Geomedian maaginen maailma: Virtuaaliseikkailuja

ja todellisuuden tutkimista

Tervetuloa tutkimusmatkalle geomedian maagiseen maailmaan, jossa opit hyödyntämään

karttapalveluja ja kehittämään geomediataitojasi. Mitä geomedia sitten tarkoittaa? Se on

yhdistelmä sanoista 'geo', joka viittaa Maahan ja maantieteeseen, ja 'media', joka viittaa

erilaisiin viestintäkanaviin ja -välineisiin. Geomedia yhdistää siis paikkatiedon ja -teknologian

mediasta tuttuun muotoon, kuten karttoihin, sovelluksiin ja interaktiivisiin palveluihin.

Karttapalvelut – Maailma sormenpäissäsi

Aloitetaanpa matkamme tutustumalla digitaalisiin karttapalveluihin, jotka ovat tämän päivän

geomedian perusta. Tunnet varmasti ainakin Google Mapsin tai Bing Mapsin, mutta on

olemassa myös monia muita, kuten OpenStreetMap ja Maanmittauslaitoksen palvelut. Nämä

karttapalvelut antavat mahdollisuuden tutkia mitä tahansa paikkaa maailmassa omalta

kotisohvalta käsin.

Kokeilepa huviksesi! Syötä hakukenttään jokin sinua kiinnostava kaupunki tai nähtävyys, ja

anna karttapalvelun johdattaa sinut sinne. Voit tarkastella katuja ja rakennuksia



lintuperspektiivistä tai ihan kuin kävelisit niiden keskellä, käyttämällä Street View'ta tai

vastaavaa palvelua.

Geomedian käytännön sovelluksia

Karttapalvelut ovat enemmän kuin vain tapa löytää oikea reitti. Ne palvelevat meitä myös

monin muin tavoin:

Reitin suunnittelu: Etsi tehokkain reitti koulusta kotiin tai lähimmälle juna-asemalle.

Maantieteellinen löydös: Haluatko tietää, missä on maailman korkein vuori tai syvin

järvi? Karttapalveluista löydät vastauksen.

Kulttuurinen tutustuminen: Tutki eri maiden ja kaupunkien maamerkkejä ja opettele

erottamaan niiden ominaispiirteitä.

Riskienhallinta: Karttapalveluita käytetään myös luonnonilmiöiden, kuten tulvien tai

maanjäristysten, seurantaan ja tutkimiseen.

Geomedian tietojen lähdekriittisyys

Muista, että kaikki karttapalveluiden tiedot eivät välttämättä ole ajan tasalla tai täysin

tarkkoja. Näiden palveluiden tarjoamat kartat ja tiedot ovat käyttäjien ja eri organisaatioiden

tuottamia, joten tiedon lähdekriittinen arviointi on tärkeää. Ennen kuin otat jonkin tiedon

absoluuttisena totuutena, tarkasta tietoja eri lähteistä ja käytä omaa harkintaa.

Geomedialukutaito – karttojen ymmärrystä ja kriittistä pohdintaa

Olennainen osa geomediataitoja on geomedialukutaito. Tämä tarkoittaakin nyt sitä, että sinun

tulee osata lukea ja ymmärtää karttoja, niiden symboleita ja mittakaavoja. Lisäksi kyky

arvioida karttojen tarjoamaa tietoa kriittisesti ja ymmärtää, miten ja miksi tietty kartta on

luotu, on tärkeää.

Geomediaprojekti – Tutki, luo ja jaa

Tehdäänpä yhdessä pieni geomediaprojekti. Valitse jokin paikka, josta olet aina haaveillut – se

voi olla toisella puolella maailmaa tai lähiseudultasi. Etsi kyseisestä paikasta tietoa käyttäen

erilaisia karttapalveluja ja lähteitä. Voit piirtää oman karttasi, tallentaa reitin tai jopa luoda

esitteen käyttäen digitaalisia työkaluja. Jaa lopuksi projektisi tulokset luokkasi kanssa ja kerro,

mitä opit matkan varrella.

Geomedian maailma on täynnä mahdollisuuksia oppia uutta, tutustua eri kulttuureihin ja

tarkastella ympäristöämme uusista näkökulmista. Käytä geomediataitojasi tutkiaksesi,



oppiaksesi ja innostuaksesi – se on maantieteen ja teknologian ainutlaatuinen yhdistelmä, joka

avaa ovia sekä virtuaaliseen että todelliseen maailmaan.

Luonnon Ihmeet ja Ilmiöt

Maapallomme on uskomaton paikka, täynnä erilaisia luonnon ihmeitä ja ilmiöitä. Näitä ihmeitä

voi löytyä kaikkialta, aina korkeiden vuorten huipuilta syvänmeren salaperäisiin kolkkiin. Tässä

luvussa sukellamme planetaarisuuden maailmaan ja tutustumme erilaisiin luonnonilmiöihin,

jotka ovat sekä hämmästyttäviä että tärkeitä ymmärtää.

Planetaarisuus - Yhteinen planeettamme

Planetaarisuus tarkoittaa koko planeettamme ominaisuuksia ja ilmiöitä sekä sitä, kuinka kaikki

maapallon elolliset ja elottomat osat ovat toisiinsa yhteydessä. Se muistuttaa meitä siitä,

kuinka ainutlaatuinen kotimme on koko maailmankaikkeudessa. Jokainen elementti, olipa se

sitten elävä tai eloton, muodostaa osan suuresta ja mutkikkaasta kokonaisuudesta, jota

kutsumme biosfääriksi.

Sään vaihtelut ja ilmasto

Sää on se, mitä näet ikkunastasi päivittäin. Se voi olla aurinkoista, pilvistä, sateista, lumista tai

tuulista. Sää on jatkuvassa muutoksessa ja se vaikuttaa meidän jokaisen elämään. Ilmasto sen

sijaan on säätilojen pitkän ajan keskiarvo tietyllä alueella. Ilmastoa tutkimalla voimme

ennustaa tulevia sääolosuhteita ja ymmärtää, kuinka ihmisen toiminta vaikuttaa

planeettamme tulevaisuuteen.

Maanjäristykset ja tulivuorenpurkaukset

Onko maa jalkojesi alla joskus tärisyttänyt? Tämä voi johtua maanjäristyksestä, joka tapahtuu

Maan kuoren äkillisen liikkeen vuoksi. Tulivuorenpurkaukset taas ovat luonnonilmiöitä, jotka

syntyvät, kun magma Maan sisältä purkautuu sen pinnalle. Tulivuorenpurkauksissa voi nähdä

laavavirtoja, tuhkapilviä ja joskus jopa salamointia tuhkapilvessä. Nämä ilmiöt voivat olla

tuhoisia, mutta niillä on myös tärkeä rooli ekosysteemeissämme ja planeettamme geologisessa

toiminnassa.

Jäätiköiden ja merien dynamiikka

Maapallomme sininen väri johtuu suurista vesialueista, joita kutsutaan meriksi ja valtameriksi.

Ne eivät ainoastaan säädä ilmastoa, vaan myös elävät ja muuttuvat. Jäätiköt ovat massiivisia



jäämassoja, jotka liikkuvat hitaasti mantereiden päälle tai niiden läpi. Ne muokkaavat maata ja,

vaikka sulavat nykyisin kiihtyvällä vauhdilla ilmaston lämpenemisen seurauksena, ovat ne silti

elintärkeitä globaalin vesitasapainon kannalta.

Eläin- ja kasvimaailman ihmeet

Ekosysteemit ovat alueita, joissa eläimet, kasvit ja mikrobit elävät yhdessä ja ovat

vuorovaikutuksessa keskenään sekä ympäristönsä kanssa. Esimerkiksi sademetsä on koti

tuhansille lajeille ja se on elintärkeä maapallon happitasapainolle. Eläin- ja kasvimaailman

ihmeet ovat osa luonnon monimuotoisuutta, joka tekee planeetastamme rikkaan ja kauniin.

Ilmiöiden merkitys sinulle

Nämä luonnon ilmiöt eivät ole vain teorioita tai tilastoja - ne ovat osa elämääsi. Sää vaikuttaa

siihen, mitä puet aamulla yllesi. Maanjäristykset ja tulivuorenpurkaukset voivat vaikuttaa

ihmisyhteisöjen turvallisuuteen. Jäätiköiden sulaminen nostaa merenpintoja, mikä puolestaan

voi muuttaa rantaviivoja ja vaikuttaa merten eläimistöön. Eläin- ja kasvimaailman

säilyttäminen on tärkeää, jotta voimme nauttia luonnon monimuotoisuudesta ja sen tuomista

hyödyistä.

Muista, että jokainen teko - oli se sitten suuri tai pieni - vaikuttaa planeettaamme ja kaikkeen

elolliseen, mitä täällä on. Olemalla tietoinen ympäristöstämme ja oppimalla näistä

uskomattomista ilmiöistä, voimme ottaa askeleita paremman ja kestävämmän tulevaisuuden

puolesta. Joten kulje uteliaana ja arvosta meitä ympäröivää kauneutta ja monimutkaisuutta,

kun opiskelet Maan luonnon ihmeitä ja ilmiöitä.

3.1 Maapallon arvoitukset: Rakenne ja liikkeet

Maapallo on kuin valtava, elävä palapeli, jonka palaset ja liikkeet vaikuttavat jokaiseen elämän

osa-alueeseen aina säätilasta vuoristojen muodostumiseen. Tässä luvussa sukellamme syvälle

Maan uumeniin ja tutkimme planeettamme rakennetta sekä sen ihmeellisiä liikkeitä.

Maapallon rakenne

Maapallo on rakenteeltaan kuin sipuli – sillä on useampi kerros, jotka eroavat toisistaan

koostumukseltaan ja ominaisuuksiltaan. Nämä kerrokset ovat kuoren, vaipan ja ytimen.

Kuori: Maapallon pintakerros, kuori, on ohut ja kovaa kiviainesta. Se on se osa, jolla me

kävelemme ja jossa elämme. Kuori koostuu monenlaisista mineraaleista, ja se jaetaan



kahteen osaan: valtamerten alla olevaan merenpohjan kuoreen ja mantereita peittävään

mannerkuoreen. Mannerkuori on merenpohjaa paksumpi ja vanhempi.

Vaippa Kuoren alla sijaitsee vaippa, joka on paksu kerros kuumaa, osittain sulaan tilaan

olevaa kiveä. Vaippa ulottuu noin 2 900 kilometrin syvyyteen ja on Maan suurin kerros.

Mielenkiintoista on, että vaipan liikkeet vaikuttavat laattoihin, joista Maan kuori koostuu,

aiheuttaen maanjäristyksiä ja tulivuorenpurkauksia.

Ydin Syvällä Maan sisällä on ydin, joka on jaettu ulko- ja sisäytimeen. Ulkoydin koostuu

sulasta raudasta ja nikkelistä ja se tuottaa Maan magneettikentän. Sisäydin on kiinteä ja se

on pääasiassa rautaa. Ydin on Maan kuuminta aluetta, ja lämpötilat voivat nousta yli 5 000

celsiusasteeseen.

Maapallon liikkeet

Maapallon liikkeet ovat yhtä tärkeitä kuin sen rakenne. Se tekee kahta pääliikettä: pyörii

akselinsa ympäri ja kiertää Aurinkoa.

Pyörimisliike Maapallo pyörii akselinsa ympäri, ja tämä aiheuttaa vuorokaudenajan

vaihtelut. Pohjoinen ja eteläinen navat ovat pyörimisakselin kohdat, jotka eivät liiku. Tämän

pyörimisliikkeen vuoksi koemme päivän ja yön ja voimme nähdä, kuinka Aurinko "nousee"

ja "laskee", vaikka todellisuudessa on Maan pyöriminen, joka aiheuttaa nämä ilmiöt.

Kierto- ja rataliike Maapallon toinen liike on sen kiertoliike Auringon ympäri. Matkaa

Maalta Aurinkoon kutsutaan radaksi, ja yksi kierros kestää noin 365,25 päivää, eli yhden

vuoden. Juuri tämä liike selittää vuodenaikojen vaihtelun. Kiertoliike on myös syy, miksi

meillä on kalenterivuosi ja miksi joka neljäs vuosi on karkausvuosi.

Nämä ovat vain pintaraapaisu Maapallon mysteereihin. Kun opimme lisää planeettamme

rakenteesta ja liikkeistä, ymmärrämme paremmin luonnonilmiöitä, jotka muovaavat

elämäämme joka päivä. Magneettikentistä maanjäristyksiin, vuorokausista vuodenaikoihin –

Maan rakenne ja liikkeet ovat avain maapallon ymmärtämiseen.

3.2 Vuodenajat ja sää: Luonnon oma show

Maapallon sää ja ilmasto ovat kuin jättimäinen näytelmä, jossa luonto esittää pääosaa. Erilaiset

sääilmiöt ja vuodenajat luovat planeetallamme ainutlaatuisen shown, joka vaihtelee

dramaattisesti niin ajassa kuin tilassakin. Tässä luvussa matkaamme maapallon sään ja

ilmaston dynaamiseen maailmaan, jossa tuuli, pilvet, sademäärät ja lämpötilat tanssivat

ympärillämme luonnon värikkään elonkorjuujuhlan tahdissa.



Vuodenajat – Maan taipaleen teatteri

Vuodenajat ovat seurausta siitä, että Maamme kiertää Aurinkoa ja samanaikaisesti pyörii

kaltevalla akselillaan. Tämä akselin kallistuskulma aiheuttaa sen, että eri puolilla maapalloa on

eri aikaan vuodesta erilainen valon ja lämmön määrä. Näin syntyy neljä erilaista näytöstä:

kevät, kesä, syksy ja talvi.

Kevät – Elämän herääminen Keväällä päivät pitenevät ja auringonsäteet lämmittävät maata

aiempaa tehokkaammin. Lumen sulaminen ja ensimmäiset vihreät silmut ovat merkkejä

luonnon heräämisestä talviunestaan. Sateet ruokkivat kasvien kasvua, ja eläimet

valmistautuvat jälkikasvunsa syntymään.

Kesä – Auringon juhlaa

Kesällä Aurinko paistaa korkeimmillaan ja lämmittää maanpintaa eniten, mikä johtaa lämpimiin

ja usein myös kosteisiin päiviin. Kasvit kukoistavat ja eläimet hyödyntävät runsasta ruokaa.

Kesä on myös aikaa, jolloin monet meistä nauttivat lomasta ja luonnosta.

Syksy – Värien ja valmistautumisen aikaa

Syksy tuo mukanaan lehtien väriloiston ja sadonkorjuun. Valon vähetessä ja lämpötilan

laskiessa luonto valmistautuu talven tuloon. Monet eläimet keräävät varastoja tai muuttavat

lämpimämpiin maihin, kun taas kasvit vetäytyvät lepovaiheeseen.

Talvi – Hiljaisuuden ja selviytymisen kausi

Talvella monet alueet peittyvät lumeen ja jäähän, mikä tekee olosuhteista ankarat monille

eläimille ja kasveille. Päivät ovat lyhyitä ja yöt pitkiä. Talvi on testi eliöille, jotka ovat

sopeutuneet kestämään kylmyyttä ja niukkuutta.

Sään vekkuli vaihtelu

Sään vaihtelut ovat näytöksiä säätilan lyhytaikaisista muutoksista. Mikä erottaa sään

ilmastosta on sen tilapäisyys: kuumaa aaltoa tai rajuilmaa kestää yleensä vain muutamia

päiviä. Ilmasto taas kuvaa pitkäaikaisempia sääolosuhteiden keskiarvoja tietyllä alueella

vuosien ajan. Siksi voidaan puhua esimerkiksi sademetsän, aavikon tai vaikkapa Suomen

ilmastosta.

Sateen synty ja pilvien arvoitus



Pilvet ovat säänmuutosten näkyvimpiä merkkejä. Ne syntyvät, kun auringon lämmittämä

kostea ilma nousee ylöspäin ja jäähtyy. Jäähtyessään vesi tiivistyy pieniksi pisaroiksi tai

jääkiteiksi pilvissä, jotka palautuvat maahan sateena, lumena tai räntänä. Pilvien muodoista ja

liikkeistä voi oppia paljon tulevasta säästä.

Tuulet – Maan pinnan puhaltajat

Tuulet muodostuvat, kun ilmanpaineen erot etsivät tasapainoa. Korkeassa ilmanpaineessa ilma

virtaa alueelta, jossa sitä on paljon, alhaisemman paineen alueelle, missä sitä on vähemmän.

Tämä liike luo tuulen, joka voimakkuudeltaan ja suunnaltaan vaihtelee. Tuulet tuovat

mukanaan usein säänmuutoksia.

Ilmastonmuutos – Globaalin shown muuttuvat kohtaukset

Ilmastonmuutos on kuin näytelmän käsikirjoituksen muuttuminen kesken kaiken. Ihmisen

toiminta, kuten fossiilisten polttoaineiden käyttö ja metsien hävittäminen, on lisännyt

kasvihuonekaasuja ilmakehään. Tämä vaikuttaa ilmastoon ja sään ääri-ilmiöihin, joilla voi olla

suuria seurauksia niin ihmisille, eläimille kuin kasveillekin. Ilmaston lämpeneminen voi

esimerkiksi vähentää jäätiköitä, muuttaa sadekausien aikatauluja ja tehdä säästä

arvaamattomampaa.

Luonto on ohjaaja ja pääosan esittäjä maapallon sään ja ilmaston näytelmässä. Tämä show on

kaikkien aikojen näytelmä, jossa me kaikki olemme sekä yleisönä että näyttelijöinä. On tärkeää

ymmärtää roolimme ja oppia elämään sopusoinnussa tämän upean planeetan kanssa. Joten,

tervetuloa mukaan – luonnon omaan show'hun!

3.3 Erikoiset ekosysteemit: Vuorilta viidakkoon

Maapallo on kuin suuri elävä museo, joka esittelee jännittäviä ja monimuotoisia maisemia.

Jokaisella vyöhykkeellä on omanlaisensa tarina, ja näissä tarinoissa piilee planeettamme

ainutlaatuisuus. Tässä luvussa lähdemme matkalle tutkimaan erikoisia ekosysteemejä, jotka

ulottuvat maapallon uumenista korkeuksiin ja syvyyksistä sademetsien sykkeeseen.

Vuorten majesteettiset maisemat

Vuoret kohoavat kohti taivasta kuin maapallon jättiläiset. Niiden juurella vallitsevat usein

metsien vihreät sävyt, mutta mitä korkeammalle kiipeät, sitä karummaksi maisema muuttuu.

Korkealla vuoristossa ilmasto on ankara: se on kylmä, tuulinen ja hapen määrä ilmassa

vähenee. Nämä olosuhteet vaativat kasveilta ja eläimiltä sopeutumista. Tiibetin antilooppi ja

Andien kondori ovat esimerkkejä eläimistä, jotka ovat erikoistuneet elämään näissä



korkeuksissa. Vuorilla on myös omat ekosysteeminsä, kuten alppiniityt, jotka kukoistavat

lyhyenä kesänä luoden värikkään mosaiikin.

Aavikoiden elämän keitaat

Siirrytään nyt kontrastien maailmaan, aavikkoihin, jotka ovat kuin planeetan omia autiomaita.

Ne ovat laajoja alueita, joilla vettä on niukasti ja elämä näyttäisi olevan mahdotonta. Mutta älä

anna karun pinnan hämätä! Aavikoillakin on elämää, ja olennot, jotka elävät täällä, ovat

keksineet uskomattomia keinoja selvitäkseen kuumuudesta, kuivuudesta ja äärimmäisestä

lämpötilojen vaihtelusta. Kaktukset varastoivat vettä, gerbiilit kaivavat maanalaisia koloja

viilentääkseen oloaan ja fennekkiketut ovat kehittäneet suuret korvat poistaakseen kehostaan

ylimääräistä lämpöä.

Sadonkorjuun salaisuudet: viljelyalueet

Ihmiset ovat muokanneet maapalloa omiin tarpeisiinsa sopivaksi jo tuhansia vuosia.

Viljelyalueet, jotka levittäytyvät laajoille alueille Aasian, Euroopan, Pohjois-Amerikan ja muiden

maanosien halki, ovat tästä yksi esimerkki. Nämä alueet ovat ihmiskunnan ruokakomerot,

joissa tuotetaan viljaa, hedelmiä, vihanneksia ja muita elintarvikkeita. Erilaiset viljelykasvit ja

niiden viljelymenetelmät ovat suurelta osin mukautuneet kunkin alueen ilmasto-olosuhteisiin.

Riisipellot Aasian monsuunialueilla ja vehnäpeltot kuivempaan ilmastoon sopeutuneissa

paikoissa ovat tästä hyviä esimerkkejä.

Viidakon sydämessä

Viimeisenä, mutta ei missään nimessä vähäisimpänä, kurkistamme viidakkoon, tuohon

mysteerien ja elinvoiman lähteeseen. Trooppiset sademetsät ovat ekosysteemejä, jotka

sijaitsevat lähellä päiväntasaajaa, missä lämpö ja kosteus ovat taatut ympäri vuoden. Näissä

tiheissä vihreissä labyrinteissä elää enemmän eläin- ja kasvilajeja kuin missään muualla

maapallolla. Orkideat ja liaanit kiemurtelevat puiden oksilla, ja niiden seassa elävät

lukemattomat hyönteiset, linnut ja nisäkkäät, kuten kameleontit, tukaanit ja gorillat. Viidakko

on jatkuva elämän, värin ja äänen sinfonia.

Tutustuessamme näihin erikoisiin ekosysteemeihin, on tärkeää muistaa, että jokainen niistä on

herkkä ja korvaamaton osa maapallon kokonaisuutta. Ihmiskunnan tulee toimia vastuullisesti,

jotta voimme suojella ja säilyttää nämä arvokkaat ympäristöt tuleville sukupolville. Jokainen

ekosysteemi kertoo ainutlaatuisen tarinan maapallon monimuotoisuudesta - ja niiden

säilyttäminen on yhteinen tehtävämme.

Tehtävät ja pohdinta:



1. Millä tavoin vuoristossa elävät lajit ovat sopeutuneet karuihin olosuhteisiin?

2. Mitä selviytymiskeinoja aavikon eliöt ovat kehittäneet?

3. Mitkä ovat ihmisen vaikutuksen seuraukset viljelyalueilla ja miten ne eroavat muista

ekosysteemeistä?

4. Pohtikaa ryhmässä, mikä on sademetsien merkitys

5. Toteuta ryhmätyönä esitelmä, jossa tutustutte yhteen valitsemaanne erikoiseen

ekosysteemiin ja kerrotte sen ominaispiirteistä, lajeista ja suojelun tarpeesta.

Vihreä Vaellus – Luonnonvarojen

Vartijat

Me elämme planeetalla, joka tarjoilee meille runsaasti luonnonvaroja – aarteita maan alta,

metsien sydämestä ja vesien syvyyksistä. Mutta kuten jokainen huippuagenteista kertova

seikkailukirja opettaa, aarteiden kanssa täytyy olla varovainen. Tässä luvussa sukellamme

luonnonvarojen ihmeelliseen maailmaan ja opimme, kuinka meistä jokainen voi olla niiden

vartija.

Maapallon Lahjat

Luonnonvarat ovat materiaaleja ja voimavaroja, joita maapallo meille antaa. Ne jaetaan usein

kolmeen ryhmään: uusiutuvat, uusiutumattomat ja ehtymättömät.

Uusiutuvat luonnonvarat kasvavat ja lisääntyvät jatkuvasti, kunhan niitä hoidetaan oikein.

Esimerkkejä ovat metsät, kalat ja maatalouden tuotteet. Uusiutumattomat luonnonvarat ovat

niitä, joita on saatavilla vain rajoitetusti: öljy, kivihiili ja monet mineraalit, kuten timantit.

Ehtymättömät luonnonvarat kuten aurinko-, tuuli- ja vesivoima ovat käytännössä loputtomia.

Kulutuksen Kierre

Vaikka luonnonvaroja saattaa vaikuttaa olevan paljon, ne eivät ole ikuinen kaivo, josta voimme

ammentaa loputtomasti. Liiallinen kulutus, saastuminen ja huono hallinta voivat johtaa

luonnonvarojen pienenemiseen tai jopa katoamiseen. Tämä on yhtä kuin loppuisi jännittävä

tarina kesken – ei hyvä juttu!

Kestävä Käyttö – Jokaisen Vastuu

Kestävä käyttö tarkoittaa, että käytämme luonnonvaroja niin, että niitä riittää myös tuleville

sukupolville. Se on kuin lukisimme lempikirjaamme niin, että se pysyy hyvässä kunnossa myös



kaverin luettavaksi.

Tässä tulevat sisään Luonnonvarojen Vartijat – ja sinä olet yksi heistä! Mitä tehtäviä sinulle

onkaan annettu?

1. Tiedosta ja Opettele: Ymmärrä, mitkä luonnonvarat ovat uusiutuvia, uusiutumattomia ja

ehtymättömiä. Opettele kuinka ne vaikuttavat elämääsi ja miten voimme niitä parhaiten

suojella.

2. Vähennä ja Kierrätä: Pienentämällä omaa kulutustasi ja kierrättämällä voit auttaa

vähentämään painetta luonnonvaroihin. Oletko koskaan miettinyt, kuinka monesti voisit

käyttää samaa paperia tai miksi korjaaminen on parempi kuin heittää ja ostaa uutta?

3. Suosi Kestävää: Valitsemalla tuotteita ja palveluja, jotka on tuotettu kestävästi, kannustat

yrityksiä vastuullisempiin valintoihin. Se on kuin antaisit palkinnon parhaille

tarinankertojille.

4. Toimi ja Vaikuta: Vaikka yksi kirjan vartija tekee paljon, ryhmä vartijoita voi tehdä

enemmän. Liity tai perusta ryhmiä, joissa puhutaan kestävistä valinnoista ja niiden

tärkeydestä.

Yhteistyön Voima

Muista, että jokainen valinta luonnonvarojen käytössä vaikuttaa kokonaisuuteen. Kun me kaikki

toimimme yhdessä, voimme varmistaa, että luonnon aarteet säilyvät seikkailunhaluisille

sukupolville.

Tehtävät

1. Luonnonvarat Tutuksi: Listaa erilaisia luonnonvaroja ympäristöstäsi ja mieti, ovatko ne

uusiutuvia, uusiutumattomia vai ehtymättömiä.

2. Päiväkirja Kestävistä Valinnoista: Pidä viikon ajan päiväkirjaa valinnoistasi, jotka

vaikuttavat luonnonvarojen käyttöön. Miten voisit parantaa omaa panostasi kestävään

kehitykseen?

3. Vartijan Vinkit: Laadi ohjeita, kuinka jokainen meistä voi toimia luonnonvarojen vartijana

arjessa.

Muista, että jokainen pieni teko ympäristön eteen on askel kohti vihreää tulevaisuutta, ja sinä

olet tässä matkassa avainasemassa. Ole siis ylpeä uuden aallon Luonnonvarojen Vartija!



4.1 Planeetan jano: Tarinoita veden tehtävistä

Vesi on kaikkialla – pilvissä, joissa, järvissä ja merissä. Se on myös sinussa. Vesi on kaiken

elämän kannalta välttämätöntä, mutta tietäisitkö miten se toimii, miksi sitä pidetään elämän

eliksiirinä ja mitä kaikkea se oikeastaan mahdollistaa? Tässä luvussa sukellamme syvälle

veden, ilman ja ravinnon maailmaan, ja näemme, miten ne yhdessä luovat elämän

edellytykset maapallollamme.

Veden kiertokulku: Planeetan vastuullinen kierrättäjä

Maapallon upea vedenkierto alkaa, kun Auringon säteily lämmittää vesialueita. Lämpö saa

veden haihtumaan ilmaan. Tätä vesihöyryä kuljetetaan tuulten mukana, kunnes se viilenee ja

tiivistyy pilviksi. Lopulta vesi putoaa takaisin maahan sateena, räntänä tai lumena – prosessi,

jonka nimi on sadanta.

Mutta se ei pääty siihen. Osa vedestä imeytyy maahan ravitsemaan kasveja ja täyttämään

pohjavesivarantojamme, kun taas toinen osa palaa takaisin jokeen, järveen tai mereen. Tämä

kiertokulku on välttämätöntä elämän kannalta, ja se pitää yllä elinympäristöjämme – jopa

sellaisissa paikoissa, joissa vesi on harvinaista.

Elämän liuotin: Kemiallisten prosessien mahdollistaja

Ilman vettä monimutkaiset kemialliset prosessit, jotka ylläpitävät elämää, eivät olisi

mahdollisia. Vesi toimii liuottimena, joka helpottaa ravintoaineiden ja muiden molekyylien

liikkumista organismin sisällä ja sen solujen välillä. Se kuljettaa tärkeitä aineita, kuten happea

ja hiilidioksidia, pitäen yllä elämää edistäviä prosesseja.

Ilmasto ja sää: Veden rooli järjestelmän säätelijänä

Vesi säätelee ilmastoa monin tavoin. Esimerkiksi meret ja järvet varastoivat valtavan määrän

lämpöä, mikä vaikuttaa läheisesti ilmastoon. Pilvet taas heijastavat Auringon säteitä takaisin

avaruuteen, auttaen pitämään maapallon lämpötilat elinkelpoisina. Vesi myös siirtää lämpöä

ilmakehässä, mikä vaikuttaa tuulen ja sään muodostumiseen.

Ravinto: Veden rooli ruoan tuotannossa

Katsotaanpa ruokapöytääsi – kaikki syömäsi ruoka tarvitsi vettä kasvaakseen. Kasvit

tarvitsevat vettä photosynteesin aikana, jolloin ne muuttavat auringonvalon energiaksi. Tämä

energia menee sitten ravintoketjussa seuraaville tasoille, kun kasvinsyöjät syövät kasveja ja



lihansyöjät syövät kasvinsyöjiä. Riittävä ja oikea-aikainen sateen saanti on tärkeää sadolle –

sekä sinulle, että maataloudelle, joka tuottaa ravintosi.

Vesi ja terveys: Elinvoimaisen elämän virta

Vesi on myös tärkeä osa terveyttäsi ja hyvinvointiasi. Elimistösi koostuu noin 60% vedestä, ja

sen tarve on jatkuvaa, sillä menetät sitä hengityksen, hikoilun ja aineenvaihdunnan kautta.

Riittävä veden saanti auttaa elimistösi toimintoja, kuten ruuansulatusta, jätteen poistoa ja

lämmönsäätelyä. Vesi pitää sinut energisenä ja auttaa keskittymään – se on sinun sisäinen

vesistösi, joka tarvitsee täydennystä säännöllisesti.

Uhat ja haasteet: Planeetan janoiset kohdat

Vaikka vettä on runsaasti maapallolla, sen jakautuminen ei ole tasainen. Toisilla maapallon

alueilla on tulvia, kun taas toisissa on hädin tuskin pisaraakaan juotavaa. Ilmastonmuutos ja

väestönkasvu asettavat paineita veden saatavuudelle ja laadulle – puhumattakaan

saastumisen vaikutuksesta. Sinun, minun ja koko maailman on sitouduttava suojelemaan tätä

kallisarvoista resurssia.

Loppuajatukset

Vesi, ilma ja ravinto – ne eivät ole vain elämän edellytyksiä; ne ovat myös tarinoita

selviytymisestä, sopeutumisesta ja luovuudesta planeettamme monimuotoisissa

ympäristöissä. Jotta voimme jatkaa näiden tarinoiden kirjoittamista, meidän on opittava

ymmärtämään ja kunnioittamaan näiden elämän peruselementtien arvoa – ja muistettava aina

pitää hyvää huolta planeettamme janosta.

4.2 Maan aarteet: Luonnonvarojen matka meidän

luoksemme

Katsellessamme kauniita maisemia, on helppo ajatella niitä vain ihailun kohteina, mutta

maisemien uumenista löytyy jotakin, joka on olennainen osa nykyaikaista elämäämme:

luonnonvarat. Niitä ovat esimerkiksi metallit, mineraalit, fossiiliset polttoaineet kuten öljy ja

maakaasu, metsät, vesi ja uusiutuva energia kuten auringonvalo ja tuuli. Luonnonvarat ovat

kuin Maan aarteita, jotka ovat välttämättömiä yhteiskuntamme toiminnan kannalta.

Miten luonnonvarat muuttuvat arkipäivän esineiksi?

1. Etsintä ja kaivostoiminta Matkamme alkaa, kun geologit ja insinöörit tutkivat maaperää

ja löytävät sieltä hyödynnettäviä aarteita. Kun potentiaalinen esiintymä löytyy, paikalle



voidaan perustaa kaivos tai porata öljy- tai kaasulähteitä. Kaivoksesta metalleja saatetaan

louhia monen sadan metrin syvyydestä. Tämä tehdään huolella, jotta ympäristöön ei

aiheuteta liikaa haittoja.

2. Jalostus Kun raaka-aineet on louhittu, ne eivät vielä kelpaa suoraan käyttöömme.

Esimerkiksi metallimalmit on jalostettava metalliksi, jota voi muokata. Tämä tapahtuu

usein suurissa sulatoissa, missä malmit sulatetaan ja epäpuhtaudet poistetaan.

Lopputuloksena saadaan puhdasta metallia, jota voidaan muotoilla ja käyttää esimerkiksi

auton osien tai elektroniikkalaitteiden valmistukseen.

3. Tuotteiden valmistus Jalostetut materiaalit kulkevat teollisuuden kautta, missä ne

muokataan lopullisiksi tuotteiksi. Esimerkiksi teräksestä voidaan valmistaa polkupyöriä ja

alumiinista juomatölkkejä. Puu voi päätyä huonekaluiksi tai paperiksi.

4. Jakelu Valmiit tuotteet pakataan ja lähetetään kuluttajille kauppoihin, mistä me voimme

ne ostaa. Tämä jakeluketju on globaali, ja esimerkiksi puhelimesi saattaa sisältää ainesosia

monesta maasta.

5. Kuluttajan käyttö Kun tuote on meidän käsissämme, sen elinkaari kuluttajana alkaa.

Käytämme esimerkiksi vaatteitamme, ajoneuvojamme ja elektroniikkaa päivittäiseen

toimintaamme tarpeellisten työkalujen ja viihteen lähteinä.

6. Kierrätys ja uusiokäyttö Luonnonvarojen matka ei pääty käyttöön. Monia materiaaleja,

kuten metalleja, lasia ja paperia, voidaan kierrättää ja käyttää uudelleen. Tämä säästää

luonnonvaroja ja vähentää ympäristöön kohdistuvaa rasitusta.

Luonnonvarojen kestävä käyttö

Nykyään on erittäin tärkeää käyttää luonnonvaroja vastuullisesti. Fossiilisten polttoaineiden,

kuten öljyn ja hiilen, liikakäyttö on aiheuttanut ilmastonmuutoksen, joka on suuri globaali

haaste. Metsien tuhoaminen ja liiallinen vedenkäyttö aiheuttavat ongelmia ympäri maailmaa.

Tästä syystä on olennaista suosia uusiutuvia energialähteitä ja kierrättää materiaaleja.

Loppupohdinta

Luonnonvarat ovat kuin palapelin palasia maapallon kokonaiskuvassa. On tärkeää ymmärtää

niiden alkuperä ja se, miten ne vaikuttavat jokapäiväiseen elämäämme. Eettisyys,

vastuullisuus ja kestävyys ovat avainsanoja, jotka jokaisen tulisi pitää mielessä, kun käytämme

näitä kallisarvoisia aarteita. Tulevaisuutemme riippuu siitä, miten osaavasti ja harkiten

käytämme luonnon antamia lahjoja.



4.3 Käytä oikein, pelasta planeetta: Kestävän

kehityksen sankaritarinoita

Hei sinä nuori maailmanmuuttaja ja tulevaisuuden toivo! Tiesitkö, että sinäkin voit olla sankari

– ei vain mikä tahansa sankari, vaan kestävän kehityksen sankari! Meillä kaikilla on voima

tehdä valintoja, jotka suojelevat maapalloa ja varmistavat, että kaikilla sen asukkailla on hyvä

ja oikeudenmukainen elämä nyt ja tulevaisuudessa.

Mitä on kestävä kehitys?

Kestävä kehitys tarkoittaa sitä, että täytämme oman sukupolvemme tarpeet niin, ettei se

vaaranna tulevien sukupolvien kykyä täyttää omiaan. Tässä onkin ydin: ajattelemme

tulevaisuutta ja toimimme vastuullisesti. Kestävään kehitykseen kuuluu neljä pääulottuvuutta:

ympäristön suojelu, taloudellinen toimeentulo, sosiaalinen oikeudenmukaisuus ja kulttuurinen

moninaisuus.

Ympäristön suojelu

Ympäristön suojelussa meidän on huolehdittava, että luonnon monimuotoisuus, puhdas vesi,

ilma ja maaperä säilyvät terveinä. Esimerkiksi vanhasta matkapuhelimestasi löytyy metalleja,

jotka voivat olla peräisin ekosysteemejä tuhoavista kaivoksista. Pienenä sankaritekona voitkin

toimittaa vanhan puhelimesi kierrätykseen, jolloin metalleja voidaan käyttää uudelleen.

Taloudellinen toimeentulo

Talous on tärkeä osa kestävää kehitystä, mutta sen tulee palvella ihmisten hyvinvointia, ei vain

kasvattaa voittoja. Kestävän kehityksen talous ei tuhlaa luonnonvaroja, vaan käyttää niitä

harkiten. Sinä voit auttaa ostamalla tuotteita, jotka on tehty kestävän kehityksen periaatteiden

mukaisesti. Kerromme pian sankaritarinan nuoresta, joka perusti vaatekirpputorin omassa

koulussaan.

Sosiaalinen oikeudenmukaisuus

Tämä tarkoittaa, että kaikilla ihmisillä on yhtäläiset mahdollisuudet elämässä, olitpa sitten tyttö

tai poika, asuitpa kaupungissa tai maaseudulla. Yksi tapa edistää sosiaalista

oikeudenmukaisuutta on kouluttautua globaaleista kysymyksistä, puhua niistä ääneen ja

toimia yhdenvertaisuuden puolesta.

Kulttuurinen moninaisuus



Meidän on arvostettava jokaisen ihmisen ja kulttuurin ainutlaatuisuutta ja ymmärrettävä, että

kulttuurinen moninaisuus rikastuttaa maailmaamme. Muistathan siis kohdella kaikkia

kunnioituksella ja uteliaisuudella, ja opit samalla uskomattoman paljon uutta!

Kestävän kehityksen sankaritarinoita

Pienistä teoista suuriin muutoksiin

Anna, 14, huomasi, kuinka paljon hänen perheensä heitti ruokaa roskiin. Hän ryhtyi toimeen ja

aloitti kampanjan ruokahävikin vähentämiseksi koulussaan. Yhdessä kaveriensa kanssa hän loi

ruokahävikkipassin – pikku passin, johon kerätään tarroja aina, kun jättää lautaseensa vain sen

verran ruokaa, kun oikeasti jaksaa syödä. Tämä yksinkertainen idea levisi muihin kouluihin ja

on auttanut säästämään tonneittain ruokaa!

Jokainen meistä voi olla muutoksen tekijä

Pedro, 15, asuu pienessä kylässä, jossa ihmiset käyttivät puiden polttamista ainoana

energianlähteenään. Tämä johti metsien hupenemiseen ja ilmanlaadun heikkenemiseen. Pedro

oppi koulussa aurinkoenergiasta ja ehdotti kyläyhteisölleen aurinkopaneeleja. Hän keräsi

lahjoituksia ja sai avustuksia projektiin. Nyt kylä hyödyntää uusiutuvaa aurinkoenergiaa, mikä

on säästänyt metsiä ja parantanut ilmanlaatua.

Vaatevallankumous

Sara, 13, rakastaa muotia, mutta hän on myös huolestunut teollisuuden

ympäristövaikutuksista. Hän perusti koululleen vaatekirpputorin, jossa oppilaat voivat vaihtaa

ja myydä käytettyjä vaatteita. Sara vakuutti muotitietoisen opiskelijakunnan siitä, että vintage

on viileää ja kestävää. Hänen innostamanaan koko koulu on alkanut suosia kestävää muotia ja

oppinut lisää vastuullisesta kuluttamisesta.

Nämä tarinat todistavat, että iästä riippumatta meillä on kyky vaikuttaa. Kestävä kehitys alkaa

meistä itsestämme – päivittäisistä valinnoista, jotka teemme ympäristön, talouden,

yhteiskunnan ja kulttuurin hyväksi. Ole siis rohkea, ole innovatiivinen ja ennen kaikkea ole

sankari – kestävän kehityksen sankari!

Elämä Maapallolla – Ihmisen Jalanjäljet

Olet kenties kuullut termeistä kuten "ekologinen jalanjälki" tai "hiilidioksidipäästöt", mutta

tiedätkö, mitä nämä käsitteet todella tarkoittavat arkielämässäsi ja miten ne liittyvät sinuun ja



meidän kaikkien elämään Maapallolla? Tässä luvussa käymme läpi, kuinka ihmisten toimet

vaikuttavat ympäristöömme ja miten voimme työskennellä paremman tulevaisuuden eteen.

Ihmiskunnan vaikutus maapalloon

Ihmiset ovat asuttaneet Maapalloa tuhansia vuosia. Ajan saatossa väkiluku on kasvanut ja

toimemme ympäröivän maailman suhteen ovat muuttuneet. Metsästyksestä ja keräilystä

siirtyminen maanviljelyyn ja lopulta teollistumiseen on luonut kokonaan uudenlaisen suhteen

planeettamme kanssa. Teollisuus on mahdollistanut massatuotannon ja teknologian, joka on

tehnyt elämästämme helpompaa monin tavoin. Mutta tällä kaikella on ollut hintansa - ihmisen

jalanjäljet näkyvät ympäristössämme.

Ekologinen jalanjälki

Ekologinen jalanjälki on vertauskuva, joka kuvaa ihmisen toimien aiheuttamaa kuormitusta

maapallolle. Se mittaa, kuinka paljon luonnonvaroja käytämme ja kuinka suurta maapinta-alaa

tarvitaan tuottamaan tarvitsemamme ruoka, vesi, energia ja muut resurssit sekä

absorboimaan syntyvät jätteet, kuten hiilidioksidipäästöt.

Hiilidioksidipäästöt ja ilmastonmuutos

Puhuttaessa ympäristön kuormituksesta, on tärkeää mainita hiilidioksidipäästöt. Ne syntyvät

pääosin fossiilisten polttoaineiden palamisesta energia- ja liikennesektorilla. Hiilidioksidipäästöt

ovat suurin syyllinen nykyajan ilmastonmuutokseen, joka vaikuttaa ekosysteemeihin, nostaa

globaaleja lämpötiloja, aiheuttaa äärimmäisiä sääolosuhteita ja merenpinnan nousua.

Biodiversiteetin heikkeneminen

Ihmisen toiminta ei riko ainoastaan ilmastoa, vaan myös luonnon monimuotoisuutta. Metsien

hävittäminen, saasteet, luonnonvaraisten alueiden väheneminen ja vieraslajien leviäminen

ovat vain muutamia esimerkkejä siitä, miten ihmisen toimet vaikuttavat biodiversiteettiin — eli

elämän monimuotoisuuteen ympärillämme.

Kestävä kehitys – Polku eteenpäin

On kuitenkin toivoa. Kestävä kehitys tarkoittaa sellaista toimintaa, joka täyttää nykyhetken

tarpeet vaarantamatta tulevien sukupolvien kykyä täyttää omansa. Se sisältää taloudellisen

menestyksen, ympäristönsuojelun ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden.

Mitä voimme tehdä?



Vaikka tilanne voi tuntua valtavalta, jokaisella meistä on mahdollisuus vaikuttaa. Voimme

tehdä valintoja päivittäin, jotka pienentävät henkilökohtaista ekologista jalanjälkeämme. Tämä

voi tarkoittaa yksinkertaisia asioita kuten:

Energiansäästölamppujen käyttö

Julkisen liikenteen suosiminen omien autojen sijaan

Kierrättäminen ja jätteiden vähentäminen

Paikallisten ja sesongin mukaisten ruokien suosiminen

Koulutuksen ja tiedon voima

Tiedon ja koulutuksen levittäminen on myös ratkaisevan tärkeää. Ymmärtämällä paremmin,

kuinka omat valintamme vaikuttavat ympäristöömme, voimme tehdä tietoisempia päätöksiä ja

opettaa niitä myös toisille.

Yhteenveto

Ihmisten toimilla on valtava vaikutus maapallon hyvinvointiin. Tämän lähikuvan kautta voimme

alkaa ymmärtää, miksi meidän kaikkien on osallistuttava ja tehtävä vastuullisia valintoja.

Tietoisuus, yksilölliset valinnat ja globaali yhteistyö ovat avainasemassa, kun luomme

kestävämpää ja elinkelpoisempaa tulevaisuutta kaikille maapallon asukkaille.

Muistathan, että vaikka oletkin nuori, voit vaikuttaa ja olla muutos, jonka haluat maailmassa

nähdä. Ota siis rohkeasti askeleita kohti vihreämpää ja kestävämpää elämäntapaa. Tulevaisuus

on käsissämme!

5.1 Väenpaljous ja viidakkobetoni: Kaupungistumisen

kertomus

Maailman väestö - aallokossa kasvun merellä

Elämme globaalissa maailmassa, jossa ihmisiä on enemmän kuin koskaan aiemmin historian

saatossa. Väestönkasvulla tarkoitetaan ihmismäärän lisääntymistä tietyllä alueella tietyn

ajanjakson aikana. Maailman väestö on ylittänyt jo 7 miljardin rajan, ja kasvu jatkuu. Mutta

kuinka tämä kaikki vaikuttaa meihin ja ympäröivään maailmaamme?

Väestönkasvu - lukujen taakse kurkistus



Väestönkasvun moottorina toimivat syntyvyys, eli lasten lukumäärä, jonka nainen keskimäärin

synnyttää, ja kuolleisuus, mutta myös muutto liikkeet eli siirtolaisuus vaikuttavat väestön

kokoon. Viime vuosikymmeninä erityisesti kehittyvissä maissa syntyvyys on ollut korkeaa,

mutta myös lasten ja aikuisten elinikä on pidentynyt terveydenhuollon parantumisen ja

ravinnon laadun kohentumisen myötä. Tämä tarkoittaa, että ihmiset eivät ainoastaan synny

enemmän, vaan myös elävät pidempään.

Kaupungistuminen - maailman muuttuva näyttämö

Samalla kun väestömme kasvaa, tapahtuu myös toinen suuri muutos: kaupungistuminen.

Kaupungistuminen viittaa ilmiöön, jossa yhä useampi ihminen muuttaa kaupunkeihin

maaseudulta hakenakseen parempia elinoloja, kuten töitä, koulutusta ja terveydenhuoltoa.

Tämä muuttoaalto on muuttanut pikkukyliä valtaviksi metropoleiksi, joissa miljoonat ihmiset

saattavat elää tiiviisti vierekkäin.

Väenpaljous - kaupunkien kasvavat sydämet

Kaupungeista on tullut ihmisen toiminnan keskuksia, joissa suuri osa maailman väestöstä nyt

asuu ja työskentelee. Megakaupungit, kuten Tokio, Delhi ja Shanghai, ovat valtavia

väestökeskittymiä, joissa väenpaljous näkyy selvästi päivittäisessä elämässä. Kaupungit ovat

kulttuurien ja ideoiden sulatusuuneja, mutta ne kohtaavat myös monia haasteita kuten

ilmansaasteita, liikenneruuhkia sekä riittämättömiä asuntoja ja palveluita nopeasti kasvavalle

väestölle.

Viidakkobetoni - luonnon ja kaupungeiksi muutoksen ristiaallokko

Kaupungistuminen on kuin betoniviidakko, jossa rakennukset ja kadut ovat ottaneet tilaa

perinteisten viheralueiden sijaan. Tämä muutos ei ole aina ongelmaton. Metsien ja peltojen

poistuessa ja betonin tullessa tilalle menetämme luonnon monimuotoisuutta ja palveluita.

Tämä vaikuttaa sekä kaupungin viihtyisyyteen että ympäristön kykyyn tuottaa puhdasta ilmaa

ja vettä.

Miten vastata haasteisiin?

Kaupunkeihin kohdistuu valtava vastuu huomisen haasteisiin vastaamisessa. Uudistuva

kaupunkisuunnittelu, viheralueiden suojelu ja lisääminen, sekä kestävien kulkuneuvojen ja

asumismuotojen kehittäminen ovat avainasemassa. Uusien innovaatioiden, kuten

pystypuutarhojen ja älykkäiden liikenneratkaisujen, avulla kaupungit voivat kasvaa

kestävämmiksi ja elinvoimaisiksi paikoiksi.



Sinä, väestönkasvu ja kaupungistuminen

Väestönkasvu ja kaupungistuminen koskettavat meitä kaikkia. Nykypäivän päätökset siitä,

miten rakennamme ja kehitämme kaupunkejamme, vaikuttavat tulevaisuuden sukupolvien

elämänlaatuun. Jokaisella meistä on rooli tämän kertomuksen kulussa, oli se sitten

kierrättämisen, yhteisöllisyyden edistämisen tai älykkäiden ja kestävien elämäntapojen

valitsemisen kautta.

Näin me yhdessä voimme kirjoittaa tarinan väenpaljoudesta ja viidakkobetonista, joka tarjoaa

toivon, yhteistyön ja kestävän tulevaisuuden näköalan kaikille maailman asukkaille.

5.2 Jälkiä joka paikassa: Miten me muovataan

maailmaa

Maapallo on meille kaikille yhteinen koti, joka on täynnä elämää monimuotoisine

ekosysteemeineen ja kauniine maisemineen. Jokainen tekomme, suuri tai pieni, jättää jäljen

planeetalle. Maankäytöllä tarkoitetaan sitä, kuinka ihmiset hyödyntävät ja muokkaavat maata

erilaisiin tarkoituksiin. Mietipä kaupunkeja, teitä, peltoja ja kaivoksia. Kaikki ne ovat

esimerkkejä maankäytöstä. Mutta miten tämä kaikki vaikuttaa ympäristöömme? Lähdetään

selvittämään.

Kaupungistuminen – tiiviin elämän keskukset

Kaupungit ovat ihmisen rakentamia ympäristöjä, jotka kasvavat jatkuvasti, kun yhä useammat

ihmiset muuttavat maaseudulta kaupunkeihin, mikä on osa ilmiötä nimeltä kaupungistuminen.

Kaupungeissa on paljon rakennuksia, teitä ja muita infrastruktuureja, jotka tarjoavat tilan

asumiseen, elinkeinojen harjoittamiseen ja vapaa-ajan viettoon. Kaupungeilla on kuitenkin iso

vaikutus ympäristöön. Ne muuttavat luontaisia maisemia ja voivat aiheuttaa

luonnonelinympäristöjen pirstoutumista, mikä on haaste monille lajeille. Lisäksi kaupungit

kuluttavat suuria määriä energiaa ja resursseja sekä tuottavat paljon jätettä.

Maatalous – ruokkimme maailmaa, mutta millä hinnalla?

Oletko koskaan miettinyt, mistä ruokasi tulee? Maatalous on tärkeimpiä maankäytön muotoja,

ja se tuottaa meille ruokaa. Pelloilla kasvatetaan viljaa, vihanneksia, hedelmiä ja muita

kasveja, ja karjatiloilla hoidetaan eläimiä. Valitettavasti maatalous voi myös saastuttaa

ympäristöä, kun lannoitteita ja torjunta-aineita päätyy vesistöihin. Myös maaperän eroosio ja

luonnon monimuotoisuuden väheneminen ovat maatalouden ympäristöhaasteita. Kestävä



maatalous pyrkii vastaamaan näihin ongelmiin esimerkiksi käyttämällä luonnonmukaisia

viljelytapoja.

Teollisuus ja kaivostoiminta – hyödyt ja haitat!

Teollisuuden kehitys on tuonut mukanaan työpaikkoja ja talouskasvua, mutta myös

ympäristöhaasteita. Teollisuuslaitokset voivat saastuttaa ilmaa, vettä ja maata, mikä vaikuttaa

sekä ihmisten terveyteen että luonnon monimuotoisuuteen. Kaivostoiminta on yksi

teollisuuden haaroista, ja se on välttämätöntä monien raaka-aineiden, kuten metallien ja

kivennäisten, saamiseksi. Mutta kaivostoiminta muuttaa maisemaa radikaalisti ja voi johtaa

vakaviin ympäristöhaittoihin, kuten vesistöjen saastumiseen ja ekosysteemien tuhoutumiseen.

Miten voimme toimia paremmin?

On tärkeää ymmärtää, että jokainen meistä voi vaikuttaa maankäyttöön ja sen seurauksiin

omilla valinnoillamme. Me voimme esimerkiksi suosia kestäviä tuotteita, kierrättää ja

minimoida jätteen määrää. Hallitukset ja kunnat voivat suunnitella kaupunkeja kestävämmiksi

ja edistää sellaisen liikenteen kehitystä, joka vähentää päästöjä ja liikenteen aiheuttamaa

maankäytön painetta. Maataloudessa voidaan tukea luomu- ja lähiruokaa sekä kestäviä

viljelykäytäntöjä.

Mitä sinä voit tehdä? Maapallon tulevaisuus on meidän käsissämme, ja jokainen meistä voi

olla osa ratkaisua. Voitko esimerkiksi käyttää pyörää tai julkista liikennettä yksityisautoilun

sijaan? Tai voisitko valita lähellä tuotettuja ruoka-aineita ja suosia kauden kasviksia? Entä

voisitko oppia kompostoimaan ja säästämään vettä? Voit olla mukana suojelemassa

planeettaamme pienin mutta tärkein askelin.

Ymmärtämällä maankäyttömme vaikutuksia voimme tehdä tietoisempia valintoja sekä edistää

ympäristön kannalta kestäviä toimintatapoja. Jälkiä jää aina, mutta yhdessä voimme

varmistaa, että jättämämme jäljet ovat mahdollisimman kevyitä ja planeetalle ystävällisiä.

5.3 Kutojamme suurempi verkko – Globalisaation

globaalit vaikutukset

Johdanto

Oletko koskaan miettinyt, miten upea kävelykenkäsi matkasi tuhansia kilometrejä ennen kuin

pujotit jalkasi sen pehmeään sisäosaan? Tai miltä tuntuu, kun ruokapöydässäsi on hedelmiä

kaikista maailman kolkista, vuodenajasta riippumatta? Tässä luvussa sukellamme



globalisaation värikkääseen ja monimutkaiseen maailmaan. Tarkastelemme, miten tämä ilmiö

kutistaa maailmaa, miten se muokkaa kulttuureja ja talouksia, ja millaisia alueellisia

vaikutuksia sillä on ympäri maapalloa.

Mikä on globalisaatio?

Globalisaatio on prosessi, jossa maailman maat ja ihmiset lähentyvät ja tulevat yhä

riippuvaisemmiksi toisistaan. Tämä tapahtuu kulttuurin, talouden, politiikan ja teknologian osa-

alueilla. Kuvittele maailmaa kuin jättimäistä verkkoa, jossa jokainen säie yhdistää maapallon

eri kolkat yhdeksi kokonaisuudeksi. Tämän verkon myötä tieto, raha, tavarat ja ihmiset

liikkuvat paikasta toiseen aiempaa nopeammin ja vapaammin.

Taloudelliset vaikutukset

Globalisaation taloudelliset vaikutukset ovat valtavia. Monikansalliset yritykset toimivat

useissa maissa samanaikaisesti, mikä on lisännyt työpaikkoja kehittyvissä maissa. Tavaroiden

ja palveluiden kauppa on helpottunut maiden välillä, mikä on johtanut siihen, että voimme

ostaa tuotteita ympäri maailmaa. Toisaalta tämä on myös johtanut siihen, että paikalliset

yritykset joutuvat kilpailemaan kansainvälisten jättien kanssa, mikä voi olla haastavaa.

Kulttuuriset vaikutukset

Kun ihmiset ja tavarat liikkuvat, sekoittuvat kulttuuritkin uusiksi. Amerikkalaiset elokuvat ja

musiikki ovat tuttuja ympäri maailmaa, ja samoin sushi ja pizza ovat löytäneet tiensä melkein

jokaisen maan ruokalistalle. Globalisaatio voi rikastuttaa kulttuurejamme, mutta se voi myös

uhata paikallisia perinteitä ja kieliä. Kulttuurien säilyttämiseksi on tärkeää löytää tasapaino

globaalien vaikutteiden ja paikallisen kulttuuriperinnön välillä.

Ympäristövaikutukset

Globalisaatio vaikuttaa myös ympäristöömme. Tuotteiden kuljettaminen pitkiä matkoja kuluttaa

luonnonvaroja ja lisää päästöjä. Kuitenkin globalisaatio voi myös edistää kestäviä ratkaisuja,

kun uusia ympäristöystävällisiä innovaatioita jaetaan maailmanlaajuisesti.

Politiikka ja hallinto

Valtioiden rajat ovat aiempaa huokoisemmat monenlaisille virtauksille. Tämä on johtanut

kansainvälisten sopimusten ja organisaatioiden, kuten YK:n tai EU:n, syntymiseen, jotka

pyrkivät hoitamaan ylikansallisia asioita yhteistyössä. Samalla kun jotkut valtiot harjoittavat



tiiviimpää yhteistyötä, toiset puolestaan korostavat kansallista itsemääräämisoikeutta ja

rajojen voimistamista.

Alueelliset vaikutukset

Globalisaation vaikutukset eivät jakaudu tasaisesti ympäri maailmaa. Vaikka jotkut alueet,

kuten suurkaupungit, hyötyvät runsaasti globalisaatiosta, saattavat maaseutualueet jäädä

tulematta osallisiksi näistä eduista. Toisinaan tämä aiheuttaa jännitteitä alueiden välille sekä

muuttoliikettä, kun ihmiset hakeutuvat parempien mahdollisuuksien äärelle.

Pohdiskelevia kysymyksiä

1. Millä tavoin olet itse kokenut globalisaation vaikutuksia arkielämässäsi?

2. Voiko globalisaatio olla sekä hyvä että huono asia samanaikaisesti? Anna esimerkkejä.

3. Miten uskot globalisaation muuttavan maailmaa seuraavan kymmenen vuoden aikana?

Tämän luvun myötä saatat ymmärtää paremmin, että maailma on monimutkainen ja

vuorovaikutteinen kokonaisuus. Globalisaatio liittyy jokaisen meidän elämään, ja sen

ymmärtäminen auttaa meitä hahmottamaan nykyisen maailmamme moninaisuutta ja

dynamiikkaa.

Monikulttuurisuuden Mosaiikki

Maapallomme on kuin runsaan kirjon muodostava mosaiikki, jossa jokainen palanen edustaa

erilaista kulttuuria, perinnettä tai yhteisöä. Mitä siis ovat kulttuurit ja miten ne vaikuttavat

identiteettimme muotoutumiseen? Tässä luvussa tutkimme kulttuurien moninaisuutta ja

pohdimme, miten ne muodostavat yhdessä maailmamme monikulttuurisen kudoksen.

Kulttuurien Monimuotoisuus

Kulttuuri viittaa ihmisryhmän elämäntapaan, johon kuuluu kieli, uskonto, ruoat, pukeutuminen,

taide, musiikki ja lukemattomat muut tavat, jotka ilmaisevat kyseisen ryhmän arvoja ja

normeja. Kulttuuri on kuin näkymätön juuri, joka yhdistää ihmisiä ja antaa heille yhteisön

tunteen.

Maailmassa on tuhansia eri kulttuureja, ja jokaisella on oma ainutlaatuinen historiansa ja

perinteensä. Vaikka jotkut kulttuurit ovat laajoja ja monia ihmisiä yhdistäviä, kuten esimerkiksi

kiinalainen tai amerikkalainen kulttuuri, toiset taas ovat pienempiä ja vähemmän tunnettuja.



Monikulttuuriset yhteiskunnat ovat niitä, joissa eri kulttuuritaustoista tulevat ihmiset elävät

rinnakkain ja jakavat elinalueen. Suomessakin näemme kulttuurien kirjoa naapurustossamme,

kouluissamme ja työpaikoillamme.

Kulttuurien Vuorovaikutus

Kulttuurien kohtaaminen ei ole aina ollut sujuvaa. Historiassa maat ja kansat ovat valloittaneet

toisiaan ja pakottaneet omat tavat muiden käyttöön, mutta ovat myös vaihtaneet tietoa ja

inspiraatiota rauhanomaisesti. Nykyaikana globalisaation ja teknologian kehityksen myötä eri

kulttuurit vaikuttavat toisiinsa nopeammin kuin koskaan.

On tärkeää oppia ymmärtämään ja kunnioittamaan muita kulttuureja. Tämä ei tarkoita oman

kulttuurin unohtamista, vaan ennemminkin muiden tapojen ja näkemysten arvostamista.

Kulttuurien rikkaus on kuin maailmanlaajuinen kirjasto, täynnä tarinoita ja viisautta, josta

kaikki voivat ammentaa.

Identiteetti ja Kulttuurien Kirjo

Identiteetti tarkoittaa sitä, kuka olet - se voi liittyä sukupuoleen, ikään, kansalaisuuteen,

kieleen, uskontoon ja moniin muihin seikkoihin. Kulttuurinen identiteetti on osa tätä isoa

palapeliä. Se määrittää, miten näet itsesi suhteessa muihin ihmisiin ja yhteiskuntaan.

Sinä et ole pelkästään suomalainen; saatat olla myös helsinkiläinen, jalkapalloilija, viulisti, tai

vegaani - jokainen näistä osista tuo väriä siihen, kuka olet. Kun tapaat ihmisiä muista

kulttuureista, voit laajentaa omaa maailmankuvaasi ja oppia uusia tapoja olla ja ajatella.

Monikulttuurisuus mahdollistaa sen, että voimme olla yhteydessä muiden ihmisten

kokemuksiin, oppia suvaitsevaisuutta ja ymmärrystä.

Tehtävä

1. Tutkikaa luokassanne, kuinka monta eri kulttuuria edustetaan oppilaiden taustoissa. Mikä

tekee kulttuuristanne ainutlaatuisen?

2. Järjestäkää kulttuuri-ilta, jossa jokainen saa tuoda näytille jotakin omasta kulttuuristaan -

olipa kyse ruuasta, musiikista, tanssista tai vaikka perinteisestä pelistä.

3. Miettikää, miten eri kulttuurit ovat vaikuttaneet oman elämänne piirteisiin - mitä olette

oppineet perheeltänne, ystäviltänne tai koulusta?

Pohdittavaksi



1. Kuinka monikulttuurisuus vaikuttaa siihen, miten kohtelemme muita ihmisiä päivittäin?

2. Mitä hyötyjä ja haasteita monikulttuurisuus tuo yhteiskuntaan?

3. Miten voimme varmistaa, että kaikkien kulttuurien äänet kuuluvat ja niitä kunnioitetaan?

Maailma on jatkuvassa muutoksessa, ja kulttuurien kirjo elää ja kehittyy sen mukana.

Monikulttuurisuus ei ole vain muiden kulttuurien läsnäolon hyväksymistä, vaan yhteisen

ymmärryksen ja arvostuksen rakentamista. Tervetuloa tutustumaan tähän monikulttuurisuuden

mosaiikkiin - oppimaan, kasvamaan ja osallistumaan yhteiseen maailmaamme!

6.1 Erikoiset elämäntavat ja perinteet: Kulttuurien

karnevaali

Tervetuloa matkalle maailman ympäri tutustumaan erilaisiin kulttuureihin ja niiden värikkäisiin

tapoihin. Kulttuuri voi tarkoittaa monia asioita: kieltä, perinteitä, uskontoa, tapoja, ruokaa ja

taidetta. Jokainen kulttuuri tekee ihmisyhteisöistä ainutlaatuisia, ja samalla ne rikastuttavat

koko maailman elinvoimaista mosaiikkia.

Japani: Hanami ja hiipivät ninjat

Japanissa keväisin ihmiset kokoontuvat puistoihin ihailemaan kirsikkapuiden kukintaa,

kulttuuritapahtumaa nimeltään hanami. Tämä ei ole vain luonnon kauneuden ihailua, vaan

myös ystävien ja perheen kanssa vietettyä laatuaikaa, usein piknikin merkeissä. Historian

hämärissä Japanissa eli myös ninjat, salaperäiset tiedustelijat ja soturit, joiden elämäntapa ja

taistelutaidot ovat herättäneet mielikuvituksen niin Japanissa kuin maailmallakin.

Meksiko: Dia de los Muertos ja luchadores

Meksikossa vietetään kuolleiden päivää, Dia de los Muertosia, joka on värikäs ja iloinen juhla

edesmenneiden muistolle. Ihmiset valmistavat alttareita, koristelevat haudat ja kantavat

naamioita, kuten kuuluisaa "La Catrina" -kalloa. Toinen erikoinen perinne on lucha libre,

showpainimuoto, jossa naamioituneet luchadores taistelevat sekä pahista että hyväntekijää

vastaan omilla persoonallisilla otteillaan.

Intia: Holi ja joogin polku

Intiassa värijuhla Holi kokoaa ihmiset heittämään toisiaan värikkäällä jauheella ja juhlimaan

kevään tuloa. Holi symboloi myös hyvän voittoa pahasta. Intiasta lähtöisin oleva jooga on sekä

fyysinen että henkinen harjoitus, jossa yhdistyvät asanat (joogaposeeraukset), meditaatio ja



hengitysharjoitukset. Jooga ei ole vain harrastus, vaan monille elämäntapa, joka edistää kehon

ja mielen tasapainoa.

Skotlanti: Highland Games ja tartanin tarina

Skotlannissa kesäisin kokoontuvat voimamiehet ja -naiset mittelemään toisiaan vastaan

Highland Games -kilpailuissa. Lajeihin kuuluu esimerkiksi caber toss, jossa heitetään valtavia

puita. Tartan, Skotlannin perinteinen kuosillinen kangas, on jokaiselle klaanille tai alueelle

ominainen ja kertoo yllään kantajan perimästä ja yhteydestään omaan yhteisöönsä.

Etiikka ja empatia kulttuurien kohtaamisessa

Kulttuurien monimuotoisuus on rikkaus, mutta se vaatii meiltä myös ymmärrystä ja

kunnioitusta toisia kohtaan. Emme välttämättä aina ymmärrä tai pidä kaikista tavoista, mutta

on tärkeää oppia kuuntelemaan ja arvostamaan muiden elämäntapoja. Kun kohtaamme toisen

kulttuurin edustajan, meidän on muistettava, että juuri nämä erilaisuudet tekevät

maailmastamme ainutlaatuisen karnevaalin.

Jokainen kulttuuri tarjoaa oman ainutlaatuisen panoksensa maailman kulttuurikirjoon ja

yhdessä ne muodostavat maapallon kulttuurien karnevaalin. Opiskelemalla näitä kulttuureja

voimme oppia paitsi toisista, myös itsestämme – jokainen kulttuuri peilaa omalla tavallaan sitä,

mitä on olla ihminen tässä suuressa ja kiehtovassa maailmassa.

6.2 Kuka olen minä? Alueellisen identiteetin ihmeellinen

ilottelu

Maantiede ei ole vain vuoria, jokia, tai mantereita, se on myös meitä itseämmekin. Oletko

koskaan miettinyt, miksi tunnet olevasi ylpeä kotipaikkakunnastasi? Tai miten paikka, jossa

asut, vaikuttaa siihen, kuka olet? Tervetuloa tutkimaan alueellisen identiteetin ihmeellistä

maailmaa!

Mikä on alueellinen identiteetti?

Alueellinen identiteetti on tunne siitä, että kuulumme johonkin tiettyyn paikkaan maapallolla.

Se voi olla maasi, kaupunkisi, kyläsi tai jopa oma kotikulusi. Tämä tunne syntyy yhteisistä

kokemuksista, kulttuurista, historiasta ja ympäristöstä, joita jaamme muiden saman alueen

asukkaiden kanssa.

Paikallisuuden merkitys



Minne menetkin maailmassa, paikallisuus on tärkeää. Paikallinen ruoka, musiikki, tapahtumat

ja jopa murteet ovat tapoja, joilla alueet erottuvat toisistaan. Mieti vaikka lähikoulusi perinteitä

tai paikallisia juhlapyhiä, ne ovat osa paikallisuutta. Paikallisuus ilmentää yhteisön arvoja ja

ylpeyttä, ja se voi tehdä jokapäiväisestä elämästäsi ainutlaatuista ja erityistä.

Identiteetti paikan kautta

Jokainen paikka on kuin tarina, ja me olemme siinä tarinassa hahmoja. Alue, jossa asumme,

vaikuttaa tapaan, jolla puhumme, koemme ympäröivän maailman ja jopa ajattelemme

itsestämme. Jos kasvat Helsingissä, saatat kokea olevasi osa vilkkaan kaupungin sykettä. Jos

taas asut Lapissa, avarat erämaat ja vuodenaikojen vaihtelut voivat olla keskeinen osa

identiteettiäsi.

Me ja muut

Alueellinen identiteetti auttaa meitä tuntemaan yhteenkuuluvuutta toisten samalla alueella

asuvien kanssa. Samalla se auttaa meitä ymmärtämään, miten olemme osa suurempaa

kokonaisuutta - Suomea, Eurooppaa, maailmaa. Kun tunnistamme alueellisen identiteettimme,

osaamme arvostaa myös muiden alueiden ainutlaatuisia piirteitä ja kulttuureja.

Mitä alueellinen identiteetti merkitsee sinulle?

Nyt on sinun vuorosi! Mieti, mitä alueellinen identiteetti merkitsee juuri sinulle. Mitkä asiat

tekevät kotipaikkakunnastasi erityisen? Onko se jokin tietty ruokalaji, jokin vuotuinen

tapahtuma, naapurustosi ihmiset tai ehkä luontoympäristö?

Pohdi myös, miten oma alueesi eroaa muista paikoista, joissa olet käynyt tai joista olet kuullut.

Millaisia tunteita eri paikat sinussa herättävät? Entä kuinka paikallisuus vaikuttaa sinun ja

ystäviesi elämään?

Tutkimusretki omaan ympäristöön

Mitä jos aloitatkin alueellisen identiteetin tutkimusmatkan juuri nyt? Kävele kotisi ympäristössä

ja kuvittele olevasi tutkimusmatkailija omalla kotiseudullasi. Havainnoi, kuvaile ja kirjaa ylös

kaikkea, mikä tekee alueestasi ainutlaatuisen. Jaetaan kokemuksiamme toistemme kanssa ja

opitaan yhdessä, miten maantiede vaikuttaa meidän identiteettiimme.

Alueellinen identiteetti on elävä ja muuttuva asia, juuri kuten sinäkin! Se kehittyy ja kasvaa

kanssamme, kun oppimme lisää itsestämme ja maailmasta ympärillämme. Se on todellakin

ihmeellinen ilottelu!



6.3 Maailman mozaikki: Etnisten ryhmien ja

ihmisoikeuksien jännittävä juttu

Tervetuloa matkalle maailman mosaiikin värikkäisiin palasiin! Maapallomme on kuin suuri

palapeli, jossa jokainen pala edustaa eri etnistä ryhmää kulttuurisine erikoispiirteineen. Etniset

ryhmät ovat ihmisiä, joilla on yhteisiä piirteitä, kuten kieli, kulttuuri, historia tai sukujuuret.

Tällä matkalla tutkimme, miksi etninen monimuotoisuus on maailmamme rikkautta ja miten

ihmisoikeudet ovat kaikkien tämän mosaiikin osien säilymisen ja kukoistamisen perustana.

Mikä tekee meistä uniikkeja?

Ihmisoikeudet ovat meille kaikille yhteisiä, riippumatta siitä, mihin etniseen ryhmään

kuulumme. Kuitenkin jokainen etninen ryhmä tuo oman ainutlaatuisen sävynsä ihmiskunnan

laajaan kirjoon. Kulttuurit, perinteet, uskonnot, kielet – nämä kaikki ovat ominaisuuksia, jotka

muodostavat etnisen ryhmän identiteetin ja rikastuttavat koko maailman kulttuurista

mosaiikkia.

Etninen monimuotoisuus – Maailman mosaiikin palaset

Voisitko kuvitella maailmaa ilman sen kulttuurista mosaiikkia? Jos kaikki puhuisivat samaa

kieltä, viettäisivät samanlaisia juhlia ja noudattaisivat samoja tapoja, menettäisimme

arvokasta syvyyttä ja väriä, jota eri kulttuurit tuovat elämäämme. Monimuotoisuus tekee

maailmastamme jännittävän paikan, täynnä oppimisen ja uusien kokemusten mahdollisuuksia.

Ihmisoikeudet – Kaikkien mosaiikin palasten suoja

Ihmisoikeudet ovat kuin liima, joka pitää mosaiikin palaset paikoillaan. Ne takaavat jokaiselle

ihmiselle vapauden ilmaista omaa kulttuuriaan, puhua omaa kieltään ja harjoittaa omaa

uskontoaan – turvassa syrjinnältä ja väkivallalta. Näiden oikeuksien ansiosta jokainen etninen

ryhmä voi kukoistaa ja säilyttää omat ainutlaatuiset perinteensä.

Haasteet mosaiikin hoitamisessa

Valitettavasti maailmassa on vielä paljon tilanteita, joissa etnisten ryhmien oikeuksia ei

kunnioiteta. Joissain maissa tietyt ryhmät diskriminoidaan tai heiltä evätään perusoikeuksia,

kuten koulutus tai terveydenhuolto. Historiassa on lukemattomia esimerkkejä siitä, miten

etnisten ryhmien väliset jännitteet ovat johtaneet konflikteihin ja jopa kansanmurhiin.

Nuorten voima muutoksessa



Sinulla, nuori ystävä, on tärkeä rooli tässä mosaiikissa. Sinun sukupolvesi voi edistää

ymmärrystä ja rinnakkaineloa eri etnisten ryhmien välillä. Kunnioita jokaisen yksilön oikeutta

olla oma itsensä. Opi erilaisista kulttuureista, puhu avoimesti ennakkoluuloista ja toimi

ihmisoikeuksien puolestapuhujana. Jokainen teko kohti suvaitsevaisuutta ja tasa-arvoa auttaa

varmistamaan, että maailman mosaiikki pysyy eheänä ja kauniina tulevaisuudessakin.

Sinä olet osa mosaiikkia

Muista, että sinäkin olet osa tätä kiehtovaa mosaiikkia. Sinun kulttuurisi, perinteesi ja

kokemuksesi ovat yhtä tärkeitä kuin kenen tahansa muun. Yhdessä voimme rakentaa sellaisen

maailman, jossa kaikilla etnisillä ryhmillä on tasapuoliset oikeudet ja mahdollisuudet loistaa

oman ainutlaatuisen identiteettinsä kanssa.

Lähdetään siis yhdessä tutkimaan, arvostamaan ja juhlistamaan maailman mosaiikin

moninaisuutta. Voimme oppia toisiltamme ja samalla rakentaa tulevaisuutta, jossa kenellekään

ei tule mieleenkään kysyä, ovatko kaikki ihmiset todella syntyneet vapaiksi ja yhdenvertaisiksi.

Koska se on meidän kaikkien tehtävä – pitää huolta siitä, että näin on!

Suomi – Sinivalkoisten Salaisuuksien

Maa

Tervetuloa matkalle, joka vie sinut läpi häikäisevän kauniin maan, missä luonnon kauneus ja

vuodenajat muovaavat sekä maisemaa että ihmisten elämää. Suomi, tämä pohjoinen

sinivalkoinen maa, on täynnä salaisuuksia ja ihmeitä odottaen löytäjäänsä. Pureudumme nyt

syvemmin maamme moniin alueisiin ja siihen, mikä tekee niistä ainutlaatuisia.

1. Pohjoinen Loisto – Lappi

Lappi on Suomen pohjoisin alue, joka on tunnettu lumoavista tuntureistaan, poroistaan ja

revontulistaan. Pohjoisessa sijaitseva Lappi on alueellisesti maamme suurin, mutta

asukasluvultaan yksi harvaanasutuimmista. Talvisin lumi peittää maiseman satumaiseen

valkeuteen, ja kesäisin keskiyön aurinko ei laske lainkaan. Saamelaiskulttuuri tuo tähän

alueeseen oman värikkään perinteensä, joka elää vahvana vielä tänäkin päivänä.

2. Lakien ja Järvien Sydän – Etelä-Suomi

Etelä-Suomi on maamme väestöltään tiheästi asuttua. Alueeseen kuuluu Suomen pääkaupunki

Helsinki sekä muita merkittäviä kaupunkeja, kuten Espoo, Vantaa ja Turku. Etelä-Suomi on



myös poliittisen ja taloudellisen toiminnan keskus. Täältä löydät laajat metsäalueet sekä

tuhansia järviä. Alue tarjoaa upeita mahdollisuuksia tutustua niin urbaaniin kaupunkielämään

kuin luonnon rauhaankin.

3. Tuhatjärven Helmeksi Kutsuttu – Keski-Suomi

Keski-Suomi on järvi-Suomen sydän, jossa Jyväskylä sijaitsee kauniilla paikalla Päijänteen

rannalla. Alueelle tyypillistä on kumpuilevat maisemat ja lukuisat vesistöt. Täällä voi aistia

suomalaisen sisun ja nähdä, miten luonto ja nykyaikainen elämä kohtaavat saumattomasti.

Kesäisin voit kalastaa tai meloa, talvella taas hiihtää tai lumikenkäillä.

4. Metsien Kätkemä – Itä-Suomi

Karjalaan ja Savoon jakautuva Itä-Suomi on kiehtova sekoitus metsien kätkemiä salaisuuksia ja

avoimia maisemia. Historiallisesti alue on ollut sekä suurvaltojen risteyksessä että idyllisten

kylien koti. Joensuu ja Kuopio ovat alueen vilkkaimpia kaupunkeja, tarjoten kulttuuria ja

yliopistoelämää. Talvisin voit ihailla huurteisia metsiä ja kesäisin marjastaa tai nauttia upeista

ranta-alueista.

5. Rantojen ja Saaristojen Syleilyssä – Länsi-Suomi

Länsi-Suomi, Suomen oma rannikkoalue, ulottuu Pohjanmaan laajoilta peltoaukioilta aina Turun

saaristoon asti. Alue tunnetaan vahvasta merenkulun historiastaan sekä omaperäisestä

kulttuuristaan. Meri tuo Länsi-Suomeen elämää: kalastusta, veneilyä ja ainutlaatuista

saaristolaiselämää. Vaasa ja Pori ovat alueen tärkeimpiä kaupunkikeskuksia, joissa yhdistyy

kaupunkielämä ja läheinen luonto.

6. Kallioiden ja Kojun Koriste – Ahvenanmaa

Ahvenanmaa on itsehallinnollinen saaristoprovinsi Suomen lounaiskärjessä. Täällä suomen

kielen sijaan puhutaan ruotsia. Saariston ainutlaatuinen luonto, leppoisa elämänrytmi ja

merellinen perintö tekevät siitä erityisen. Veneily, pyöräily ja historialliset kohteet, kuten

Kastelholman linna, houkuttelevat seikkailijoita ja rauhaa rakastavia vierailijoita.

7. Revittyjen Rajojen Maakunta – Kaakkois-Suomi

Kaakkois-Suomi on alue, joka on muovautunut historiallisten tapahtumien ja lukuisten

rajasopimusten tuloksena. Täältä löytyy niin muinaisia linnoja kuin modernia teollisuutta –

Lappeenranta ja Imatra esimerkkeinä seudun dynaamisuudesta. Saimaan kanava ja sen

ympärillä oleva järviystävällinen ympäristö on yksi alueen tärkeimmistä matkailuvalteista.



Suomen alueet tarjoavat runsaasti erilaisia kokemuksia, maisemia ja tarinoita. Jokainen alue on

ainutlaatuinen palanen Suomen mosaiikkia, ja niiden ymmärtäminen syventää suhdettamme

tähän monimuotoiseen ja kauniiseen maahan. Muistetaan arvostaa näitä aarteita ja pitää

huolta niin luonnosta kuin kulttuuristamme, jotta tulevat sukupolvet voivat kokea samat

sinivalkoisten salaisuuksien ihmeet.

7.1 Suomi suurennuslasin alla: Luonto ja maisema-

alueet

Tervetuloa tutkimusmatkalle Suomen luontoon ja maisema-alueiden ihmeelliseen maailmaan!

Suomi tunnetaan tuhansista järvistään, laajoista metsäalueistaan ja ainutlaatuisesta neljän

vuodenajan vaihtelusta. Tässä luvussa sukellamme syvälle Suomen luonnon sydämeen ja

tutustumme siihen, miten maan eri osat ovat muotoutuneet ja mitä erityistä jokaisella alueella

on tarjottavanaan.

Etela-Suomen lehtomaisemat

Aloittaessamme matkamme etelästä kohtaamme vehreitä lehtoja ja laajoja peltoaukeita. Etelä-

Suomen luonto on monin paikoin rehevämpää kuin muualla maassa, lämpimämmän ilmaston

ja runsaampien sateiden ansiosta. Täällä sijaitsevat myös Suomen viljavimmat maat, mikä

tekee alueesta maamme viljelyksen ytimen. Voimme ihailla myös vanhoja

kartanolaismaisemia, jotka muistuttavat menneiden aikojen loistosta.

Lounaisen rannikon saaristot

Matkatessamme länteen kohtaamme Suomen rannikon ja kauniin Saaristomeren. Saaristoalue

on maailmanlaajuisestikin ainutlaatuinen sen tuhansien saarien ja luotojen ansiosta. Jäiset

vedet ovat muokanneet rannikkoa tuhansien vuosien ajan, luoden kallioisia rantoja ja suojaisia

poukamia. Alueen rikas merihistoria ja kaunis luonto tekevät siitä suositun retkeily- ja

lomakohteen.

Suomenselän mäkiset metsäalueet ja soistot

Kun liikumme kohti sisämaata, vastaan tulee Suomenselkä, vanha, mäkinen ja metsäinen

harjujakso, joka kulkee läpi Keski-Suomen. Alueen erottuva piirre on sen laajat suot ja rämeet,

jotka luovat omaleimaista maisemaa. Tämä alue tarjoaa elinympäristöjä monille suokasveille ja

lintulajeille ja onkin arvokas luonnonsuojelukohde.

Itä-Suomen järvialueet



Idässä, kohdatessamme Suur-Saimaan ja muut lukuisat järvet, ymmärrämme, miksi Suomea

kutsutaan tuhansien järvien maaksi. Itä-Suomen vesistöalue on kuin sokkelo, jossa voi meloa

kirkkaiden vesien lomassa, tutkia pieniä saaria ja ihailla vuolaasti virtaavia jokia. Täällä voi

ottaa osaa ahvenkalastukseen ja nähdä vaikkapa norpan lekottelemassa laiturin päässä

kevätauringossa.

Lapin erämaat ja tunturit

Matkamme pohjoisimpaan kolkkaan, Lappiin, paljastaa aivan toisenlaisen Suomen. Karut

tunturit ja avarat erämaat hallitsevat maisemaa, ja luonnon hiljaisuus puhuttelee kävijää.

Täällä voimme kohdata revontulet taivaalla, nähdä porotokkia vaeltamassa ja vaikka hiihtää

pitkiä matkoja koskemattomassa lumessa. Lapin ainutlaatuinen luonto on myös

saamelaiskulttuurin kehto, ja sen perinteet elävät vahvoina tänä päivänäkin.

Merestä tuntureille - neljä vuodenaikaa

Kaikilla näillä alueilla on yksi yhdistävä tekijä: neljä vuodenaikaa, jotka muokkaavat maisemaa

jatkuvasti. Keväisin luonto herää eloon, kesät ovat valoisia ja vehreitä, syksy tuo mukanaan

kirpeän raikkaat tuulet sekä metsien värikkään loiston ja talvella kaikki peittyy usein paksuun

lumeen, joka kimmeltää auringon ja kuun valossa.

Suomen luonto tarjoaa ainutlaatuisia kokemuksia ja oppimisen paikkoja meille kaikille. Se

herättää uteliaisuutta ja ihmetystä ja muistuttaa siitä, miten tärkeää on suojella näitä luonnon

ihmeitä tuleville sukupolville. Nyt, kun olet saanut makua Suomen luonnosta, kannustan sinua

lähtemään omaan tutkimusmatkaasi lähiluontoon tai kauemmas ja näkemään kaiken tämän

itse!

7.2 Työ ja leipä – Suomen elinkeinojen erikoisuudet

Tervetuloa tutustumaan Suomen elinkeinojen jännittävään maailmaan! Maapallomme on

täynnä erilaisia maita, joista jokaisella on omat ainutlaatuiset tavat hankkia toimeentulo.

Elinkeino tarkoittaa ihmisten ammattia tai toimintaa, jonka avulla he ansaitsevat elantonsa.

Vaikka elinkeinojemme juuret ovat syvässä historiassa, ne ovat tänään monipuolisempia kuin

koskaan. Suomi on tästä hieno esimerkki, sillä vaikka olemmekin pieni maa pohjoisessa,

elinkeinomme ovat varsin monipuolisia ja kehittyneitä. Tässä luvussa sukellamme Suomen

elinkeinojen erikoisuuksiin ja löydämme selityksiä sille, miksi ne ovat juuri sellaisia kuin ovat.

Maatalous muuttuvassa ilmastossa



Suomi sijaitsee pohjoisella pallonpuoliskolla, ja osa maasta on napapiirin yläpuolella. Tämä

tarkoittaa, että meillä on kylmät ja lumiset talvet sekä valoisat kesät. Maatalouden

harjoittaminen vaatii sopeutumista näihin olosuhteisiin. Suomalaiset viljelijät ovat kehittäneet

menetelmiä, kuten kasvihuoneviljelyä, jotta voimme kasvattaa vihanneksia ympäri vuoden.

Myös perunan ja rukiin kaltaiset kasvit soveltuvat hyvin suomalaiseen ilmastoon.

Ilmastonmuutoksen myötä maanviljely voi Suomessa joutua kohtaamaan uusia haasteita,

mutta myös mahdollisuuksia. Esimerkiksi lämpöä rakastavat kasvilajit, kuten viiniköynnökset,

voivat yhä enemmän löytää tiensä suomalaisten viljelmille.

Metsätalouden monipuoliset mahdollisuudet

Metsät peittävät yli 70 % Suomen pinta-alasta, ja metsätalous on perinteisesti ollut yksi

maamme tärkeimmistä elinkeinoista. Se ei ole vain puun myyntiä ja metsien hyödyntämistä

paperin tai sahatavaran muodossa, vaan myös biotalouden kärjessä. Biotalous tarkoittaa

elinkeinoa, joka perustuu uusiutuvien luonnonresurssien – kuten metsien – kestävään käyttöön.

Uusista innovaatioista esimerkkejä ovat vaikkapa puumateriaalista valmistetut muovin

korvaajat ja bioenergia.

Kala- ja porotalous

Järvien ja jokien runsas esiintyminen tekee Suomesta ihanteellisen paikan kala- ja

porotaloudelle. Kalastus, mukaan lukien kaupallinen kalastus ja kalanviljely, tarjoaa työtä ja

ruokaa monille suomalaisille. Porotalous puolestaan on erityinen elinkeino pohjoisessa, ja se on

osa saamelaiskulttuurin perinnettä. Porot eivät ole vain lihan ja nahan lähde, vaan ne ovat

tärkeä osa pohjoisen alueiden ekosysteemiä ja kulttuuria.

Teollisuuden kestävä kehitys

Vaikka usein ajatellaan, että teollisuus on raskasta ja saastuttavaa, Suomessa olemme

pyrkineet kehittämään teollisuussektoria siten, että se olisi mahdollisimman kestävä.

Esimerkkejä tästä ovat rakennusten energiatehokkuuden parantaminen, materiaalien kierrätys

ja uusien, päästöttömämpien teknologioiden käyttö. Koneenrakennus, kemianteollisuus ja

elektroniikkateollisuus ovat merkittäviä aloja, joilla suomalaiset yritykset toimivat

kansainvälisillä markkinoilla.

Palvelusektorin nousu

Viime vuosikymmenten aikana palvelusektori on kasvanut merkittävästi Suomessa. Palvelut

kattavat laajan kirjon aloja, kuten koulutus, terveyspalvelut, informaatioteknologia ja matkailu.

Kansainvälisesti tunnettuja suomalaisia palveluiden aloja ovat esimerkiksi koulutusteknologia



ja mobiilipelit. Lisäksi Suomen kauniit luonnonmaisemat, puhtaus ja turvallisuus houkuttelevat

matkailijoita ympäri maailman.

Tulevaisuuden mahdollisuuksia

Tekoäly, robotiikka ja automaatio ovat avainasemassa kun puhutaan Suomen tulevaisuuden

elinkeinoista. Uusien teknologioiden myötä työelämä muuttuu, ja tarvitsemme uudenlaista

osaamista. Jatkuva oppiminen ja uusiin tilanteisiin sopeutuminen ovat tärkeitä taitoja

tulevaisuuden työmarkkinoilla.

Elinkeinojen ja talouden tarkastelu maantieteellisestä näkökulmasta auttaa meitä

ymmärtämään, miten ympäristö, ilmasto ja maantieteellinen sijainti vaikuttavat siihen, miten

ihmiset ansaitsevat leipänsä. Suomen esimerkki näyttää, että voimme sopeutua ja hyödyntää

näitä ominaisuuksia kehittääksemme kestävän ja innovatiivisen talouden. Jokainen alue ja maa

ympäri maailmaa voi etsiä omat erikoisuutensa ja vahvuutensa, joita hyödyntämällä elinkeinot

voivat kukoistaa.

7.3 Maankäytön mysteeri: Alueellinen kehitys ja

päätökset

Mitä on alueellinen kehitys?

Alueellinen kehitys on suuri palapeli, joka koostuu monenlaisista paloista: kaupungeista,

maaseudusta, teollisuudesta, palveluista, asukkaista ja ympäristöstä. Kun nämä palat

asetetaan oikein, alue voi kukoistaa, ihmisten elämänlaatu paranee ja luonto voi hyvin.

Jokaisen alueen kehitys on kuin tarina, jossa niin maantieteelliset olosuhteet, historia kuin

ihmisten toimet vaikuttavat lopputulokseen.

Miten päätökset vaikuttavat?

Alueiden kehitykseen vaikuttavat päätökset ovat kuin pelinappuloiden siirtoja laudalla. Kunnat,

kaupungit ja valtio tekevät päätöksiä siitä, millä alueilla rakennetaan kouluja, teitä tai vaikkapa

puistoja. Nämä päätökset perustuvat yleensä suunnitelmiin, jotka tunnetaan kaavoituksena.

Kaavoitus on kuin kartta, joka ohjaa, missä saa rakentaa taloja, missä kulkee junarata tai missä

sijaitsee lähikauppa.

Kenen ääni kuuluu päätöksissä?

Erilaisilla ihmisillä ja ryhmillä on erilaisia tarpeita ja toiveita alueensa kehityksestä. Nuorten

näkökulma on tärkeä, sillä te olette alueen tulevaisuus. Siksi esimerkiksi koulujen sijaintiin ja



vapaa-ajan tiloihin liittyviä päätöksiä tehtäessä nuorten äänen tulisi kuulua. Demokratiassa

päätöksentekoon osallistuvat kaikki alueen asukkaat – äänestämällä, antamalla palautetta ja

osallistumalla keskusteluun.

Globaalit trendit ja paikalliset vaikutukset

Alueelliseen kehitykseen eivät vaikuta vain lähialueen päätökset, vaan myös globaalit trendit,

kuten ilmastonmuutos, talouden muutokset ja väestön ikääntyminen. Vaikkapa

maailmanlaajuinen teknologiakehitys voi tuoda uusia työpaikkoja ja tarpeita koulutukselle

paikallistasolla. Toisaalta taas kansainvälinen kriisi voi vaikuttaa esimerkiksi siihen, millaisia

tuotteita lähikaupasta löytyy.

Alueellisten erojen kaventaminen

Kaikilla alueilla ei mene yhtä hyvin. Joillakin voi olla paljon työttömyyttä tai palvelut voivat olla

kaukana asukkaista. Siksi alueellisten erojen kaventaminen on tärkeää. Se tarkoittaa

tasapuolisten mahdollisuuksien ja resurssien jakamista kaikkialla maassa. Tähän pyritään

esimerkiksi kehittämällä julkista liikennettä ja tukemalla paikallista yrittäjyyttä.

Sinä, alueellinen kehittäjä

Alueellinen kehitys on jatkuvasti muuttuva prosessi, ja jokainen meistä voi olla osa sitä.

Opittuasi maantiedon perusteet, sinulla on avaimet ymmärtää, miksi asiat ovat niin kuin ovat,

ja miten voit vaikuttaa tulevaisuuteen. Osallistumalla, kysymällä ja oppimalla voit tulla alueesi

kehittäjäksi ja varmistaa, että oman alueesi palapeli näyttää juuri sellaiselta kuin sinä ja

yhteisösi haluatte.

Ollaanko valmiita ratkaisemaan maankäytön mysteerejä yhdessä? Seuraavana luvussa

sukellamme syvemmälle kaavoituksen saloihin ja katsomme, miten voimme vaikuttaa

Alueemme ulkoasuun ja tulevaisuuteen!

Euroopan Erikoiset Kulmat

Tervetuloa tutkimusmatkalle Euroopan erikoisten kulmien pariin! Eurooppa on maanosa, joka

on kuin suuri mosaiikki erilaisia maita, kulttuureja ja maisemia. Tässä luvussa sukellamme

Euroopan ja Euroopan Unionin ainutlaatuisiin piirteisiin.

Euroopan Unioni – Rauhan ja yhteistyön projektina



Euroopan Unioni (EU) on ainutlaatuinen yhteistyöjärjestelmä, joka koostuu 27 jäsenvaltiosta.

Unionin juuret juontavat toisen maailmansodan jälkeiseen aikaan, kun rauha ja vakaus oli

ensiarvoisen tärkeää. Tänä päivänä EU:n tavoitteena on taata rauhan säilyminen, edistää

jäsenmaiden välistä yhteistyötä ja tukea taloudellista kasvua. EU:ssa tärkeää on myös

kansalaisten vapaa liikkuvuus, mikä tarkoittaa, että voit matkustaa, opiskella ja työskennellä

missä tahansa jäsenvaltiossa ilman erityisiä lupia.

Erikoiset Kulmat Kartalla

Kun avaat Euroopan kartan, erikoisimmat kulmat pistävät silmään moninaisina niemimaana,

lahtina ja vuorina. Läntisin piste on Portugalin Cabo da Roca, kun taas idässä sijaitsevat

Uralvuoret muodostavat rajan Aasian kanssa. Pohjoisessa komeilee Nordkapp Norjassa, ja

etelässä Välimeren rannikon valloittaa Malta ja Kreikan saaret.

Pienet Suurvallat

Vaikka EU:ssa on monia suuria ja tunnettuja valtioita, kuten Saksa ja Ranska, myös

pikkuvaltioilla on oma ainutlaatuinen paikkansa unionissa. Esimerkiksi Luxemburg on tunnettu

rahoituspalveluidensa keskuksena, vaikka sen pinta-ala onkin pieni. Malta, toisaalta,

houkuttelee tuhansia matkailijoita historiallaan ja aurinkoisilla rannoillaan. Nämä pienet

jäsenvaltiot ovat todiste siitä, että koolla ei ole aina merkitystä – jokainen maa vaikuttaa

omalla tavallaan Euroopan monimuotoisuuteen.

Luonnonihanuuksien Eurooppa

Eurooppa on myös täynnä henkeäsalpaavia luonnonihmeitä, jotka herättävät kunnioitusta ja

ihastusta. Islannissa voimme ihailla tulivuoria ja kuumia lähteitä, kun taas Norjan vuonot

tarjoavat upeat näkymät. Sveitsin Alpit puolestaan haastavat vaeltajia ja hiihtäjiä kaupunkien

vilskeestä. Ja älä unohda Skandinavian revontulia – ne ovat taianomainen näky, joka on

ehdottomasti koettava ainakin kerran elämässä!

Kielet ja Kulttuurit

Euroopassa puhutaan yli 200 eri kieltä, ja kulttuurien kirjo on silmiinpistävää. Kielten ja

kulttuurin moninaisuus on osa Euroopan rikkautta, ja EU:ssa onkin asetettu tavoitteeksi

kulttuuriperinnön suojeleminen ja tukeminen. Eurooppalaiset juhlat, kuten espanjalainen

Tomatina tai italialainen karnevaali, ovat esimerkkejä rikkaasta perinteestä, joka elää vahvana

nykypäivänäkin.

Toiminta ja Vastuuntunto



EU ei ole vain valtioiden liitto, vaan se pyrkii myös olemaan edelläkävijä ympäristönsuojelussa

ja kestävässä kehityksessä. Ilmastonmuutos on suuri haaste, ja EU:n maat työskentelevätkin

yhdessä sen torjumiseksi. Unioni on asettanut tavoitteekseen olla hiilineutraali vuoteen 2050

mennessä, mikä tarkoittaa suuria päästövähennyksiä ja siirtymistä uusiutuviin

energialähteisiin.

Euroopan tulevaisuus

EU:n tulevaisuus on meidän nuorten käsissä. On tärkeää oppia ja ymmärtää, miten EU toimii,

jotta voimme vaikuttaa oman maanosamme tulevaisuuteen. Meidän pitää ajatella myös

laajemmin – minkälainen rooli meillä on globaalissa yhteisössä? Millaisen Euroopan haluamme

jättää seuraaville sukupolville?

Eurooppa on monimuotoinen ja dynaaminen maanosa, ja EU tuo siihen oman erikoisen lisänsä.

Tämän luvun myötä olemme katsastaneet vain pienen osan Euroopan ja Euroopan Unionin

erikoisista kulmista, mutta toivottavasti tämä on herättänyt sinussa uteliaisuuden ja

innostuksen oppia lisää. Retkemme ei lopu tähän, sillä Eurooppa on täynnä tutkittavia

salaisuuksia ja tarinoita. Lähdetään yhdessä seikkailulle löytämään ne!

8.1 Monimuotoisen mantereen mysteerit

Eurooppa on mantereena ainutlaatuinen, täynnä moninaisuutta sekä geologisesti että

kulttuurisesti. Vaikka Eurooppa ei ole pinta-alaltaan suurin maanosa, se on kuin pienoiskoossa

oleva maailma, joka tarjoaa tutkijoille, matkailijoille ja tietenkin sinulle, nuorille oppijoille,

päättymättömän sarjan mysteerejä ja ihmeitä.

Geologinen Moninaisuus

Euroopan maantieteellinen kirjo ulottuu ikiroutaisista tundroista pohjoisessa aina aurinkoisen

Välimeren rannoille etelässä. Maanosamme sisältää vuoristot, kuten Alpit ja Pyreneet, viljavat

tasangot, kuten Suurin alanko Keski-Euroopassa, ja lukuisat jokijärjestelmät, kuten Rein, Tonava

ja Volga, jotka ovat elintärkeitä niin luonnolle kuin ihmiselämällekin.

Vaan miten nämä maaston muodot muodostuivat? Kontinentaalilaattojen liikkeet, jääkaudet ja

eroosio ovat tehneet vuosituhansien aikana työtään luoden Euroopan geologisen kirjon.

Tutkiessaan maaperää ja kiveä, geologit paljastavat tarinoita menneisyydestä – fossiileista

antiikin eläimiin ja kasveihin, jotka ovat olleet olemassa miljoonia vuosia sitten.

Kulttuurinen Moninaisuus



Eurooppa on kulttuurien sulatusuuni, jossa jokainen maa ja alue juhlistaa omaa ainutlaatuista

perintöään. Kielten ja murteiden, uskontojen, taiteen, musiikin ja ruokakulttuurin kirjo täyttää

mantereen sykkeellä, joka on jatkunut vuosituhansia. Rooman valtakunnan ajoista lähtien

moninaiset kansat ja kulttuurit ovat vaikuttaneet toinen toisiinsa, mikä on osaltaan

rikastuttanut ja monimutkaistanut Euroopan historiallista ja kulttuurista kontekstia.

Esimerkiksi, kävellessäsi pitkin Rooman katuja, kohtaat muinaisen historian kerrostumia,

renessanssin mestariteoksia ja modernia italialaista designia. Tämä on vain yksi esimerkki siitä,

kuinka Euroopan kulttuurillinen moninaisuus elää ja hengittää jokapäiväisessä elämässä.

Poliittinen Integraatio ja Euroopan Unioni

Poliittisesti Eurooppa on ottanut askelia kohti integraatiota, jonka selkein ilmaus on Euroopan

Unioni (EU). Perustettu alun perin edistämään taloudellista yhteistyötä ja rauhan säilymistä

maanosassa, EU on kasvanut ylikansalliseksi liitoksi, joka käsittelee asioita

ympäristönsuojelusta ja ihmisoikeuksista kauppaan ja liikkuvuuteen. EU mahdollistaa

jäsenvaltioidensa kansalaisten liikkuvan, opiskella ja työskennellä vapaasti toisissa

jäsenvaltioissa.

Tämä integraatio on myös muuttanut tapaa, jolla Euroopan maat näkevät itsensä ja toisensa –

luoden yhtenäistä identiteettiä, joka silti hyväksyy ja kunnioittaa kansallista ja paikallista

moninaisuutta. Kuitenkin on tärkeää muistaa, että integraatio asettaa myös haasteita, kuten

poliittiset erimielisyydet ja taloudelliset eroavaisuudet jäsenmaiden välillä.

Kestävä Kehitys Euroopassa

Eurooppa johtaa monin tavoin globaaleja pyrkimyksiä kohti kestävää tulevaisuutta. Esimerkiksi

monet eurooppalaiset kaupungit suunnitellaan ympäristöystävällisiksi ja edistetään vihreitä

energia-ratkaisuja. EU on myös asettanut kunnianhimoisia tavoitteita hiilidioksidipäästöjen

vähentämiseksi ja uusiutuvien energianlähteiden käytön lisäämiseksi.

Lopuksi

Euroopan moninaisuus ja integraatio ovat kuin mysteerin palaset, jotka sovitettuna yhteen

luovat kiehtovan ja elävän kuvan mantereesta, joka on aina muuttumassa ja säilyttää samalla

syvän yhteyden rikkaaseen ja värikkääseen menneisyyteensä. Uintiretki Kreikan saarilla,

vaellus Norjan fjordien maastoissa tai historian havina keskiaikaisessa linnassa – kaikki tämä

on Eurooppaa, maanosaa, jonka moninaisuus tekee siitä äärettömän mielenkiintoisen paikan

elää, oppia ja tutkia.



8.2 Euroopan Unionin aikamatka: menneisyydestä

tulevaisuuteen

Euroopan Unioni, joka usein lyhennetään EU:ksi, on ainutlaatuinen maantieteellinen ja

poliittinen kokonaisuus, jonka juuret ulottuvat syvälle Euroopan historian maaperään. Tässä

luvussa sukellamme EU:n syntyhetkiin, tutkimme sen kehityspolkuja ja heijastamme valoa

siihen, millainen rooli tällä merkittävällä yhteisöllä voisi olla tulevaisuuden Euroopassa.

Luku 1: Menneisyys – Yhteistyön ja rauhan alku

Toisen maailmansodan jälkeen Eurooppa oli raunioina, niin fyysisesti kuin poliittisesti. Entisten

vihollisten – erityisesti Ranskan ja Saksan – välillä oli tärkeää rakentaa uusi sopu ja yhteistyö,

jottei sotien kauhuja enää koskaan toistettaisi. Tämä pyrkimys johti Euroopan hiili- ja

teräsyhteisön (ECSC) perustamiseen vuonna 1951. ECSC oli ensimmäinen askel kohti nykyistä

EU:ta, ja se loi pohjan taloudelliselle yhteistyölle ja yhteenkuuluvuudelle.

Luku 2: Laajeneminen – Kahdesta kuuteen ja yli

ECSC:n jälkeen seuraavina vuosikymmeninä solmittiin lisää sopimuksia, jotka syvensivät

yhteistyötä ja laajensivat jäsenvaltioiden määrää. Vuonna 1957 perustettiin Euroopan

talousyhteisö (ETY), ja kuusi alkuperäistä jäsentä kasvoi ajan myötä yli 25 valtioon.

Laajentuminen on muuttanut EU:n maantieteellisiä rajoja merkittävästi, tuoden mukanaan

uusia kulttuureja ja maisemia Unionin sateenvarjon alle.

Luku 3: Integraation syveneminen – Sisämarkkinat ja yhteinen valuutta

1980-luvulla ja 1990-luvun alussa EU teki tärkeitä päätöksiä, jotka johtivat sisämarkkinoiden

luomiseen, missä tavarat, palvelut, pääoma ja ihmiset voivat liikkua vapaasti rajat ylittäen.

Tämä muutti Euroopan talouden kasvot ja teki siitä yhden maailman kilpailukykyisimmistä.

Myöhemmin otettiin käyttöön myös yhteinen valuutta, euro, mikä on yhdistänyt euroalueen

maantieteellisesti mutta myös taloudellisesti.

Luku 4: Eurooppa nykyhetkessä – Haasteet ja mahdollisuudet

Nykypäivän EU on poliittinen ja taloudellinen suurvalta, joka vaikuttaa merkittävästi

jäsenmaiden ja koko maailman asioihin. Geopoliittiset haasteet, kuten Brexit, talouskriisit ja

maahanmuutto, ovat koetelleet Unionin yhtenäisyyttä ja toimintakykyä, mutta ne ovat myös

tarjonneet mahdollisuuden uudistua ja sopeutua muuttuvaan maailmaan.

Luku 5: Tulevaisuuden visioita – Kestävä kehitys ja yhteistyö



Katsoessaan eteenpäin EU pyrkii vahvistamaan rooliaan edelläkävijänä kestävässä

kehityksessä, ilmastotoimissa ja digitaalisen talouden alueella. "Vihreän kehityksen ohjelma" ja

digitaalisten markkinoiden harmonisointi ovat esimerkkejä siitä, kuinka EU muokkaa

tulevaisuuden Eurooppaa vastatakseen seuraavien sukupolvien tarpeisiin ja haasteisiin. Lisäksi

EU pyrkii löytämään uusia tapoja ylläpitää rauhaa ja turvallisuutta, sekä vahvistaa asemaansa

maailman näyttämöllä.

Loppusanat

Matkallasi läpi EU:n historian ja nykypäivän, muista että vaikka unioni on jo saavuttanut paljon,

sen todellinen voima piilee sen kyvyssä muotoutua ja kehittyä tulevaisuuden tarpeiden

mukaan. Kun EU:n rooli ja merkitys jatkavat muotoutumistaan, me olemme täynnä

uteliaisuutta siitä, millaisia maisemia ja mahdollisuuksia huomisen Euroopan kartta piirtää

eteemme.

8.3 Yhteistyön tarinoita: aluepolitiikkaa ja rajojen

ylityksiä

Euroopassa valtioiden rajat ovat olleet vuosisatojen ajan tärkeitä linjoja, jotka kertovat missä

yksi maa loppuu ja toinen alkaa. Mutta mitä tapahtuu, kun eri alueiden ihmiset, hallitukset ja

yritykset haluavat tehdä yhteistyötä, vaikka rajoja rikkoen? Tämä luku käsittelee Euroopan

aluepolitiikkaa ja rajat ylittävää yhteistyötä, jotka ovat kuin tarinoita ihmisten yhteisistä

ponnisteluista paremman tulevaisuuden puolesta.

Mikä on aluepolitiikka?

Aluepolitiikan keskiössä on alueiden kehittäminen siten, että kaikki voivat kukoistaa

riippumatta siitä missä päin maata tai mannerta he asuvat. Euroopan unionissa (EU:ssa)

aluepolitiikka tarkoittaa usein varojen jakamista niin, että vähemmän kehittyneitä alueita

autetaan kasvamaan ja jotta taloudelliset erot valtioiden tai alueiden välillä tasoittuisivat.

Euroopan unionin koheesiopolitiikka

EU kutsuu omaa aluepolitiikkaansa koheesiopolitiikaksi. "Koheesio" tarkoittaa

yhteenkuuluvuutta, ja se on EU:n tapa varmistaa, että kaikki sen jäsenvaltioiden alueet ja

kansalaiset voivat hyötyä yhdentyneestä Euroopasta. Koheesiopolitiikan kautta EU investoi

alueiden infrastruktuuriin, kuten teihin ja kouluihin, tukee työllisyyttä ja auttaa pieniä yrityksiä

kasvamaan.



Rajat ylittävä yhteistyö

Yhtenäinen Eurooppa on mahdollistanut rajat ylittävän yhteistyön uuden tason. Tätä

yhteistyötä kutsutaan myös "Interreg" -ohjelmaksi, joka on EU:n rahoittama hanke. Se

mahdollistaa esimerkiksi kaupungin X Suomessa ja kaupungin Y Ruotsissa tiivistää

yhteistyötään yhdessä kehittäen niiden välisiä liikennejärjestelmiä tai

ympäristönsuojeluprojekteja.

Case: Öresundin alue

Yksi menestyksekäs esimerkki tästä on Öresundin alue Skandinaviassa, missä Tanskan

pääkaupunki Kööpenhamina ja Ruotsin Malmö ovat hyödyntäneet rajat ylittävää yhteistyötä.

Vuonna 2000 avattu Öresundin silta yhdisti nämä kaksi kaupunkia, mikä on lisännyt matkailua

ja parantanut molempien kaupunkien taloutta. Ihmiset voivat nyt asua toisessa maassa ja

työskennellä toisessa, ja alueet voivat yhdessä ratkoa esimerkiksi ympäristöongelmia.

Nuorison rooli yhteistyössä

Rajat ylittävä yhteistyö ei rajoitu vain hallituksiin ja yrityksiin. Esimerkiksi EU:n Erasmus+-

ohjelma mahdollistaa nuorille mahdollisuuden opiskella tai harjoitella työtä toisessa EU-

maassa. Tämä ei avaa pelkästään ovia uusiin opintomahdollisuuksiin, mutta myös rakentaa

sillan nuorten ihmisten ja eri kulttuurien välille.

Haasteet ja tulevaisuus

Aluepolitiikka ja rajat ylittävä yhteistyö tuovat mukanaan myös haasteita. Erimielisyydet siitä,

kuinka varoja pitäisi käyttää tai miten projekteja pitäisi hallinnoida, voivat johtaa konflikteihin.

Myös Brexit, Iso-Britannian eroaminen EU:sta, on luonut uusia haasteita rajat ylittävälle

yhteistyölle. Siitä huolimatta, nämä ponnistelut jatkuvat, ja uudet ideat ja teknologiat tarjoavat

uusia keinoja yhteistyöhön.

Maailma Move! – Kansainvälistymisen

Kiemurat

Tervetuloa matkalle tutkimaan mitä globalisaatio tarkoittaa ja miten se vaikuttaa sinuun,

minuun ja koko maapalloon! Jos olet koskaan selaillut internetiä, syönyt suklaata tai

pukeutunut vaatteisiin, joissa on ulkomaalainen brändi, olet jo osa globalisoituvaa maailmaa.

Mutta mennään syvemmälle ja selvitetään, miten ja miksi tämä tapahtuu.



Mikä on Globalisaatio?

Globalisaatio on prosessi, jossa maailma näyttää "pienentyvän". Tämä ei tietenkään tarkoita,

että maapallon koko muuttuu, vaan sitä, että ihmisten, tuotteiden, tiedon ja ideoiden

liikkuvuus maiden välillä on lisääntynyt. Se tarkoittaa, että voimme olla yhteydessä muihin

ihmisiin ympäri maailmaa helpommin kuin koskaan ennen. Voimme matkustaa nopeasti

maasta toiseen, nauttia ruoasta, joka on alun perin peräisin toiselta puolelta maapalloa, ja jopa

työskennellä yrityksissä, jotka toimivat monissa eri maissa.

Talouden Globaali Verkosto

Yksi globalisaation selkeimmistä piirteistä on maailmantalouden liitoksissa. Ajatellaanpa

vaikkapa älypuhelinta, jota käytät ehkä päivittäin. Sen komponentit on valmistettu ja koottu

useissa eri maissa. Se on suunniteltu toisessa maassa, ja sen ohjelmisto on kehitetty useissa

eri maissa ympäri maailmaa. Kun ostat puhelimen, olet tehnyt taloudellisen yhteyden kaukana

oleviin paikkoihin. Globalisaatio mahdollistaa erikoistumisen – maat ja yritykset voivat

keskittyä tuottamaan sitä, missä ne ovat parhaimpia, ja myydä tuotteitaan globaaleilla

markkinoilla.

Kulttuurien Kukoistus ja Haasteet

Globalisaatio ei ole vain taloudellista. Kulttuurien vaihto lisääntyy, kun ihmiset muuttavat,

matkustavat ja jakavat tarinoitaan esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Voit nyt helposti oppia

toisista kulttuureista, kokeilla niiden ruokia ja omaksua uusia trendejä. Kulttuurien

kohtaamisessa on myös haasteensa – se voi johtaa alkuperäisten kulttuurien ja kielien

katoamiseen, kun valtakulttuurit leviävät.

Ympäristö Globalisaation Pyörteissä

Globalisaation myötä ihmisten toiminta on yhä enemmän linkittynyt ympäristökysymyksiin.

Kun tavarat kuljetetaan ympäri maailmaa, se lisää päästöjä ja vaikuttaa ilmastomuutokseen.

Samalla globaaleista ympäristöhaasteista on tullut yhä tärkeämpiä, koska maisemanmuutokset

ja saasteet eivät tunne rajoja.

Miten Globalisaatio Vaikuttaa Politiikkaan?

Globalisaation vuoksi myös poliittiset kysymykset ovat monimutkaistuneet. Kansainväliset

sopimukset esimerkiksi kaupasta, ympäristöstä ja ihmisoikeuksista ovat yhä tärkeämpiä. Maat

työskentelevät yhdessä esimerkiksi Yhdistyneiden Kansakuntien (YK) tai Euroopan Unionin (EU)

kaltaisten organisaatioiden kautta ratkaistakseen globaaleja ongelmia.



Sinä Globalisaation Keskipisteessä

Vaikka globalisaatio voi tuntua etäiseltä ilmiöltä, se vaikuttaa jokapäiväiseen elämääsi. Tiedon

ja kulttuurien nopean vaihdon ansiosta sinulla on mahdollisuus oppia ja kasvaa tavalla, joka ei

olisi ollut mahdollista aikaisemmin. Sinun valintasi, kuten mitä ostaa tai miten käyttäytyä

internetissä, voivat vaikuttaa toisiin ihmisiin ympäri maailman. Globalisaatio voikin olla sekä

haaste että mahdollisuus rakentaa ymmärrettävämpää ja yhtenäisempää maailmaa.

Sulje tämä kirjan sivu vasta kun olet miettinyt, miten sinä haluat osallistua globalisoituvaan

maailmaan. Miten voit vaikuttaa positiivisesti ympäristöösi ja muihin ihmisiin

maailmanlaajuisesti? Muista, että jokainen pieni teko luo suurempia muutoksia. Maailma move,

ja sinä olet osa sitä liikettä!

9.1 Maapallon moninaisuus: Matkaa mannerlaatoilta

valtamerien valloituksiin

Maapallo on kuin yksi suuri palapeli, jonka palat liikkuvat ja muuttavat jatkuvasti muotoaan.

Nämä palat, joita kutsutaan mannerlaatoiksi, ovat kuin valtavia lastuja Maan pinnalla. Ne

kuljettavat mukanaan maita ja meriä, ja niiden liikkeet muovaavat maapallon kasvoja satojen

miljoonien vuosien ajan. Tässä luvussa sukellamme syvälle maapallon moninaisuuteen, tutkien

sen jännittävää manner- ja valtamerijakoa.

Mannerlaatat: Jättiläiset liikkeellä

Maapallon litosfääri jakautuu noin kahteenkymmeneen suureen ja pienempään

mannerlaattaan, jotka liikkuvat hitaasti mutta varmasti astenosfäärin, eli Maan pintakerroksen

alapuolella olevan vaipan, päällä. Suuria laattoja kutsutaan nimillä kuten Tyynenmeren, Afrikan

ja Euraasian laatta. Jokainen niistä kantaa mukanaan maita tai valtamerenpohjaa.

Mannerlaatat kohtaavat toisiaan rajoilla, jotka voivat olla joko törmäys-, ero- tai

sivuttaisliikuntavyöhykkeitä. Törmäysvyöhykkeillä maanjäristykset ja vuoret syntyvät, kun

laattojen reunat puskevat toisiaan vasten. Erovyöhykkeillä, kuten Atlantin keskiselänteen

tapauksessa, laattojen erkaantuessa toisistaan syntyy uutta merenpohjaa.

Sivuttaisliikuntavyöhykkeissä, kuten Kalifornian San Andreaksen siirroslinjalla, laattojen reunat

liikkuvat toistensa ohi, mikä aiheuttaa järistyksiä.

Maanosat ja mantereet: Monimuotoiset kodit



Maanosat ovat suuria maa-alueita, joita ympäröivät valtameret ja jotka sisältävät monenlaisia

ekosysteemejä, vuoristoja, jokia ja laaksoja. Maanosia on yleensä listattu seitsemän: Afrikka,

Antarktis, Aasia, Eurooppa, Pohjois-Amerikka, Etelä-Amerikka ja Oseania.

Mantereita taas käsitellään geologisena käsitteenä, ja ne ovat isompia maamassoja, jotka

käsittävät maanosat ja niiden ympärillä olevat saaristoalueet. Usein puhutaan kuudesta

mantereesta: Afro-Euraasia (Afrikka ja Eurooppa yhdessä), Amerikka (Pohjois- ja Etelä-

Amerikka), Antarktis, Australia ja Oseania.

Valtameret: Syvyyksien salaisuudet

Valtameret peittävät yli 70 prosenttia maapallomme pinta-alasta ja ovat keskeisiä maapallon

elämän ja ilmastonsäätelyn kannalta. Niitä on perinteisesti viisi: Tyynimeri, Atlantti, Intian

valtameri, Eteläinen valtameri ja Pohjoinen jäämeri. Valtameret ovat koti monimuotoiselle

eliölajistolle, aina pienistä planktoneista jättiläisvalaisiin.

Tyynimeri on maapallon suurin ja syvin valtameri ja sisältää myös lukuisia saaria ja

saariryhmiä. Atlantti on tunnettu vaikuttavasta Atlantin keskiselänteestään, joka on maailman

suurin vuorijono meren alla. Intian valtameri puolestaan on lämpimän ilmaston valtameri ja

elintärkeä monien Aasian ja Afrikan rantavaltioiden taloudelle. Eteläinen valtameri ympäröi

Antarktista ja on kylmä, myrskyinen alue, jota muut valtameret eivät rajoita. Pohjoinen jäämeri

on pienin ja matalin valtameri ja se on suurimman osan vuodesta peitetty jääpeitteellä.

Yhteenveto

Maapallon moninaisuus on hämmästyttävä näytelmä geologisista prosesseista,

ekosysteemeistä ja elämän monimuotoisuudesta. Mannerlaattojen liike luo jatkuvasti uutta

maata, muokkaa maisemia ja aiheuttaa luonnonilmiöitä. Maanosat ja mantereet tarjoavat

lukemattomia ympäristöjä ja kulttuureja. Valtameret taas ovat valtavia vesialueita, jotka ovat

elintärkeitä maapallon elämälle ja ilmastolle. Tämä kaikki on osa ihmeellistä ja jatkuvaa

matkaa, joka tunnetaan nimellä maapallon moninaisuus.

9.2 Talouden tulevaisuus: Globalisaation hyvät, pahat ja

pulmalliset puolet

Tervetuloa tutkimusmatkalle talouden kiehtovaan ja monimuotoiseen maailmaan! Tässä

luvussa purjehdimme läpi globalisaation aallokkojen ja tutkimme, miten se vaikuttaa maailman

talouteen ja tuotantoon – nyt ja tulevaisuudessa.



Mitä on talouden globalisaatio?

Talouden globalisaatio on prosessi, jossa maailman markkinat yhdistyvät yhä tiiviimmin

toisiinsa. Tämä tarkoittaa, että tuotteet, palvelut, pääoma ja työvoima liikkuvat aiempaa

vapaammin maiden ja mantereiden välillä. Tämä on mahdollista nykyaikaisen teknologian,

kuten internetin, nopeiden kuljetusyhteyksien ja viestintäteknologian ansiosta.

Globalisaation hyvät puolet

Globalisaatio lupaa monia hyötyjä. Se voi lisätä taloudellista tehokkuutta, kun tuotanto siirtyy

sinne, missä se on edullisinta toteuttaa. Esimerkiksi matkapuhelimia voidaan valmistaa Aasian

maissa, joissa työvoima on halvempaa, ja myydä niitä ympäri maailmaa. Tämän seurauksena

kuluttajat saavat hyötyä laajemmasta tuotevalikoimasta ja usein myös alhaisemmista

hinnoista.

Lisäksi globalisaatio voi synnyttää uusia työpaikkoja siellä, missä tuotantoa harjoitetaan, ja

edistää talouskasvua sekä kehittyneissä että kehittyvissä maissa. Se voi myös nopeuttaa

teknologian ja tietotaidon leviämistä maailmalla.

Globalisaation pahat puolet

Globalisaation varjopuolia ovat muun muassa työpaikkojen menetykset teollisuusmaissa, kun

yritykset siirtävät tuotantoaan halvempien kustannusten maihin. Tämä voi johtaa paikallisten

yhteisöjen taloudelliseen heikkenemiseen ja sosiaaliseen levottomuuteen.

Lisäksi vaikka työpaikkoja syntyy kehittyvissä maissa, työolot ja palkat ovat usein huonommat

kuin teollisuusmaissa. Tämä voi johtaa epätasa-arvon kasvuun ja työntekijöiden oikeuksien

polkemiseen.

Pulmalliset puolet

Globalisaatio tuo mukanaan myös monimutkaisia haasteita, jotka vaativat koko maailman

tason ratkaisuja. Yksi näistä on ympäristöongelmat, kuten ilmastonmuutos, joka vaatii

kansainvälistä yhteistyötä. Kansainväliset yritykset voivat myös kiertää veroja siirtämällä

voittojaan maihin, joissa on matalampi verotus, mikä voi johtaa verojen menetyksiin muissa

maissa.

Lisäksi äkilliset talouskriisit voivat levitä nopeasti ympäri maailman globalisoituneiden

markkinoiden kautta, kuten näimme vuoden 2008 finanssikriisissä.

Talouden tulevaisuus ja globalisaatio



Tulevaisuuden taloudessa globalisaatio on todennäköisesti yhä tärkeämpi tekijä. Kysymys

kuuluu, kuinka voimme valjastaa sen potentiaalin edistämään kaikkien hyvinvointia ja kestävää

kehitystä, samalla vähentäen sen negatiivisia vaikutuksia.

On tärkeää, että maat tekevät yhteistyötä luodakseen reilut pelisäännöt ja tukemaan niitä,

jotka tarvitsevat apua sopeutumaan globalisaation tuomiin muutoksiin. Yhtä lailla tärkeää on

kehittää toimenpiteitä, jotka turvaavat ihmisarvoiset työolosuhteet ja yrittävät minimoida

ympäristöhaittoja.

Teknologia kehittyy jatkuvasti, ja sen avulla voimme löytää uusia tapoja toimia

globalisoituneessa taloudessa. On meidän kaikkien vastuulla muokata taloutemme

tulevaisuutta siten, että se ei hyödytä vain harvoja, vaan tuo mahdollisuuksia ja hyvinvointia

meille kaikille.

Pohdittavaa: Millaisia keinoja sinä voisit ehdottaa globalisaation haittojen vähentämiseksi?

Mitä ajattelet siitä, että tuotteet tuotetaan yhdessä paikassa ja kulutetaan toisessa?

9.3 Maapallon mittainen ystävyys: Kansainvälinen

yhteistyö

Kun mietit ystäviäsi, mieleesi saattaa tulla joukko ihmisiä, joiden kanssa jaat ilot ja surut, ja

joiden seurassa vietät aikaa. Mutta oletko koskaan ajatellut, että myös mailla voi olla ystäviä?

Kansainväliset suhteet ja yhteistyö ovat kuin maanmittainen verkosto, joka yhdistää valtiot

toisiinsa ystävyyden, yhteistyön ja rauhan sidoksin. Tässä luvussa syvennymme siihen, miten

maat työskentelevät yhdessä ratkoakseen maailmanlaajuisia ongelmia, rakentaakseen

vaurautta ja säilyttääkseen rauhan.

Mikä on kansainvälinen yhteistyö?

Kansainvälinen yhteistyö on valtioiden välistä yhteistoimintaa, joka kattaa taloudelliset,

sosiaaliset, kulttuuriset ja poliittiset kysymykset. Se voi olla kahdenvälistä, eli kahden maan

välistä, tai monenvälistä, joka tarkoittaa useiden valtioiden yhteistyötä tietyissä asioissa.

Esimerkiksi Suomi tekee yhteistyötä lähinaapurinsa Ruotsin kanssa, mutta osallistuu myös

laajempiin yhteistyöhankkeisiin, kuten Yhdistyneiden kansakuntien (YK) tai Euroopan unionin

(EU) puitteissa.

Miksi valtioiden välinen yhteistyö on tärkeää?



Yksin ei tulla toimeen – tämä pätee niin yksittäisiin ihmisiin kuin valtioihinkin. Esimerkiksi

ilmastonmuutos, kansainvälinen rikollisuus ja pandemiat ovat rajat ylittäviä haasteita, jotka

vaativat yhteisiä ponnistuksia. Kansainvälinen kauppa ja investoinnit luovat hyvinvointia ja

työpaikkoja. Kulttuurienvälinen ymmärrys ja koulutusyhteistyö taas rikastuttavat henkistä

pääomaa.

Miten valtiot tekevät yhteistyötä?

Maat tekevät yhteistyötä monilla eri tasoilla ja erilaisissa organisaatioissa. Esimerkiksi:

1. Yhdistyneet kansakunnat (YK) - on perustettu ylläpitämään kansainvälistä rauhaa ja

turvallisuutta sekä edistämään ihmisoikeuksia.

2. Maailman kauppajärjestö (WTO) - valvoo ja sääntelee kansainvälistä kauppaa.

3. Maailman terveysjärjestö (WHO) - on erikoistunut kansainväliseen

terveysyhteistyöhön.

4. Euroopan unioni (EU) - järjestö, jonka avulla Euroopan maat työskentelevät yhdessä

taloudellisesti ja poliittisesti erittäin tiiviisti.

Lisäksi valtiot työskentelevät yhdessä kansainvälisissä huippukokouksissa, kuten G20:ssa, joka

on ryhmä maailman suurimpia talouksia, jotka keskustelevat globaaleista talous- ja

rahoitusongelmista.

Miten kansainvälinen yhteistyö vaikuttaa arkeen?

Kansainvälinen yhteistyö vaikuttaa meidän jokaisen päivittäiseen elämään. Se voi tarkoittaa

esimerkiksi sitä, että voimme syödä banaaneja maissa, joissa niitä ei kasva, tai että voimme

matkustaa eri maiden välillä ilman viisumia. Kansainvälinen yhteistyö auttaa myös torjumaan

sairauksia ja suojelemaan ympäristöä.

Kansainvälinen yhteistyö ja nuoret

Maailma on yhä yhtenäisempi paikka, ja nuoremmilla sukupolvilla on tärkeä rooli

kansainvälisen yhteistyön rakentajina. Nuoret voivat osallistua esimerkiksi opiskelijavaihtoihin,

kansainvälisiin projekteihin ja tietysti sosiaalisen median kautta käytävään globaaliin

keskusteluun.

Yhteenveto



Maapallon mittainen ystävyys on ilmaus kansainvälisestä yhteistyöstä, joka yhdistää maailman

valtiot toisiinsa yhteisten tavoitteiden kautta. Tämän yhteistyön ansiosta voimme rakentaa

tasapainoisempaa, turvallisempaa ja parempaa maailmaa kaikille. Jokaisella meistä on

mahdollisuus osallistua tähän prosessiin omalla panoksellamme, olipa kyse sitten

kansalaistoiminnasta tai siitä, että opimme ymmärtämään paremmin muita kulttuureja. Muista,

että sinäkin olet osa tätä maapallon mittaisen ystävyyden verkostoa!

Ympäristösankarit – Planeetan

Puolustajat

Hei nuoret tutkimusmatkaajat ja tulevaisuuden toivo! Astumme yhdessä matkalle, jossa

opimme ymmärtämään, miten jokainen meistä voi toimia ympäristösankarina ja suojella tätä

ainutlaatuista planeettaa, jota kutsumme kodiksi. Planeettamme kohtaa monia haasteita, jotka

vaativat rohkeutta, kekseliäisyyttä ja yhteistyötä. Nyt on aika tutustua ympäristösankareihin ja

oppia, miten voit itse tulla planeetan puolustajaksi.

Mitä ovat ympäristöhaasteet?

Ympäristöhaasteiksi kutsutaan ongelmia, jotka uhkaavat luonnon monimuotoisuutta,

ekosysteemien hyvinvointia ja koko planeettamme elinkelpoisuutta. Esimerkkejä näistä

haasteista ovat ilmastonmuutos, lajien sukupuuttoon kuoleminen, metsien hävittäminen ja

muovijätteen kasaantuminen. Nämä ongelmat ovat syntyneet ihmisten toiminnan

seurauksena, mutta hyvä uutinen on, että ihminen voi myös auttaa ratkaisemaan ne.

Kestävä kehitys ja sen merkitys

Kestävä kehitys tarkoittaa sellaista toimintatapaa, jossa otetaan huomioon nykyisten ja

tulevien sukupolvien tarpeet. Se on kuin vaellusreitti, jota pitkin kuljemme kohti tulevaisuutta

varmistaen, että luonnosta otetaan vain sen verran, mitä se voi kestävästi antaa. Kestävään

kehitykseen kuuluu taloudellinen menestys, sosiaalinen oikeudenmukaisuus sekä luonnon

suojelu.

Ympäristösankarit menneisyydessä ja nykyään

Historiassa on monia henkilöitä, jotka ovat näyttäneet tietä kestävän tulevaisuuden

rakentamisessa. Tunnettu esimerkki on Rachel Carson, joka kirjassaan "Äänetön kevät" herätti

maailman tietoisuuteen siitä, kuinka kemikaalit, kuten DDT, vaikuttavat ympäristöön.

Nykypäivän ympäristösankareita ovat esimerkiksi Greta Thunberg, joka kampanjoi



ilmastonmuutoksen torjumiseksi, ja Boyan Slat, joka keksi menetelmiä valtamerten

muovijätteen keräämiseksi.

Miten sinusta tulee ympäristösankari?

Ympäristösankariksi tuleminen ei vaadi supervoimia. Se alkaa pienistä arkisista valinnoista ja

kasvaa suurempiin teoiksi. Voit alkaa:

1. Kuluttamaan vastuullisesti: Osta vain tarpeellista, käytä ekologisia tuotteita ja vältä

kertakäyttömuoveja.

2. Kierrättämään: Lajittele jätteesi oikein ja opi kierrätämään.

3. Säästämään energiaa ja vettä: Sammuta valot huoneesta poistuessasi ja käytä vettä

säästeliäästi.

4. Oppimaan ja opettamaan: Jaa tietoa ympäristöstä ja kestävistä tavoista elää.

5. Osallistumaan: Lähde mukaan siivoustalkoisiin, istuta puita ja osallistu ympäristöä

tukevien järjestöjen toimintaan.

Ympäristösankarin vaikutus

Muista, että vaikka yksittäisen ihmisen tekeminen voi tuntua pieneltä, yhdessä muodostamme

suuren voiman. Kun lukuisat ihmiset ympäri maailman ryhtyvät toimimaan

ympäristönsankareina, se johtaa todelliseen muutokseen.

Päätössanat

Jokainen teko, suuri tai pieni, on tärkeä askel kohti kestävää tulevaisuutta. Sinä voit olla

ympäristösankari joka päivä, valitsemalla toimia ympäristön hyväksi. Planeetan puolustajana

sinulla on mahdollisuus luoda parempi huominen itsellesi ja tuleville sukupolville. Muista, että

sinä olet avain muutokseen!

Tehtäviä

1. Tutki ja listaa viisi arkipäivän esinettä, joita voit korvata ympäristöystävällisemmällä

vaihtoehdolla.

2. Laadi suunnitelma, miten voit muuttaa koulusi tai kotisi ympäristöystävällisemmäksi.

3. Kirjoita pieni esseesiin jonkun inspiroivan ympäristösankarin saavutuksista ja siitä, miten

hän on vaikuttanut näkemyksiisi kestävästä tulevaisuudesta.



Muistakaa, että jokainen päivä on mahdollisuus oppia uutta ja tehdä valintoja, jotka kantavat

meidät yhdessä kohti kestävää tulevaisuutta. Olkaa rohkeita, uteliaita ja toimikaa

ympäristösankareina – planeettamme tarvitsee teitä!

10.1 Ilmastonmuutos: Haaste, joka vaatii sankaruutta

Elämme planeetalla, joka on jatkuvassa muutoksessa. Metsät heilahtelevat tuulessa, aallot

lyövät rannoille, ja vuodenaikojen vaihtelu piirtää erivärisiä kaaria taivaalle. Mutta maapallon

ilmasto, tuo suuri ja monimutkainen systeemi, on nyt muutoksen keskipisteessä.

Ilmastonmuutos ei ole pelkästään yksi lukuisista luonnonilmiöistä – se on ihmiskunnan

aikakauden suurin haaste, joka vaatii meiltä sankaruutta. Mitä ilmastonmuutos on, ja miten se

vaikuttaa meidän planeettaamme ja meihin itseemme? Astutaan yhdessä tämän kysymyksen

äärelle.

Mitä on ilmastonmuutos?

Ilmastonmuutos tarkoittaa pitkällä aikavälillä tapahtuvia muutoksia säiden keskiarvoissa ja

ääri-ilmiöissä. Nykypäivän ilmastonmuutos viittaa erityisesti lämpötilan nousuun, joka johtuu

pääasiassa ihmisen toiminnasta. Meidän polttamamme fossiiliset polttoaineet, kuten öljy, hiili

ja maakaasu, sekä metsien hakkuut vapauttavat kasvihuonekaasuja (kuten hiilidioksidia ja

metaania) ilmakehään. Nämä kaasut toimivat kuin lasikatto: ne päästävät auringonvaloa läpi,

mutta estävät lämpöä pakenemasta takaisin avaruuteen. Tätä kutsutaan kasvihuoneilmiöksi, ja

se on elämälle välttämätön prosessi, mutta liiallinen määrä näitä kaasuja lämmittää maapallon

ilmastoa epänormaalisti.

Vaikutukset ympäri maailmaa

Ilmastonmuutos ei katso rajoja. Se vaikuttaa jokaiseen maapallon kolkkaan ja jokaisen elämään

– yhteisöjen terveydestä talouteen, luonnon monimuotoisuudesta elintarvikkeiden

saatavuuteen. Ilmasto lämpenee, jäätiköt sulavat ja merenpinta nousee. Kuivuudesta tai

tulvista kärsivät alueet lisääntyvät, ja äärimmäiset sääilmiöt, kuten hirmumyrskyt, kovenevat

ja yleistyvät. Eläinlajien on pakko sopeutua uusiin olosuhteisiin tai ne voivat kadota kokonaan.

Aloitetaanko vaikutusten tarkastelu arktisilta alueilta? Jääkarhujen kodit kutistuvat, kun

jääpeite sulaa, mikä tekee niiden ravinnonhankinnasta vaikeampaa. Tropiikissa koralliriutat

kärsivät lämpenevistä merivesistä ja happamoitumisesta, menettäen värinsä ja kykynsä tukea

trooppista merielämää. Viljelijät ympäri maailmaa ovat huolissaan satojensa kohtalosta, sillä

sääolosuhteet muuttuvat arvaamattomiksi ja maaperä kärsii eroosiosta sekä kuivuudesta.



Meistä jokainen on sankari

Tämä on aika, jolloin jokainen voi nousta sankariksi. Jokaisella teollamme on merkitystä - olipa

kyse energian säästämisestä, joukkoliikenteen käyttämisestä tai uusiutuvien energialähteiden

suosimisesta. Koulut voivat järjestää kierrätysprojekteja ja auttaa puuttumaan ruokahävikkiin.

Voit myös itse aloittaa muutoksen koulussasi tai yhteisössäsi puhumalla ilmastonmuutoksesta

ja sen vaikutuksista. On tärkeää ymmärtää, että ilmastonmuutos ei ole vain yhden maan tai

alueen ongelma; se on globaali kriisi, joka vaatii yhteisiä ponnisteluja.

Tulevaisuuden näkymät

Tulevaisuuden suhteen tarvitaan realismia, mutta myös toivoa. Ennusteet ilmaston

tulevaisuudesta vaihtelevat, mutta kaikkein tärkeintä on toimia nyt, jotta voimme muuttaa

kurssia kohti kestävämpää ja kirkkaampaa huomista. Innovaatiot, kuten hiilidioksidin

varastoiminen, ja uusiutuva energia, kuten aurinko- ja tuulivoima, ovat avainasemassa tässä

muutoksessa.

Kun yhdistämme voimamme ja sitoudumme yhdessä toimimaan, voimme rakentaa maailman,

jossa jälkemme ovat kevyet ja tulevaisuus on valoisampi.

Yhteenvetona voidaan sanoa, että ilmastonmuutos on haaste, joka vaatii jokaiselta meille

sankaruutta. Se vaatii meitä ajattelemaan uudelleen tapaamme elää ja kohdella

planeettaamme. Pienillä toimilla ja isommilla päätöksillä voimme jokainen antaa panoksemme.

Sankaruus ei tarkoita vain suurtekoja vaan myös sitä arkista rohkeutta ja päättäväisyyttä tehdä

oikeita valintoja päivä päivältä. Jokaista meistä tarvitaan tässä tärkeässä tehtävässä.

10.2 Elämän kirjo: Biodiversiteetin suojelijat

Maailma on täynnä moninaisuutta. Vuoristot, sademetsät, koralliriutat, savannit ja jäämeret –

jokaisella elinympäristöllä on oma uniikki luontonsa. Sellainen runsas elollinen kirjo on

biodiversiteetti eli luonnon monimuotoisuus. Se on kuin elämän kudelma, jossa jokainen olento

luo oman ainutlaatuisen säikeensä. Biodiversiteetti on elintärkeää koko planeettamme

hyvinvoinnille – se ylläpitää ekosysteemejä, jotka tuottavat meille ilmaa, vettä, ruokaa ja

lukemattomia muita resursseja. Mutta miten me suojelemme tätä kallisarvoista aarretta?

Mikä on biodiversiteetti?

Biodiversiteettiä voidaan tarkastella kolmella tasolla: geneettinen monimuotoisuus,

lajimonimuotoisuus ja ekosysteemien monimuotoisuus.



Geneettinen monimuotoisuus tarkoittaa lajin yksilöiden välillä olevia perinnöllisiä eroja.

Esimerkiksi kahden suden geneettiset erot voivat auttaa lajia sopeutumaan erilaisiin

ympäristöihin.

Lajimonimuotoisuus kuvaa eri lajien määrää tietyllä alueella. Suomen metsistä löytyy

esimerkiksi monia sieni-, kasvi- ja eläinlajeja.

Ekosysteemien monimuotoisuus viittaa erilaisten elinympäristöjen, kuten soistojen,

jokien tai metsien, kirjoon alueella.

Biodiversiteetin suojelutyö

Rauhoitusalueet ja kansallispuistot: Yksi tehokkaimmista keinoista suojella luontoa on

perustaa suojelualueita. Suojelualueet ovat luonnon "turvakoteja", joissa ekosysteemit ja

lajit saavat elää häiriintymättömästi. Suomessa on kansallispuistoja, jotka suojelevat sekä

maamme luontoperintöä että antavat meidän nauttia luonnosta.

Kestävä kehitys: On tärkeää käyttää luonnonvaroja tavalla, joka ei uuvuta niitä.

Metsätaloudessa tämä voi tarkoittaa puiden järkevää käyttöä ja uudelleenistuttamista.

Kalastuksessa se tarkoittaa kalakantojen kestävää pyyntiä.

Lajinsuojeluohjelmat: Tietyille uhanalaisille lajeille on kehitetty suojeluohjelmia, jotka

keskittyvät niiden elinolojen parantamiseen ja lisääntymisen tukemiseen. Tällaisia ovat

esimerkiksi saimaannorppien tai liito-oravien suojelu Suomessa.

Ilmastonmuutoksen torjuminen: Biodiversiteetti kärsii ilmaston lämpenemisestä, joten

toimet ilmastonmuutoksen hidastamiseksi ovat myös suoraan luonnon monimuotoisuuden

suojelua. Ilmastonmuutoksesta keskustellaan kansainvälisillä areenoilla, kuten YK:n

ilmastokokouksissa, jossa päätetään päästöjen vähentämisestä.

Ympäristökasvatus: Sinä ja minä voimme osallistua biodiversiteetin suojeluun

opiskelemalla ja opettamalla toisiamme. Kun ymmärrämme, miten omat valintamme

vaikuttavat ympäristöön, voimme tehdä kestävämpiä päätöksiä.

Jokainen teko on tärkeä

Kun säästämme vettä, kierrätämme, käytämme julkista liikennettä auton sijaan tai tuemme

kestäviä brändejä, teemme valintoja biodiversiteetin hyväksi. Muutokseen ei vaadita suuria

sankaritekoja; pienetkin arjen valinnat voivat olla suuria biodiversiteetin kannalta. Muista, että

jokainen meistä on biodiversiteetin suojelija.



10.3 Kulutus kohtuullisesti: Miten minä ja maapallo

voimme paremmin?

Rakkaat oppilaat, tervetuloa matkalle, joka muuttaa tapaamme nähdä maailman ja vaikuttaa

siihen. Tämän luvun aikana tutustutte käsitteisiin vastuullinen kulutus ja ekologinen jalanjälki.

Huomaatte, että pienillä valinnoillamme voi olla valtava merkitys. Lähdetään yhdessä

selvittämään, kuinka voimme tehdä järkeviä päätöksiä meidän ja maapallomme hyvinvoinnin

eteen.

Vastuullinen kulutus

Vastuullinen kulutus tarkoittaa valintojen tekemistä tietoisesti ja käyttäytymistä, joka edistää

kestävää kehitystä. Se tarkoittaa sitä, että harkitsemme, mitä ostamme, mistä se on tullut,

miten se on tuotettu, ja miten se vaikuttaa ympäristöön ja yhteiskuntaan. Esimerkiksi

ostaessamme vaatteita, voimme suosia kierrätysmateriaaleista valmistettuja tai paikallisesti

tuotettuja tuotteita, jotka on tehty työntekijöiden oikeuksia kunnioittaen.

Ekologinen jalanjälki

Ekologinen jalanjälki mittaa resurssien kulutuksen ja hiilidioksidipäästöjen määrää, jotka

liittyvät elämäntapaamme. Se kuvaa, kuinka suuren "jäljen" jätämme maapalloon. Jokaisella

teollamme, olipa se ruoan kulutus, liikkuminen, elektroniikan käyttö tai jätteen tuottaminen, on

vaikutus ekologiseen jalanjälkeemme.

Miten minä voin vaikuttaa?

1. Kuluttajan valinnat

Ruoan kulutus: Suosi kasvispainotteista ruokavaliota, vähennä lihansyöntiä ja osta

lähituottajien tuotteita.

Vaatekulutus: Valitse laadukkaita ja kestäviä vaatteita, korjaa rikkinäiset vaatteet ja tee

kirpputorilöytöjä.

Elektroniikka: Sammuta laitteet, kun ne eivät ole käytössä, ja vaihda vanhat polttimot

energiatehokkaampiin LED-lamppuihin.

2. Jätteen vähentäminen

Kierrätä: Lajittele jätteesi ja kierrätä mahdollisimman paljon.

Vähennä muovin käyttöä: Käytä uudelleenkäytettäviä kasseja, pulloja ja astioita.

Kompostoi: Mädätä biologinen jätteesi ja käytä tuloksena saatavaa multaa kasvimaallasi.



3. Liikkumistavat

Pyöräily ja kävely: Valitse lyhyillä matkoilla auton sijaan pyörä tai omat jalkasi.

Julkinen liikenne: Hyödynnä busseja, junia ja raitiovaunuja, jotka kuljettavat monta

ihmistä kerralla.

Kimppakyydit: Jos autoilu on välttämätöntä, kannusta perhettäsi ja ystäviäsi

yhteiskyyteihin.

Mitä seurauksia vastuuttomalla kulutuksella on?

Ylikulutus johtaa luonnonvarojen ehtymiseen, ilmastonmuutokseen, elinympäristöjen

tuhoamiseen ja luontokatoihin. Kun kulutamme enemmän kuin planeettamme pystyy

tuottamaan, otamme lainaa tulevien sukupolvien kustannuksella.

Miten vastuullinen kulutus auttaa maapalloa?

Vastuullinen kulutus vähentää päästöjä, säästää luonnonvaroja ja edistää

oikeudenmukaisuutta. Kun teemme valintoja, jotka ovat ympäristön kannalta kestäviä,

jätämme terveemmän planeetan tulevaisuuden sukupolville.

Pohdintatehtävä

Mieti yksi tapa, jolla voisit pienentää omaa ekologista jalanjälkeäsi. Kerro se luokalle ja

keskustelkaa yhdessä, miksi tämä muutos olisi hyödyllinen sekä sinulle että maapallolle.

Yhteenveto

Olette nyt oppineet vastuullisen kulutuksen periaatteita ja sen, miten se vaikuttaa ekologiseen

jalanjälkeenne. Muistakaa, että pienilläkin valinnoilla voi olla suuria vaikutuksia. Jokainen teko

lasketaan, ja yhdessä voimme tehdä suuria muutoksia maapallon hyväksi. Olkaa siis muutos,

jonka haluatte nähdä maailmassa!

Tieteelliset Seikkailut – Tutki, Testaa ja

Toista

Maantieteen tutkiminen on ikään kuin aarteenetsintää, jossa karttasi on tieteellinen

menetelmä ja aarteesi on ymmärrys maapallostamme ja sen moninaisista ilmiöistä.

Tutkimusmatkamme alkaa tästä!



1. Havainnointi – Tutkijan Silmät ja Korvat Kaikki suuret löydökset alkavat

perusaskeleesta: havainnoinnista. Havainnoida voi monin tavoin - silmin näkemällä, korvin

kuulemalla tai vaikkapa lämpötila-anturilla mitaten. Merkittävää on ympäristön ja ilmiöiden

tarkka tarkastelu: esimerkiksi kalliomuodostelmien kunto tai kasvillisuuden levinneisyys.

Havaintoja voi kerätä retkeilemällä, tarkkailemalla satelliittikuvia tai tutkimalla olemassa

olevia tilastoja ja resursseja.

2. Hypoteesin Muodostaminen – Tutkijan Arvaus Näiden havaintojen pohjalta voit

esittää hypoteesin eli tieteellisen arvauksen. Hypoteesi on väite, jota lähdetään tutkimaan:

esimerkiksi, "luonnonpuistojen lisääntyminen vähentää metsäkadon määrää." Tämä vaihe

on tärkeä, sillä se ohjaa tutkimuksesi suuntaa ja määrittelee kysymykset, joihin etsit

vastauksia.

3. Menetelmien Valinta – Tutkijan Työkalupakki Menetelmän valinnassa päätetään,

kuinka hypoteesia lähdetään tutkimaan. Valitako kenttätutkimusta, kyselytutkimusta, vai

olemassa olevien aineistojen analysointia? Päättämäsi menetelmän on oltava sellainen,

että voit objektiivisesti testata hypoteesisi todenperäisyyttä.

4. Aineiston Kerääminen – Tutkijan Aarrejahti Tässä vaiheessa kerätään dataa, joilla

hypoteesi testataan. Voit mittata ilman laatua, haastatella paikallisyhteisöjä, käyttää

satelliittikuvia muutosten havainnointiin tai tutkia historiallisia karttoja. Tärkeää on, että

keräät tietoa järjestelmällisesti ja tarkasti, jotta se on luotettavaa.

5. Analysointi – Tutkijan Suurennuslasi Saatua aineistoa analysoidaan tarkasti, jotta

voimme poimia siitä tärkeitä malleja, suuntauksia ja yhteyksiä. Voimme käyttää

tilastotiedettä, tehdä vertailuja tai kartoittaa aineiston avulla kausaalisuhteita. Analyysin

tarkoituksena on selvittää, tukeeko kerätty aineisto hypoteesiamme vai ei.

6. Johtopäätökset – Tutkijan Kynä Analyysin jälkeen teemme johtopäätökset: onko

hypoteesi oikea vai onko se kumottava? Johtopäätökset ovat keskeisiä, sillä ne määrittävät

mitä uutta olemme oppineet ja mitä voimme päätellä tutkimuksestamme.

7. Raportointi – Tutkijan Ääni Raportoinnissa esitämme löydöksemme muille. On tärkeää

jakaa tietoa avoimesti, jotta muut tutkijat voivat tarkastella, arvioida ja jopa testata

uudelleen havaintoja. Raportointi voi tapahtua artikkeleina, esitelminä tai vaikkapa

oppikirjana!

8. Varmistaminen ja Uusinta – Tutkijan Sitkeys Tieteen kauneus on sen

toistettavuudessa. Muiden tutkijoiden on pystyttävä toistamaan tutkimuksesi ja saamaan



samanlaisia tuloksia, mikäli työsi on luotettavaa. Toistuvat tutkimukset varmistavat, että

löydökset kestävät aikaa ja että ymmärryksemme maailmasta on vankalla pohjalla.

Yhteenveto: Jatkuva Oppimisen Polku Maantieteen tutkimusmenetelmät muodostavat

polun jatkuvaksi oppimiseksi, luovuudeksi ja uudeksi ymmärrykseksi. Jokainen vaihe tuo

meidät lähemmäksi vastauksia maapallon toiminnan suuriin kysymyksiin. Muista, että jokainen

tutkimusmatka on seikkailu, jonka tavoitteena on lisätä tietoa ja ymmärrystä ympäröivästä

maailmastamme.

Nyt on sinun vuorosi! Ota tutkijan rooli, lähde seikkailuun ja näytä meille, mitä uutta voit

paljastaa tästä upeasta planeetastamme.

11.1 Tutkimusta tiimityönä: Opi, miten tieteellinen

seikkailu etenee

Tiede ei ole vain yksittäisten tiedemiesten ja -naisten ideoita tai satunnaisia löytöretkiä

tuntemattomaan. Tiede on prosessi, väsymätön etsintä ymmärrykseen ja totuuteen, mutta

myös innostavaa tiimityötä. Tieteellinen tutkimus vie sinut matkalle, jossa jokainen vaihe avaa

uusia näkökulmia ja haastaakin luulemaasi tietoa. Tässä luvussa tutkimme, miten tieteellinen

tutkimusprojekti yleensä etenee.

1. Ongelman määrittely ja tutkimuskysymyksen asettaminen Kaikki tutkimus alkaa

uteliaisuudesta. Tutkijoilla on halu ymmärtää maailmaa paremmin ja vastata polttaviin

kysymyksiin. Tutkimusprosessin ensimmäinen vaihe on tunnistaa mielenkiintoinen ongelma

tai ilmiö, jota halutaan tutkia. Ongelman täytyy olla tarpeeksi selkeästi määritelty, jotta

siihen voi etsiä vastauksia tieteen keinoilla. Kun ongelma on tunnistettu, laaditaan

tutkimuskysymys - yksinkertainen, mutta tarkka kysymys, johon tutkimuksen avulla

pyritään löytämään vastaus.

2. Taustatiedon hankkiminen ja teorian muodostaminen Seuraavaksi tutkijat keräävät

olemassa olevaa tietoa tutkimusaiheestaan. Tämä voi tarkoittaa aiempien tutkimusten

lukemista, tilastojen tutkimista tai asiantuntijoiden haastattelemista. Näiden tietojen

pohjalta tutkijat kehittävät teorian - yleisen selitysmallin, joka vastaa

tutkimuskysymykseen ja ennustaa, millaisia tuloksia on odotettavissa.

3. Hypoteesin muodostaminen Teoriasta johdetaan hypoteesi – perusteltu oletus siitä,

miten asiat liittyvät toisiinsa. Hypoteesi on tavallaan koevedos vastaukseksi

tutkimuskysymykseen. Se on testattavissa oleva väite, jonka paikkansapitävyyttä tutkimus

sitten koettelee.



4. Aineiston keruu ja kokeellisen tutkimuksen suunnittelu Kun hypoteesi on

muodostettu, on aika suunnitella tutkimuksen käytännön toteutus. Mitä aineistoa tarvitaan

ja miten se kerätään? Päätetäänkö suorittaa kokeita, tehdä kyselytutkimuksia vai

havainnoida luonnollisia ilmiöitä? Tässä vaiheessa tutkijat miettivät myös, kuinka

mahdolliset muuttujat kontrolloidaan ja miten tuloksia mitataan.

5. Tutkimuksen toteuttaminen Nyt teoria ja suunnitelma pistetään töihin! Tutkijat keräävät

tarvittavan aineiston huolellisesti valittujen metodien mukaisesti. Käytännössä tämä vaihe

voi esimerkiksi koostua laboratoriokokeista, maastotöistä tai kyselylomakkeiden

jakamisesta ja keräämisestä.

6. Tulosten analysointi ja tulkinta Kun aineisto on kerätty, on aika selvittää, mitä se

kertoo meille. Tutkijat käyttävät erilaisia tilastollisia menetelmiä ja analyysejä

selvittääkseen, tukevatko tulokset hypoteesia vai eivät. Tämä on tärkeä vaihe, sillä se

kertoo, onko meidän teoria

7. Johtopäätösten tekeminen ja raportointi Tutkijat tekevät analyyseihin perustuen

johtopäätöksiä tutkimuskysymyksensä suhteen. Jos hypoteesi saa vahvistusta, se voi

päätyä teoriaksi astetta vahvempana tai jopa muuttua osaksi yleisesti hyväksyttyä

tieteellistä ymmärrystä. Jos taas tulokset eivät vastaa ennustuksia, teoriaa voidaan joutua

tarkistamaan tai jopa hylkäämään. Tiedeyhteisö tarvitsee kaikki kattavat tutkimukset,

joten tutkimuksen tulokset julkaistaan yleensä alan ammatti- tai tieteellisissä lehdissä.

8. Arviointi ja uusien kysymysten herääminen Tieteellinen tieto on jatkuvassa liikkeessä.

Toiset tutkijat arvioivat ja testaavat julkaistuja tuloksia. Yksi tutkimus avaa usein oven

uusille kysymyksille ja jopa uusille tutkimuksille. Tiedeyhteisössä tämä sykli – kysymysten

esittäminen, tutkiminen ja tulosten arvioiminen – jatkuu, mistä hyötyvät sekä tiede että

yhteiskunta kokonaisuudessaan.

Maailma on täynnä ihmeitä ja kysymyksiä, jotka odottavat vastauksia. Tieteellinen

tutkimusprosessi on kuin seikkailupeli, jossa jokainen taso antaa uusia haasteita ja jokainen

onnistuminen vie meidät lähemmäs voittoa – parempaa ymmärrystä maailmankaikkeudesta,

jossa elämme. Ja muista, tässä pelissä sinä voit olla yksi päähenkilöistä!

11.2 Mitä, miten, miksi? Havainnoinnista ja

analysoinnista

Maantieteen tutkimusmatka ei johdata meitä pelkästään kaukaisiin maisemiin ja

tutkimattomiin paikkoihin; se alkaa meidän läheltämme, omasta ympäristöstämme, ja avaa



silmämme näkemään tutunkin monikerroksellisuuden. Tässä luvussa sukellamme

havainnoinnin, mittaamisen ja analysoinnin kiehtovaan maailmaan, ja opimme, miten näitä

välineitä käyttämällä voimme ymmärtää paremmin ympäröivää maailmaa.

Havainnointi: Maantieteen aistit

Havainnointi on kaiken alku. Maantieteilijät, kuten tiedemiehet ylipäätään, aloittavat työnsä

tarkkailemalla ympäristöään. Havaintojen avulla voimme erottaa ja tunnistaa erilaisia ilmiöitä,

kuten vuodenaikojen vaihtelua, kaupunkien kasvua tai jokien uomien muutoksia.

Miten havainnoida? Jos haluat olla maantieteellinen detektiivi, aloita huomioiden pieniä ja

suuria asioita. Mistä suunnasta tuuli puhaltaa? Miten ihmisten liikkuminen muuttuu eri aikoina

vuorokaudesta? Havainnointia voi harjoitella kaikkialla: kaupungissa, luonnossa, koulun pihalla

tai omassa huoneessasi.

Mittaaminen: Kirjaa ja vertaa

Mittaaminen konkretisoi havainnointia. Kun mitataan sääilmiöitä, väestönkasvua tai vaikka

lähipuiston pinta-alaa, mennään pelkkien havaintojen tuolle puolen. Mittaaminen antaa

numerot ja yksiköt, jotka auttavat kuvailemaan ilmiötä tarkemmin.

Miten mitata? Mittaaminen ei ole pelkästään mittanauhan tai lämpömittarin käyttäminen. Se

voi tarkoittaa myös ajan, nopeuden tai vaikkapa sateen määrän laskemista. Mittaamalla

voimme verrata havaintojamme toisten tekemiin mittauksiin. Tiedon kerääminen ja jakaminen

on tärkeä osa tieteellistä työtä.

Analysointi: Tiedon palapeli

Kun havainnot ja mittaukset on tehty, seuraa analysointi. Tässä vaiheessa yhdistellään eri

lähteistä ja menetelmistä saatuja tietoja ja pyritään muodostamaan kokonaiskuva ilmiöstä.

Analysoinnissa käytetään apuna logiikkaa, matematiikkaa ja tietokoneita.

Miten analysoida? Analysointi alkaa datan järjestämisellä. Mitkä havainnoista ovat

olennaisia? Missä on syy- ja seuraussuhteita? Analysointi voi paljastaa esimerkiksi, miten

väestötiheys vaikuttaa koulujen määrään tai mitä seurauksia ilmastonmuutoksella on

lähimetsän kasvillisuuteen. Kriittinen ajattelu on analysoinnin perusta: kyseenalaista, testaa ja

tee johtopäätöksiä.

Harjoitellaan! Jotta ymmärrät, miten havainnointi, mittaaminen ja analysointi kietoutuvat

yhteen, kokeilemme seuraavaa harjoitusta:



1. Havainnoi: Mene ulos ja havainnoi säätilaa 10 minuutin ajan. Pane merkille lämpötila,

pilvien liike, tuulen suunta ja voimakkuus.

2. Mittaa: Kirjaa lämpötila, käytä kompassia tuulen suunnan mittaamiseen ja ajasta, kuinka

nopeasti pilvet liikkuvat yli taivaan.

3. Analysoi: Pohdi, miten säätila voi vaikuttaa ihmisten toimintaan päivän aikana. Voisiko

sääennuste perustua havaintoihisi ja mittauksiisi?

Kokemuksen kautta opimme parhaiten, ja maantieteen opiskelu tarjoaa paljon mahdollisuuksia

olla aktiivinen ja utelias havainnoija. Kun opettelet tekemään tarkkoja havaintoja, mittaat

asioita harkiten ja analysoit keräämääsi tietoa kriittisesti, sinusta voi tulla todellinen

ympäristön tulkki.

11.3 Maastossa mahtavia löytöjä: Tutki ja talleta

todisteet

Maastotyö on suorastaan seikkailu maapallon pintaan piirtyneiden tarinoiden maailmaan. Kun

ponnistamme luokkahuoneen ulkopuolelle, voimme havaintojemme avulla oppia

ymmärtämään ympäristöämme uudella tavalla. Mutta miten me siis tutkimme maastoa ja

miten paikkatieto auttaa meitä tulkitsemaan maapallon monimuotoista pintaa? Aloitetaan

matka maaston ihmeisiin!

Mitä on maastotyö?

Maastotyö tarkoittaa tutkimusta, joka suoritetaan ulkona, tosielämän ympäristössä. Se voi olla

kasvillisuuden laskentaa, sääilmiöiden havainnointia, maaperän tutkimista tai vaikkapa

eläinten käyttäytymisen seurantaa. Maastotyö tarjoaa meille konkreettisen yhteyden

aiheeseen, jota tutkimme, ja auttaa meitä keräämään tietoa suoraan luonnosta.

Paikkatiedon käsitteestä

Paikkatieto on tietoa, joka kertoo kohteiden ja ilmiöiden sijainnista maankamaralla. Se voi olla

kartalla näkyviä koordinaatteja, reittejä tai erilaisia alueita. Tätä tietoa kerätään erilaisilla

laitteilla, kuten GPS-vastaanottimilla, ja sitä käytetään monilla eri tieteenaloilla, kuten

maantieteessä, biologiassa ja ympäristötieteessä.

Ennen maastoon lähtöä



Maastoon ei kannata lähteä umpimähkään. Suunnittelu on avain onnistuneeseen

tutkimusretkeen. Mieti ennen lähtöä, mitä olet menossa tutkimaan ja millaisia välineitä

tarvitset havaintojesi tallettamiseen. Pukeudu säänmukaisesti ja ota mukaan riittävästi

juotavaa ja eväitä.

Havaintojen tekeminen maastossa

Kun saavut tutkittavalle alueelle, ala tehdä systemaattisia havaintoja. Käytä kaikkia aistiasi:

näe, kuule, haista, tunnustele. Kirjaa havainnot ylös muistiinpanovälineillä tai digitaalisesti.

Voit käyttää paikkatietoa merkitäksesi havaintojen sijainnit kartalle.

Havaintovälineitä voi olla:

Kamera tai kännykkä kuvien ottamiseen.

Suurennuslasi pienempien yksityiskohtien tutkimiseen.

GPS-laite tai älypuhelin paikkatiedon tallentamiseen.

Muistiinpanovälineet, kuten lehtiö ja kynä.

Sovelluksia, jotka auttavat tunnistamaan kasveja tai eläimiä.

Paikkatiedon hyödyntäminen

Kun palat retkeltä, on aika analysoida keräämäsi tiedot. Paikkatiedon avulla voit piirtää kartalle

havaintojesi sijainnit. Tämä auttaa ymmärtämään, miten eri ilmiöt liittyvät toisiinsa ja

sijaitsevat suhteessa ympäristöönsä. Voit käyttää tietokoneohjelmia, joiden avulla voit luoda

visuaalisia esityksiä havainnoistasi, kuten lämpö- tai korkeuskarttoja. Paikkatiedon avulla on

mahdollista tehdä monimutkaisiakin analyyseja, jotka paljastavat piilotettuja ympäristön

ominaisuuksia tai malleja, joita et ehkä aluksi havainnut.

Pohdi ja keskustele:

Miten erilaiset maastotyypit vaikuttavat havaintomahdollisuuksiin?

Mitä hyötyä on siitä, että tiedät tarkan paikan, jossa havainto on tehty?

Kuinka voit välittää keräämäsi tiedon muille ihmisille ymmärrettävässä muodossa?

Tutkimus kehittyy jatkuvasti

Maastotyö ja paikkatiedon hyödyntäminen eivät ole pelkästään tiedon keräämistä varten. Ne

ovat tapoja kysyä ja vastata kysymyksiin, jotka auttavat meitä vaalimaan ja suojelemaan



luontoamme. Kun tunnemme maaston paremmin, ymmärrämme paremmin myös sen

haavoittuvuudet ja voimme tehdä tietoon perustuvia päätöksiä sen suojelun hyväksi.

Kokeile itse:

Valitse tutkimusalue ja mieti, millaisia havaintoja haluat alueelta kerätä.

Suunnittele tutkimusmatkasi: Määritä mitä välineitä tarvitset ja miten dokumentoit

havaintosi.

Tee havainnot ja käytä paikkatietoa tulosten sijoittamiseen kartalle.

Analysoi saamasi tiedot ja tee johtopäätöksiä.

Esitä tuloksesi luokallesi tai koulusi tiedepäivässä.

Maastossa tekemäsi löydöt ovat kuin palapelin palasia, jotka yhdessä muodostavat suuren

kuvan maapallomme monimuotoisuudesta ja dynamiikasta. Kun lähdet maastotyöhön, olet

kuin tutkimusmatkailija, joka tallentaa todisteita ja oppii lukemaan luonnon omaa kieltä –

jokainen havainto on siihen tarpeellinen kirjain. Tartu siis tutkimusvihkoon ja paikkatiedon

mahdollisuuksiin, sillä maastossa odottavat mahtavat löydöt!

Projektitutkimusten Polku – Ryhmissä

Ratkaisuja

Tervetuloa löytöretkelle projektitutkimusten maailmaan, nuori tutkimusmatkailija! Maantiede ei

ole vain karttojen opintaa tai faktojen pänttäystä; se on myös seikkailua, jossa oppii

ymmärtämään maapalloamme ja väestömme erilaisia ilmiöitä. Tässä luvussa lähdemme

matkaan ryhmissä selvittämään, miten projektit voivat auttaa meitä ymmärtämään

ympäröivää maailmaamme ja löytämään ratkaisuja globaaleihin haasteisiin.

Mikä on maantieteellinen projekti? Maantieteellinen projekti on tutkimustehtävä, jossa

käytetään monipuolisesti erilaisia maantieteellisiä menetelmiä ja tietolähteitä. Projekteissa

työskennellään tiimeissä, ja ne voivat kestää muutamasta päivästä useisiin viikkoihin. Projektit

voivat olla tutkimuksia, kokeita tai esimerkiksi paikallisen ympäristön tutkimusta.

Projektin vaiheet

1. Aiheen valinta ja tutkimuskysymyksen muotoilu Kaikki projektit alkavat ideasta.

Valitkaa ryhmässä aihe, joka kiinnostaa ja innostaa teitä kaikkia. Muotoilkaa aiheesta



selkeä tutkimuskysymys. Esimerkiksi: "Miten jokien tulvat vaikuttavat lähialueiden

asutukseen ja maankäyttöön?"

2. Tutkimussuunnitelma Laatikaa suunnitelma siitä, miten ryhmänne aikoo lähestyä

projektia. Miettikää, mitä menetelmiä käytätte, miten keräätte tietoa ja miten varmistatte,

että tiedonhankinta on eettistä ja luotettavaa.

3. Aineiston kerääminen Kerätkää tietoa kirjoista, internetistä, haastattelemalla

asiantuntijoita, tekemällä kyselytutkimuksia tai tutkimalla paikan päällä. Maantiede on

monitieteistä, joten käyttäkää hyväksi eri lähteitä ja menetelmiä.

4. Aineiston analysointi Katsokaa keräämäänne tietoa kriittisesti ja analysoikaa sitä. Mikä

on olennaista? Mitä tulokset kertovat tutkimuskysymykseenne liittyen? Onko tuloksissa

havaittavissa trendejä tai yhteyksiä?

5. Johtopäätökset ja pohdinta Vetäkää yhteen, mitä olette oppineet. Arvioikaa

tutkimuksenne luotettavuutta ja pohtikaa, mitä mahdollisia jatkotutkimuksen aiheita

projektinne voisi synnyttää.

6. Tulosten esittäminen Esittäkää projektinne tulokset niin, että muutkin ymmärtävät, mitä

olette tutkineet ja mitä olette oppineet. Voitte käyttää esimerkiksi PowerPoint-esitystä,

infograafeja, videoita tai jonkinlaisia mallinnuksia.

Yhteistyön merkitys

Projektitöissä tärkeää on ryhmätyötaitojen kehittyminen. Opitte työskentelemään yhdessä

asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi, jakamaan vastuuta ja kuuntelemaan toistenne

ideoita.

Harjoitustöitä inspiroimaan

Seuraavassa on muutamia esimerkkiaiheita maantieteellisistä projekteista:

1. "Vesi- ja sääolosuhteet lähiympäristössäni" – Tutkikaa paikallisia sääilmiöitä tai vesistöjen

tilaa ja suunnitelkaa toimintaa niiden parantamiseksi.

2. "Kaupungistumisen vaikutukset" – Selvittäkää, miten kaupungistuminen on muuttanut

läheistä kaupunkialuetta ja millaisia sosiaalisia, taloudellisia ja ympäristöllisiä vaikutuksia

sillä on ollut.

3. "Kestävä kehitys omassa kouluyhteisössä" – Tutkikaa, miten oma koulunne edistää

kestävää kehitystä ja suunnitelkaa uusia toimenpiteitä.



Muistakaa, että jokainen projekti on mahdollisuus oppia uutta ja parantaa maailmaa. Olkaa

uteliaita, olkaa rohkeita ja ennen kaikkea olkaa yhdessä. Tervetuloa maantieteen

projektiopintojen pariin!

12.1 Oma tutkimusprojekti: Ideasta toteutukseen

Hei nuoret maantieteilijät! Oletteko koskaan miettineet, miten voisitte itse tutkia ja ymmärtää

paremmin ympäröivää maailmaamme? Tässä luvussa opastamme teidät oman paikallisen

tutkimusprojektin tekemiseen alusta loppuun. Käydään läpi askel askeleelta, miten luodaan

kiehtova ja opettavainen tutkimusprojekti.

VAIHE 1: Idean löytäminen Kaikki alkaa ideasta. Voit miettiä, onko kotikulmillasi jotain

erityistä, mitä et ole vielä tutkinut? Se voi olla vaikkapa lähijärvi, vanha rakennus, kasvit

tietyllä alueella tai vaikka liikennekäyttäytyminen koulun lähistöllä. Valitse aihe, josta olet itse

kiinnostunut ja joka on riittävän rajattu, jotta voit tutkia sitä perusteellisesti.

VAIHE 2: Tutkimuskysymyksen asettaminen Kun sinulla on aihe, on aika miettiä mitä

haluat siitä selvittää. Muotoile selkeä tutkimuskysymys, kuten "Miksi lähijärven vedenlaatu on

heikentynyt?" tai "Miten kouluvieraiden määrä vaikuttaa liikenneturvallisuuteen koulun

läheisyydessä?". Tutkimuskysymyksen tulisi ohjata koko projektiisi ja olla riittävän tarkka,

mutta silti tarpeeksi laaja, jotta löydät monipuolista tietoa.

VAIHE 3: Taustatutkimus Ennen kuin alat kerätä dataa, tee alustavaa taustatutkimusta. Lue

aiheestasi, tutustu aikaisempiin tutkimuksiin ja kartoita, mitä sinun alueellasi tiedetään

asiasta. Taustatutkimus auttaa sinua ymmärtämään, mitä jo tiedetään ja mitä asioita sinun

kannattaa tutkia tarkemmin.

VAIHE 4: Aineiston kerääminen Suunnittele, millaista tietoa tarvitset vastataksesi

tutkimuskysymykseesi. Voit kerätä numeerista dataa, haastatella paikallisia asiantuntijoita tai

tehdä havainnointia. Pidä kirjaa menetelmistäsi ja tiedosta, jota keräät. Muista, että

havaintojen toistettavuus on tärkeää tieteellisessä tutkimuksessa.

VAIHE 5: Analyysi ja tulokset Kun olet kerännyt tarpeeksi tietoa, on aika analysoida se.

Tarkastele keräämääsi dataa kriittisesti ja etsi vastauksia tutkimuskysymykseesi. Onko

tuloksissa havaittavissa selkeitä malleja tai trendejä? Voit käyttää erilaisia menetelmiä, kuten

tilastollista analyysia tai sisällönanalyysiä riippuen keräämäsi aineiston luonteesta.

VAIHE 6: Johtopäätökset ja pohdinta Perusta johtopäätöksesi keräämääsi tietoon ja

analyysiin. Mitä vastauksia löysit tutkimuskysymykseesi? Pohdi myös tutkimuksesi rajoituksia



ja sitä, mitä asioita voisit tutkia tulevaisuudessa. Hyvässä tutkimuksessa tunnistetaan myös

mahdolliset virhelähteet ja pohditaan miten ne vaikuttivat tuloksiin.

VAIHE 7: Raportointi Tutkimuksesi viimeinen vaihe on sen raportointi. Kirjoita raportti, jossa

kerrot tutkimuksesi kaikista vaiheista: ideasta, tutkimuskysymyksestä, metodista, tuloksista ja

johtopäätöksistä. Raportin tulee olla selkeä ja ymmärrettävä, jotta muutkin voivat oppia

tutkimuksestasi. Voit myös esittää projektituloksesi vaikkapa koulusi tiedeillan aikana tai

julkaista ne koulusi verkkosivuilla.

VAIHE 8: Arviointi ja reflektointi Kun raportti on valmis, on hyvä hetki istua alas ja arvioida

koko projekti. Mitä opit? Mitkä osat olivat haastavimpia ja miksi? Miten voisit parantaa

tutkimusmenetelmiäsi tulevaisuudessa? Omaa oppimistasi reflektoimalla voit kasvaa

taitavammaksi nuoreksi tutkijaksi.

Nyt kun tiedät perusvaiheet, olet valmis aloittamaan oman tutkimusprojektisi! Muistathan, että

maantiede on ympärillämme ja se kätkee sisäänsä loputtomasti tutkimisen aiheita. Ole utelias,

ole tarkka ja ole valmis oppimaan uutta – oma tutkimusprojektisi voi olla ensimmäinen askel

kohti monia tulevia seikkailuja maantieteen maailmassa. Onnea matkaan!

12.2 Tiimin voimalla: Yhdessä enemmän, yhdessä

eteenpäin

Olet varmasti ottanut osaa luokkahuoneen ryhmätöihin, mutta tiesitkö, että ryhmätyöt ovat

paljon muutakin kuin vain keskustelua ja yhteisiä tehtäviä koulun seinien sisällä? Niillä on suuri

merkitys monilla elämänalueilla. Tässä luvussa käsittelemme miten ryhmätyöt voi organisoida

tehokkaasti ja mitä hyötyä niistä on oppimisen kannalta.

Miksi ryhmätyöt? Ryhmätyöt ovat tärkeitä monesta syystä. Ne opettavat

tiimityöskentelytaitoja, viestintää ja vastuun jakamista. Opit myös näkemään asiat eri

näkökulmista, kun törmäät erilaisiin mielipiteisiin ja ideoihin. Ryhmätyön aikana saatat

huomata, että yhteistyön sekä eri taitojen ja luonteiden yhdistäminen voi johtaa parempiin

tuloksiin kuin yksin työskentely.

Ryhmätyön organisointi

Ryhmän koko ja jäsenet Kun järjestetään ryhmätyötä, ryhmän koolla on merkitystä. Liian

suuri ryhmä voi olla hallitsematon, kun taas liian pienessä ryhmässä ei ehkä ole tarpeeksi

ideoita. Optimaalinen ryhmän koko on 4-6 henkilöä. Ryhmäjäsenet voi valita satunnaisesti tai

harkiten, riippuen tehtävästä ja tavoitteista.



Tehtävänjako Yksi ryhmätyön ensimmäisistä askelista on tehtävänjaon suunnittelu. Kukin

ryhmän jäsen voi valita tehtävän, joka vastaa heidän vahvuuksiaan, tai tehtävät voidaan jakaa

tasaisesti. Ole reilu ja kunnioita toisten mielipiteitä tässä vaiheessa.

Suunnitelma ja aikataulu Kun tehtävät on jaettu, on aika tehdä suunnitelma.

Suunnitelmassa tulisi olla selvät askelmerkit tehtävän suorittamiselle ja realistinen aikataulu.

Aikataulun noudattaminen auttaa ryhmää pysymään keskittyneenä ja pitämään kiinni

määräajoista.

Viestintä Miten ryhmä tulee kommunikoimaan? Onko teillä yhteisiä tapaamisia kasvotusten,

vai työskentelettekö digitaalisten viestintävälineiden, kuten sähköpostin, chatin tai

videopuhelujen kautta? Selkeä ja säännöllinen viestintä on avain onnistuneeseen

ryhmätyöhön.

Konfliktien ratkaiseminen Aina ei mene kuin Strömsössä. Kun ongelmat tai mielipide-erot

tulevat esiin, on tärkeää pystyä keskustelemaan rakentavasti ja löytää kompromissi. Jokaisen

ryhmän jäsenen ääni on tärkeä, ja kaikkien tulisi tuntea olonsa kuulluksi.

Itsearviointi ja palaute Ryhmätyön päätteeksi on hyvä arvioida miten asiat sujuivat, mitä

opittiin ja miten vastaavat tilanteet voitaisiin tulevaisuudessa hoitaa vielä paremmin. Palaute

on tärkeää sekä itseltäsi että ryhmän jäseniltä.

Yhteistyön merkitys maantieteessä

Maantiedossa ryhmätyöt voivat olla erityisen jännittäviä projekteja. Voitte esimerkiksi

suunnitella matkan eri maanosiin, tutkia eri maan ilmastovyöhykkeitä tai järjestää näyttelyn eri

maiden kulttuureista. Tämä ei ole vain hauska tapa oppia uutta, vaan opettaa myös

tiimityöskentelyä monikulttuurisessa ympäristössä - jotain, mikä on arvokasta taitoa meidän

globalisoituvassa maailmassamme.

Yhteenveto

Ryhmätyöt voivat olla haastavia, mutta ne ovat myös palkitsevia. Ne opettavat olennaisia

taitoja, kuten kommunikaatiota, ongelmanratkaisua ja ajanhallintaa. Kun opit nämä taidot nyt,

olet valmiimpi kohtaamaan tulevaisuuden haasteita niin koulussa kuin työelämässäkin.

Muistakaa: yhdessä olette enemmän, ja yhdessä voitte edetä pidemmälle sekä maantieteessä

että elämässä.



12.3 Taitava esittäminen: Tarinoi tuloksesi

todellisuudeksi

Monimuotoinen maailmamme on täynnä tarinoita, jotka odottavat tulemistaan kerrotuiksi.

Jokainen numero, käyrä ja kuva kartalla voi kertoa meille tarinan paikasta, yhteiskunnasta tai

ilmiöstä. Tässä luvussa perehdymme siihen, miten voit muuttaa maantieteelliset tulokset

kiehtoviksi kertomuksiksi, jotka herättävät kuulijoidesi tai lukijoidesi mielenkiinnon.

Miksi visualisointi on tärkeää?

Kun esitämme maantieteellisiä tuloksia, meidän on tärkeää esittää tiedot selkeästi ja

ymmärrettävästi. Hyvä visualisointi auttaa havainnollistamaan monimutkaista tietoa ja

katsojan on helpompi hahmottaa asia kokonaisuutena. Kuvat, kartat ja kaaviot saavat meidät

näkemään yhteyksiä ja suhteita, joita emme välttämättä erottaisi sanallisesta selostuksesta.

Tietojen keruu ja analysointi

Ennen tulosten esittämistä sinun tulee kerätä ja analysoida tietoja. Tämä voi tarkoittaa

esimerkiksi väestönlaskennan tuloksia, ilmastohavaintoja tai kulttuurialueiden jakautumista.

Kun sinulla on tarkka käsitys keräämästäsi tiedosta, voit miettiä miten sitä kannattaisi esittää.

Valitse oikea visualisointitapa

Eri tietotyypit vaativat erilaisia esitystapoja. Esimerkiksi:

Kartat ovat erinomaisia maantieteellisten ilmiöiden sijaintien ja leviämisen kuvaajia.

Pylväskaaviot sopivat hyvin vertailemaan eri ryhmien tai alueiden välisiä eroja.

Viivakaaviot ovat hyödyllisiä trendien ja muutosten seuraamiseen ajan kuluessa.

Ympyräkaaviot näyttävät, kuinka kokonaisuus jakautuu osiin.

Kun visualisoit tietoja, mieti mikä tapa sopii parhaiten viestisi välittämiseen. Varmista, että

valitsemasi visualisointitapa on tilanteeseen sopiva ja tuo tärkeimmät asiat esille.

Tarinan rakentaminen

Jokainen visualisointi kertoo tarinan. Pohdi seuraavia kysymyksiä rakentaessasi tarinaasi:

1. Mitä haluan viestittää? – Määrittele viestisi ydin.

2. Kenelle puhun? – Tunnista yleisösi ja mieti, mitä he tarvitsevat ymmärtääkseen viestisi.



3. Miten herätän mielenkiinnon? – Käytä visuaalisuutta herättääksesi yleisön

kiinnostuksen ja pitääksesi sen yllä.

4. Mitä yksityiskohtia tarvitaan? – Valitse ja rajaa tietoa siten, että viesti pysyy selkeänä.

Vinkkejä hyvään visualisointiin

Käytä selkeitä ja helppolukuisia fontteja ja piktogrammeja.

Värit auttavat erottamaan eri elementit toisistaan. Muista kuitenkin, että liika on liikaa –

liian moni väri voi tehdä kaavioista sekavia.

Selittävät teksti- tai puhekuplat voivat auttaa ymmärtämään visualisointia paremmin.

Jos mahdollista, testaa esitystäsi eri ihmisten kanssa ja kysy heidän palautettaan.

Harjoitellaan!

Nyt kun tiedät, miten tulokset voidaan esittää elävästi ja tarinallisesti, olisi hienoa harjoitella

tätä taitoa. Voit aloittaa pienen tutkimuksen tekemisellä ja kerätä dataa vaikkapa

koulumatkojen pituuksista. Tämän tiedon voit visualisoida kartalle piirtämällä erivärisiä viivoja

koulusta oppilaiden koteihin. Voit myös verrata koulumatkojen pituuksia pylväskaaviossa tai

tarkastella keskimääräistä koulumatkakulkuneuvoa ympyräkaaviossa. Mikä tarina

koulumatkojen tilastoista syntyy?

Visualisointi ja esittäminen eivät ole vain tietovirran hallintaa, ne ovat myös taidetta ja

tarinankerrontaa. Käytä luovuuttasi, näytä tietosi ja anna maantieteen herätä eloon!

Matkalla mestariksi – Omat Oivallukset ja

Ponnistelut

Tervetuloa arvioinnin ja itsearvioinnin pariin! Arviointi ja itsearviointi ovat kuin kartta ja

kompassi maantiedon matkallasi. Ne auttavat sinua hahmottamaan, missä olet menossa,

kuinka olet edennyt ja mitä vielä on opittava. Tässä luvussa tutustumme siihen, miten voit tulla

maantieteen mestariksi arvioiden ja reflektoiden.

Miksi maantiedon arviointi on tärkeää?

Maantiedon opiskelu on enemmän kuin pelkkien faktatietojen pänttäämistä. Se on

tutkimusmatka maailman eri kolkkiin, kulttuureihin, luonnonilmiöihin ja yhteiskuntien

toimintaan. Arviointi ei ole ainoastaan opettajan antamaa palautetta, vaan se on jatkuvaa

vuorovaikutusta oppilaan ja oppiaineen välillä.



Arvioidessa opit tunnistamaan vahvuutesi ja kehityskohteesi, mikä auttaa sinua asettamaan

tavoitteita ja suuntaamaan ponnistelusi oikein. Se antaa sinulle mahdollisuuden juhlia

onnistumisia ja hioa osaamistasi alueilla, jotka vielä kaipaavat harjoitusta.

Itsearvioinnin merkitys

Itsearviointi on kuin peili, jonka avulla tarkastelet omaa oppimistasi. Se auttaa sinua

kehittämään itsetuntemusta ja vastuuntuntoa omasta opiskelustasi. Kun pysähdyt miettimään,

miten olet oppinut jotakin uutta, mikä auttoi sinua ymmärtämään uuden asian ja missä vielä

tarvitset harjoitusta, kasvat oppijana.

Hyvä itsearviointi sisältää:

1. Tavoitteiden asettaminen: Mihin pyrit oppitunnilla tai lukujaksossa? Aseta itsellesi

selkeitä ja saavutettavia tavoitteita.

2. Edistymisen seuranta: Miten etenet kohti asettamiasi tavoitteita? Kirjaa ylös

saavutuksiasi ja hankalia kohtia.

3. Arvioinnin kohteet: Mistä näkökulmasta arvioit oppimistasi? Huomioi sekä tiedot ja taidot

että oppimisprosessi ja työskentelytavat.

4. Arvioinnin kriteerit: Miten tiedät, että olet oppinut? Luo tai käytä valmiita kriteereitä

arviointisi tueksi.

5. Palaute ja toimenpiteet: Mitä voit oppia antamastasi palautteesta? Määrittele, mitä

toimenpiteitä toteutat seuraavaksi.

Itsearvioinnin työkaluja

Päiväkirja: Pidä oppimispäiväkirjaa, johon kirjaat tuntemuksiasi ja oivalluksiasi

oppituntien jälkeen.

Arviointiasteikko: Käytä numeerista asteikkoa tai värikoodia arvioidaksesi, kuinka hyvin

tunnet eri teemat.

Vertaispalaute: Keskustele ja arvioi ystäväsi kanssa toistenne vahvuuksia ja

parannettavia asioita.

Oppimiskartta: Piirrä kartta tai mind map, joka kuvaa oppimaasi ja auttaa hahmottamaan

kokonaisuuksia.

Miten arviointi näkyy maantieteen kokeissa?



Maantieteen kokeet eivät ole pelkästään tietojen toistamista, vaan ne mittaavat kykyäsi

soveltaa oppimaasi uusiin tilanteisiin. Sinua saatetaan pyytää esimerkiksi analysoimaan

ilmastonmuutoksen vaikutuksia tai pohtimaan eri maiden välistä kauppaa. Hyvin tehty arviointi

ja itsearviointi valmistavat sinut kohtaamaan nämä haasteet.

Arviointi, itsearviointi ja opettaja

Opettajasi käyttää arviointia ohjaamaan opetustaan ja antaakseen sinulle palautetta. Hän

tukee sinua matkallasi mestariksi ja kannustaa sinua arvioimaan toimintasi itse. Muista, että

arviointi ei ole tuomio, vaan mahdollisuus oppia ja kehittyä.

Tarkkailematkallasi maantieteen mestariksi omia oivalluksiasi ja ponnistelujasi, ja muista, että

jokainen askel, olipa se pieni tai suuri, on askel eteenpäin oppimisen polulla.

Muista nämä viisi askelta:

1. Aseta tavoitteita.

2. Seuraa niiden toteutumista.

3. Arvioi prosessia ja lopputulosta.

4. Ota vastaan ja anna palautetta.

5. Kehitä ja sovella jatkuvasti oppimaasi.

Näiden askelten avulla voit kehittyä itsearvioinnin mestariksi ja oppia yhä enemmän tästä

maapallon moninaisesta ja kiehtovasta tiedealasta, maantieteestä. Onneksi olkoon, olet

matkalla mestariksi!

13.1 Suuntavaisto sinussa: Näin arvioit ja arvostat

omaa oppimistasi

Maantiedon saloihin sukeltaminen on kuin jännittävä seikkailu maapallon pinnalla ja sen

syvyyksissä. Tiedon kartuttaminen ei kuitenkaan ole pelkästään opettajan tai kirjan sanaa

noudattavaa matkaa; siinä tärkeässä roolissa ovat myös sinun omat havainnointi- ja

itsearviointitaitosi. Tässä luvussa tarkastelemme, miten voit itse seurata maantiedon

oppimistasi ja miten tämä itsearviointi voi kehittää suuntavaistoasi tiedon maastossa.

Tavoitteiden asettaminen

Ennen kuin aloitat maantiedon opiskelun, on hyvä päättää, mitä haluat saavuttaa. Mitä karttaa

aiot tutkia? Haluatko oppia enemmän Euroopan pääkaupungeista, ymmärtää



ilmastonmuutoksen prosesseja tai tutustua väestöryhmien liikkeisiin maailmalla? Tavoitteiden

asettaminen auttaa hahmottamaan oppimisen polkua ja pitää sinut oikeassa suunnassa

matkallasi.

Päiväkirjan ylläpitäminen

Kuten retkellä seikkailija kirjaa ylös havaintojaan ja kokemuksiaan, voit sinäkin pitää

päiväkirjaa maantiedon oppimisestasi. Merkitse ylös, mitä olet oppinut, millaisia ajatuksia uusi

tieto on herättänyt ja mihin kysymyksiin etsit vielä vastauksia. Kirjaa myös menestymisesi ja

haasteet, jotka kohtasit oppimisprosessin aikana.

Oma arviointi ja palautteen pyytäminen

Oman edistymisen pohtiminen on avain itsearviointiin. Kysy itseltäsi säännöllisesti: Mikä sujui

hyvin? Mikä kaipaa vielä hiomista? Ole rehellinen itsellesi ja hyväksy se, ettet voi tietää

kaikkea heti. Käytä saamaasi palautetta opettajilta ja kanssaopiskelijoilta oppiaksesi lisää ja

kehittääksesi osaamistasi.

Visuaalisen materiaalin käyttö

Arvioi oppimistasi luomalla karttoja, miellekarttoja ja infografiikkaa. Piirrä kuvaamaan uusia

käsitteitä ja prosesseja, jotka olet oppinut. Visuaalinen materiaali voi auttaa sinua

hahmottamaan oppimasi tiedon ja sitä, kuinka eri asiat liittyvät toisiinsa.

Realistinen itsesi arviointi

Oppiminen vaatii aikaa, ja joskus on tärkeää olla kärsivällinen. Älä kuitenkaan anna periksi, jos

kohtaat vaikeuksia. Arvioi itsesi realistisesti: anna itsellesi kehuja siitä, mikä onnistui, mutta älä

peittele niitä alueita, joilla tarvitset vielä työtä. Oppiminen on prosessi, joka kantaa hedelmää

askel askeleelta.

Tavoitteiden päivittäminen ja uuden suunnan asettaminen

Kun tarkastelet edistymistäsi, mieti, miten voit laajentaa tietojesi rajoja. Ehkä alkuun asetetut

tavoitteet kaipaavat päivitystä, tai olet saavuttanut ne ja on aika asettaa uusia. Ole joustava ja

valmis muokkaamaan suunnitelmaasi oppimisen myötä. Uuden tavoitteen asettaminen pitää

sinut motivoituneena ja innokkaana jatkamaan matkaasi maantiedon ihmeellisessä

maailmassa.

Muista, että oppiminen ei aina kulje lineaarisesti kartalla piirretyn reitin tavoin. Se saattaa olla

ennemminkin polveileva polku, joka johtaa sinut yllättäviin oivalluksiin ja uusien horisonttien



äärelle. Arvostamalla omaa oppimistasi saat itsevarmuutta kykyihisi navigoida sekä

maantiedon että elämän moninaisissa maisemissa. Kehittäessäsi suuntavaistoasi oppimisessa,

et vain opi enemmän maailmasta ympärilläsi, vaan myös itsestäsi oppijana. Seuraavassa on

muutamia harjoituksia, jotka voivat auttaa sinua itsearvioinnin matkallasi:

Harjoitus 1: Kartta oppimisestasi Luo visuaalinen kartta viime viikon tai kuukauden

aikana oppimistasi asioista. Merkitse karttaan oppimasi käsitteet ja aiheet sekä yhdistä ne

viivoilla siten, että näet, miten ne liittyvät toisiinsa.

Harjoitus 2: Itsearviointi-lomake Suunnittele itsearviointi-lomake, jossa on skaala

esimerkiksi 1-5 (1=täysin eri mieltä, 5=täysin samaa mieltä). Kehitä väittämiä, joiden

avulla voit arvioida ymmärrystäsi ja suhtautumistasi maantieteen eri aiheisiin.

Esimerkkejä: "Minä ymmärrän ilmakehän rakenneosat ja niiden toiminnot" tai "Olen hyvä

tunnistamaan maailman maantieteellisiä alueita kartalla."

Harjoitus 3: Palautesessio Järjestä palautesessio kaverisi kanssa. Kertokaa toisillenne,

mikä on mennyt hyvin ja missä kokee haasteita. Toisen näkökulma voi tuoda uutta valoa

omaan oppimiseen ja tarjota uusia ideoita jatkoon.

Kun arvioit itseäsi ja oppimistasi maantiedossa, et vain seuraa omaa edistymistäsi, vaan opit

myös ottamaan vastuun omasta oppimisestasi. Oppimisen suunnistustaidoilla varustettuna

olet valmiina seikkailemaan maapallomme moninaisissa maisemissa, ihmettelemään sen

ihmeitä ja ymmärtämään paikkaamme tässä suuressa maailmankaikkeudessa.

13.2 Aivojumppaa ja itsearviointia: Kasva ja kehity

kriitikoksi

Mitä on itsearviointi?

Itsearviointi on taito, jolla ihminen arvioi omaa tekemistään, oppimistaan ja kehitystään. Se on

kuin sisäinen kriitikko, joka auttaa sinua tunnistamaan vahvuutesi ja heikkoutesi. Tärkeintä

itsearvioinnissa on rehellisyys itselleen ja avoimuus kehittymiselle. Kun opit arvioimaan itseäsi,

opit myös oppimaan tehokkaammin ja ymmärtämään paremmin, miten voit saavuttaa

tavoitteesi.

Miksi itsearviointi on tärkeää?

Maailma on täynnä erilaisia tietoja ja taitoja, joita meidän kaikkien tulee oppia ja ymmärtää.

Kuitenkin jokainen oppii eri tavalla ja eri tahdilla. Itsearvioinnin avulla voit löytää ne tavat,



jotka sopivat sinulle parhaiten. Se auttaa sinua myös ymmärtämään, milloin olet oppinut jotain

hyvin ja milloin sinun täytyy vielä harjoitella.

Kuinka itsearviointia voidaan käyttää?

Askeleet itsearvioinnissa

1. Tavoitteen asettaminen: Mieti, mitä haluat oppia tai saavuttaa. Kirjoita nämä tavoitteet

ylös, niin pysyt keskittyneenä.

2. Suorituksen seuranta: Tee muistiinpanoja tai pidä päiväkirjaa siitä, miten edistyt

tavoitteisiisi pääsemisessä. Tämä auttaa näkemään kehityksesi.

3. Arvioinnin toteuttaminen: Kun olet tehnyt jonkin tehtävän tai opiskellut jotain, pysähdy

hetkeksi ja kysy itseltäsi: Miten meni? Mitä olisin voinut tehdä paremmin?

4. Palaute ja oivallukset: Keskustele opettajien tai kavereiden kanssa

oppimiskokemuksistasi. Heidän palautteensa voi auttaa sinua ymmärtämään asioita, joita

et ehkä itse näe.

5. Tarkenna suunnitelmaa: Käytä saamaasi palautetta ja omia oivalluksiasi tarkistaaksesi

tavoitteesi ja suunnitelmasi. Päivitä ne tarvittaessa.

Esimerkki itsearvioinnista Kuvitellaan, että olet osallistunut maantiedon projektityöhön ja

haluat arvioida omaa panostasi ryhmässä. Voisit kysyä itseltäsi seuraavia kysymyksiä

itsearvioinnin aikana:

Onko tutkimukseni maantieteen projektissa ollut perusteellista?

Olenko osallistunut ryhmätyöhön aktiivisesti ja tuonut esiin omia ideoita?

Olenko kuunnellut muiden ehdotuksia ja ollut valmis muutoksiin?

Missä vaiheessa minulla oli vaikeuksia ja miten voisin parantaa sitä seuraavalla kerralla?

Itsearvioinnin hyödyt

Parempi oppiminen: Kun tiedostat omaa oppimistasi, osaat keskittyä paremmin ja saat

enemmän irti opiskelusta.

Itsetuntemus kasvaa: Omaan toimintaan suhtautuminen kriittisesti lisää ymmärrystä

itsestä sekä omista vahvuuksista ja kehittämiskohteista.

Motivaatio lisääntyy: Huomatessasi edistymisesi ja osaat asettaa realistisia tavoitteita,

motivaatiosi oppimiseen kasvaa.



Päätöksenteko paranee: Kun tunnistat vahvuutesi ja heikkoutesi, voit tehdä parempia

päätöksiä esimerkiksi uravalinnoissa tai ryhmätilanteissa.

Itsearviointi on kuin aivojumppaa – se aktivoi ja vahvistaa ajattelukykyäsi. Kun opit arvioimaan

itseäsi ja toimintaasi, sinusta kasvaa taitava kriitikko – itseäsi kohtaan. Ja muista, tässäkin

harjoitus tekee mestarin!

Nyt on sinun vuorosi kokeilla! Aseta pieni oppimistavoite ja käy läpi mainitut itsearvioinnin

askeleet. Sekä oppimisen prosessi että sen tulokset voivat yllättää sinut positiivisesti. Onnea

matkaan!

13.3 Kaikkien kannustus: Anna ja vastaanota palautetta

positiivisesti

Palautteen antaminen ja vastaanottaminen on tärkeä taito, joka auttaa meitä kasvamaan niin

henkilökohtaisesti kuin yhteisön jäseninäkin. Tässä luvussa tarkastelemme, kuinka voimme

antaa rakentavaa palautetta ja ottaa vastaan sekä myönteistä että kehittävää palautetta

tavalla, joka hyödyttää kaikkia osapuolia.

Mikä on palaute?

Palaute on tietoa tai mielipidettä, joka liittyy toisen henkilön toimintaan tai käytökseen. Se voi

olla positiivista, mikä tarkoittaa kiitosta ja kannustusta, tai konstruktiivista, joka tarkoittaa

ehdotuksia siitä, miten jotakin voisi tehdä vielä paremmin.

Miten antaa palaute positiivisesti?

Positiivinen palauteen antaminen ei aina tarkoita pelkkää kehumista – avainasemassa on, että

palaute on aitoa ja tarkoitettu rohkaisemaan ja tukemaan toista henkilöä.

1. Ole konkreettinen – Esitä selkeitä esimerkkejä toisen hyvistä teoista tai

aikaansaannoksista.

2. Ole rehellinen – Annat palaute vilpittömästi ja tarkoitat sitä mitä sanot.

3. Ole rakentava – Anna palautetta tavalla, joka kannustaa toista kehittymään.

4. Ole ystävällinen – Käytä positiivista kieltä ja säilytä ystävällinen sävy.

Miten ottaa vastaan palaute?

Vastaus on yhtä tärkeä kuin antaminen. Kun saat palautetta, pidä mielessä nämä vinkit:



1. Kuuntele aktiivisesti – Anna puhujalle täysi huomiosi ja varmista, että ymmärrät, mitä

hän yrittää sanoa.

2. Älä keskeytä – Vaikka palaute olisi haastava kuulla, anna henkilön puhua loppuun.

3. Kysy täsmentäviä kysymyksiä – Jos jokin ei ole selvää, kysy lisätietoja tai esimerkkejä

ymmärtääksesi paremmin.

4. Kiitä palautteesta – Se osoittaa, että arvostat toisen aikaa ja vaivannäköä.

5. Pohdi palautetta – Mieti, miten voit hyödyntää saamaasi tietoa kehittyäksesi.

Palautteen vastaanottaminen ja antaminen rohkeasti

Palautteen antaminen ja vastaanottaminen vaatii rohkeutta. Muista, että palaute on lahja; se

tarjoaa tilaisuuden oppia ja kasvaa. Kun harjoittelet näitä taitoja, muutat ympäristösi avoimeksi

ja kannustavaksi paikaksi, missä jokainen voi kehittyä ja menestyä. Hyväksykäämme

palautteen voima yhdessä!

Loppusanat

Palautteen antamisessa ja vastaanottamisessa on kyse yhteistyön ja kasvun

mahdollistamisesta. Näiden taitojen avulla luomme vahvemman ja ymmärtäväisemmän

kouluyhteisön, joka tukee kaikkien jäsentensä kehittymistä. Muistakaa antaa palaute sydämellä

ja vastaanottaa se avoimin mielin. Näin rakennamme yhdessä parempaa maailmaa.

Kokemusten Kompassi – Mitä Matkalta

Opittiin?

On aika kääntää viimeistä sivua tällä maantieteellisellä tutkimusmatkallamme. Huomaat ehkä,

että käsissäsi piilee nyt paljon enemmän kuin pelkkä oppikirja – mukanasi on kokonainen

maailma! Olet purjehtinut valtamerien yli, kiivennyt korkeimpien vuoristojen huipuille ja

vaellellut kuumottavien aavikoiden halki. Olet oppinut niin karttasymboleista kuin

ilmastovyöhykkeistä, maaperästä ja kulttuureista. Mutta mikä tärkeintä, olet kehittänyt

kompassia, jota mikään teknologia ei voi korvata – ymmärrystä maailmastamme.

Mitä Opimme Luonnosta?

Luonto on askarrellut planeettamme maiseman niin monimuotoiseksi, että yhden ihmisen

elinaikana on mahdotonta nähdä kaikkea. Olet kuitenkin oppinut, kuinka maapallon

luonnonprosessit, kuten laattatektoniikka ja eroosio, muokkaavat ympäristöä ja luovat



monenlaisia elinympäristöjä. Me tiedämme nyt, kuinka tärkeitä arkoja ekosysteemejä, kuten

sademetsiä ja koralliriuttoja, on suojella.

Kuinka Ihminen Vaikuttaa Maapalloon?

Olemme nähneet, että ihmisellä on sormensa pelissä lähes kaikessa maapallolla tapahtuvassa

muutoksessa. Teollisuus, maatalous, kaupungistuminen ja kulutustottumukset ovat kuin

maantieteen työkaluja, jotka voivat rakentaa, mutta myös tuhota. Oivallus siitä, kuinka

ihmiskunta voi vaikuttaa positiivisesti ympäristöönsä, on yksi tämän matkan arvokkaimmista

opetuksista.

Eri Kulttuurien Kirjo

Maailman maat eivät ole vain rajoja kartalla, vaan ne ovat täynnä tarinoita, uskomuksia ja

perinteitä. Kulttuurien monimuotoisuus on yhtä laaja kuin luonnonkin. Ymmärrys siitä, kuinka

kulttuurien vuorovaikutus ja historia ovat muovanneet kansakuntia, on avannut silmämme

näkemään maailman vivahteikkaampana ja yhdistäneenä kokonaisuutena.

Kestävä Kehitys ja Tulevaisuuden Polut

Olette oppineet, että jokainen teko vaikuttaa. Kestävä kehitys ei ole vain poliitikkojen asialista,

vaan meidän kaikkien yhteinen vastuu. Käsitteiden, kuten hiilijalanjäljen, ekologisen

selkäreppumme ja uusiutuvan energian ymmärtäminen antaa meille avaimet kirkkaampaan

tulevaisuuteen.

Matkan Tärkeimmät Taidot

Tämän kurssin aikana olemme kartuttaneet monia tärkeitä taitoja:

Kartanlukutaito: Osaat nyt navigoida sekä käytännön matkoilla että teoreettisilla

tutkimusretkillä maapallon pinnalla.

Kriittinen ajattelu: Pystyt arvioimaan ja pohtimaan tekojemme vaikutuksia ympäristöön

ja yhteiskuntiin.

Monitieteellinen ymmärrys: Olet oppinut yhdistämään luonnontieteet, yhteiskuntaopin

ja historian näkökulmat maantieteellisiin ilmiöihin.

Kommunikaatio: Osaat keskustella monimutkaisista aiheista sekä jakaa tietoa muiden

kanssa.

Matkallasi olet oppinut, että jokainen paikka maailmassa on yhteydessä toisiinsa, kunhan vain

tiedämme, miten katsoa. Maantieto on kuin kokemusten kompassi, joka neuvoo, opastaa ja



inspiroi meitä kulkemaan vastuullisesti ja uteliaasti eteenpäin elämän poluilla.

Mihin Kompassisi Sinut Seuraavaksi Johtaa?

Vaikka tänään suljet oppikirjasi, pidä mielessä, että matkasi ei pääty tähän. Kokemukset, joita

olet kartuttanut, tulevat olemaan osa tietojasi ja persoonallisuuttasi. Ne ovat kompassisi,

joiden avulla voit navigoida tulevaisuuden haasteissa ja mahdollisuuksissa.

Katsokaa ympärillenne, uteliaisuus ja tietämys ovat keinoja ymmärtää ja vaikuttaa maailmaan.

Olkoon tästä eteenpäin jokainen askel teille uusi seikkailu, jokainen päivä uusi oppitunti.

Maantiede jatkuu kaikkialla – se on meidän kaikkien yhteinen tarina.


